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سناریوهای پیش روی تروریست ها 
پس از آزادی حلب

نگاهی آسیب شناسانه 
به یک بازی جهانی

  همین صفحه

  دکتر یدالله جوانی/ آزاد شدن حلب از اسارت گروه های تکفیری، 
آزادسازی یک شهر از اشغال نیست؛ بلکه پیروزی یک جبهه و تفکر، بر 
جبهه و تفکر دیگری است. با آزاد شدن حلب، یک جبهه با تفکر دینی 
و مردم محور، بر جبهه ای دیگر با تفکر مادی، التقاطی و تجهیزات محور 

پیروز شد. 
آزادسازی حلب، برای مستضعفین در منطقه و جهان یک پیروزی 
راهبردی و برای مستکبرین یک شکســت راهبردی قلمداد می شود. 
بنابراین، پیروزی محور مقاومــت در حلب، یک نقطه عطف نه تنها در 
تحولات منطقه، بلکه در تحــولات جهانی خواهد بود. پیروزی ارتش و 
نیروهای مردمی سوریه به همراه متحدان شان در حلب، نه تنها معادلات 
صحنه نبرد در سوریه، بلکه معادلات دیگر صحنه های نبرد در منطقه، 
مانند عراق، یمن، بحرین و افغانستان را نیز تغییر خواهد داد. آزادی حلب، 
شبیه آزادی خرمشهر در جنگ تحمیلی، نتایج و پیامدهای راهبردی برای 
طرف های درگیر دارد. در جنگ تحمیلی، یک طرف ارتش بعث عراق به 
نیابت از تمامی قدرت های شیطانی و مستکبرین عالم قرار داشت و در 
طرف دیگر ملت مؤمن و انقلابی ایران بود. جبهه مستکبرین در جنگ 
علیه ایران با جلو انداختن صدام و اشغال بخش هایی از سرزمین ایران 
و از جمله خرمشــهر، هرگز تصور شکست و از دست دادن خرمشهر را 
نمی کردند؛ امّا برخلاف این تصورات، خرمشهر آزاد شد و روند جنگ به 

نفع ملت ایران تغییر کرد. 
جنگ هشت ساله با اهداف راهبردی، چون شکست انقلاب اسلامی، 
فروریختــن جمهوری اســلامی و تجزیه ایران، به ملــت ایران و نظام 
نوپای اسلامی تحمیل شــد؛ امّا با شکست جبهه متجاوزین در عملیات 
الی بیت المقدس و آزادی خرمشــهر طی این عملیات به دست رزمندگان 
اسلام، ملت ایران نشان داد از ظرفیت ها و قابلیت های بالا برای تبدیل جنگ 
تحمیلی به یک دفاع مقدس پیروزمندانه برخوردار است. داستان آزاد شدن 
حلب به دست نیروهای محور مقاومت، شباهت بسیاری با جنگ تحمیلی و 
آزادی خرمشهر دارد. جنگ تحمیلی با هدف شکست انقلاب اسلامی آغاز 
شد و بحران آفرینی در سوریه با هدف شکست بیداری اسلامی در منطقه 
پدید آمد. جنگ تحمیلی با لشکرکشی ارتش بعث عراق به ایران، شکلی 
از جنگ های نیابتی بود و بحران آفرینی، اشغال، قتل و خشونت از سوی 
گروه های تکفیری و تروریستی در سوریه و عراق، گونه ای دیگر از جنگ های 
نیابتی است. در این جنگ نیابتی، همان کسانی در پشت صحنه قرار دارند 
که در جنگ جهانی تحمیل شــده به ملت ایران، پشت سر صدام حسین 
معدوم قرار داشتند. امروز هیچ  شک و تردیدی وجود ندارد و تمامی اسناد 
از آن حکایت دارد که تمامی این گروه های تکفیری و تروریستی فعال در 
سال های اخیر در منطقه و به ویژه در صحنه سوریه، به دست آمریکایی ها، 
اروپایی ها، صهیونیست ها و دولت های فاسد، مستبد و وابسته در منطقه، 
همانند آل سعود سازمان یافته و تجهیز شدند. شبکه استکبار به سرکردگی 
آمریکا در این جنگ نیابتی، اهــداف راهبردی، چون نابود کردن محور 
مقاومت و جریان بیداری اسلامی و تضعیف موقعیت منطقه ای جمهوری 
اســلامی را دنبال می کرد. مؤسسان تروریست ها و گروه های آدم کش در 
منطقه، با هدف راه انداختن جنگ های مذهبی و فرقه ای در جهان اسلام و 
به ویژه منطقه غرب آسیا، به دنبال احیای سلطة خود بر این منطقه بودند. 
سلطه آمریکا با پدید آمدن انقلاب اسلامی و شکل گیری محور مقاومت و 
جریان بیداری اسلامی، به صورت جدی به چالش کشیده شد. آمریکایی ها 
با طرح نظم نوین جهانی پس از فروپاشی بلوک شرق، هدف سلطه بر جهان 
و به دست گیری رهبری جهان و مدیریت بین المللی را در اولویت خود قرار 
دادند.                                                                             ادامه در صفحه۳

سرمقاله
آزادی حلب و غلبه بیداری اسلامی بر تکفیر 

www.sobhesadeghweekly. i r

دوشنبه ۲9 آذر 1395
19 ربیع الاول 143۸
سـال هفدهم  شمــاره ۷۸۰
1۲ صفحه

هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
انتخاباتی شدن فضای جامعه و چند نکته!

 علی حیدری/  در حالی که حدود پنج ماه تا دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری و پنجمین دوره انتخابات شــوراهای اســامی شهر و روستا 
باقی مانده، هر چه جلوتر می رویم فعل و انفعالات فضای سیاسی و رسانه ای کشور 
حاکی از تأثیر این شرایط در حرکت جریان های سیاسی است. روزی نیست که 
خبری از آمدن و نیامدن برخی چهره های سیاسی در کارزار انتخابات منتشر نشود. 
نشســت ها و جلســات جناح ها و احزاب گوناگون برای جمع بندی ها و کم ّوکیف 
حضورشــان در صحنه انتخابات همواره نقل محافل و رسانه ها، به ویژه شبکه های 
مجازی است. شاید تا اینجای کار طبیعی باشد. البته برخی جریان های سیاسی 
از مدت ها پیش درصدد دمیدن در تنور انتخابات و انتخاباتی کردن فضای کشور 
بودند. این اقدامات پیش از موعد  سبب می شود سیر امور اجرایی کشور ناخواسته 
دچار یک توقف و رکود شود و دستگاه های اجرایی به جای خدمت و کار و تاش 
درگیر حاشیه های انتخابات شوند؛ موضوعی که دغدغه رهبر معظم انقاب بوده 

و در ادوار مختلف به صراحت بیان شده است. 
اما کالبد شکافی فضای رســانه ای و شبکه های اجتماعی پیرامون انتخابات 

پیش رو از جنبه های مختلف حائز اهمیت است؛ 
اول اینکه گســترش شــبکه های اجتماعی، به ویژه شبکه های موبایل محور 
در بین ســطوح مختلف جامعه در هیچ دوره از انتخابات ریاست جمهوری به این 
حــد نبوده و امروز به جرئت می توان گفت هر ایرانی که تلفن همراه دارد و عضو 
شبکه های اجتماعی است، یک رسانه محسوب می شود؛ چرا که بدون محدودیت 
می تواند تولید محتوا و مطلب کرده و در گســتره نفوذ خود منتشر کند. هر چه 
فضای تبلیغات انتخاباتی جدی تر شــود و تضارب آرا، به ویژه در سطح نخبگان و 
اقشار دانشجویی و جوان که به اقتضای شرایط سنی آنها با هیجانات زیاد همراه 
است، شدیدتر شود، به همان میزان انتشار محتواهای سیاسی از سوی جریان ها 
و طیف های مختلف و حامیان و هواداران شان می تواند فضای جامعه را در آستانه 
انتخابات ملتهب کند. در چنین شــرایطی انتشــار اخبار نظارت نشده می تواند 

پیامدهای خاص خودش را داشته باشد.
دوم اینکــه در فضــای رقابت های انتخاباتی برخی جریان ها و رســانه های 
وابســته به آنها به جای اثبات خود در افکار عمومی؛ مدام درصدد تخریب جبهه 
مقابل و عناصری که احتمال ورود آنها به عرصه انتخابات وجود دارد؛ هستند و با 
خبرسازی های دروغین و شبهه افکنی درباره اشخاص و نهادهای قانونی به دنبال 
خدشه دار کردن چهره رقیب یا تضعیف جایگاه نهادها و قوای مهم مانند شورای 
نگهبان، قوه قضائیه و... هستند، تا اگر قرار شد این نهادها روزی در برابر بی قانونی 
و تخلّف وارد میدان شوند، اثرگذاری خود را نداشته باشند؛ چرا که عملکرد این 
نهادها یا مسئولان آنها پیشتر به واسطه شایعات و خبرسازی هایی که به مدد همین 
شبکه های  اجتماعی به شکل های گوناگون در جامعه پخش شده زیر سؤال رفته 
است. البته به تبع توسعه شبکه های اجتماعی، سواد رسانه ای هم تا حدودی رشد 
داشــته و مردم و افکار عمومی دیگر به هر خبر و جریان سازی ساختگی اعتماد 
نمی کنند. اما ســوار شدن بر موج احساســات در فضای تند تبلیغاتی در آستانه 

انتخابات می تواند محاسبات مخاطبان را دچار خطا و اشکال کند. 
سومین و آخرین نکته هم اینکه برخی جریان های سیاسی که نتوانسته اند 
اعتماد افکار عمومی را نســبت به عملکرد خود جلب یا حفظ کنند، امید زیادی 
به بهره گیری از شــبکه های اجتماعی دارند و در این راســتا در تاشند تا در ایام 
باقی مانده تا انتخابات 96 و در ادامه تخریب و جریان ســازی منفی علیه جریان 
رقیب، ضعف و ناکارآمدی خود را بپوشــانند و در این مسیر از هجمه و حمله به 
شــخصیت ها و مسئولان عالی نظام هم ابایی ندارند. غافل از اینکه ضربه زدن به 
چهره ها و نهادهایی که ارکان نظام اســامی محســوب می شوند، با میدان داری 
دشمنان و رســانه های آنها معمولاً به سمتی پیش می رود که خدایی ناکرده به 
بی اعتمادی به اصل نظام منجر می شود و کسانی که از چنین حرکت هایی حمایت 
و جانبداری کنند، نمی توانند داعیه حرکت در مسیر انقاب اسامی را داشته باشند. صفحه11
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 صبح صادق پیروزی های راهبردی محور مقاومت در سوریه و پیامدهای آن را بررسی می کند

حلب سرنوشت ساز جنگ و سیاست
 شاید بتوان آزادسازی حلب به لحاظ نظامی، سیاسی و روانی ـ اجتماعی را به آزادسازی خرمشهر در 
تحولات جنگ هشت ساله ایران و عراق تشبیه کرد که یک نقطه عطف در سرنوشت جنگ ارزیابی می شود

از ظرفیت نظامی و عملیاتی ۳۵ گروه تروریستی حاضر در حلب، که شش تا هشت هزار نفر برآورد 
می شد، حدود دو هزار نفر  زخمی و با روحیه های از دست رفته باقی مانده اند که نمادهای شکست و 

فروپاشی تلقی می شوند

 نکته مهم سیاسی، امنیتی، حقوقی که با پیروزی در حلب کسب خواهد شد و ائتاف غربی ـ عربی 
را در تنگناهای جدید قرار می دهد، در کنار پیامدهای نظامی ـ میدانی که تروریســت های باقی مانده 
را رنجورتر خواهد کرد این است که ائتاف غربی ـ عربی هیچ گاه تا این حد و به شکل علنی در کنار 

تروریست ها از آنها حمایت نکرده و هزینه های آن را خواهند پرداخت

آزادی حلب
 و غلبه 

بیداری اسلامی
 بر تکفیر 

کارشناسان در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند:

ضرورت ها و الزامات فعالیت در فضای مجازی 
رهبر معظم انقاب در دیدار با فعالان فرهنگی جبهه انقاب فرمودند: »حالا که کار رایانه و فضای مجازی به بچه های سه چهار 
ساله هم رسیده که می نشینند و قشنگ بازی می کنند، کار می کنند و گاهی در همان اثنای بازی یک چیزی را تصادفاًً کشف 
می کنند که بزرگ ترهای شان این را نفهمیده اند و آدم تعجب می کند؛ حالا که این جور دایره وسیع شده، شما در این مجموعه، 
مخاطب های خودتان را مشخص کنید و افزایش بدهید. یعنی مخاطب تان فقط آن جوانی که از پیش به شما معتقد است، نباشد. 
»گر آن بیگانه هم با ما نشــیند آشــنا خیزد«؛ این جوری باید باشد. آن بیگانه هم اگر با شما نشست، باید آشنا بلند شود. خلق 
مخاطب که ما گفتیم مراد این است. این یکی از کارهاست.« در راستای تبیین صحبت های معظم له درباره فضای مجازی خبرنگار 

صبح صادق گفت وگویی را با سه نفر از کارشناسان فضای مجازی ترتیب داده است که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم. 

در بحبوحه بحران سیاســی، ایالات متحده به اعمال فشــار بر کره جنوبی برای استقرار سامانه دفاع موشکی تاد در 
این کشور ادامه داده است. کره جنوبی تنها زمانی می تواند به معنای حقیقی مستقل باشد که سربازان ایالات متحده 

از این کشور خارج شوند.

 خاتم
جلوه
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ضمیمه این شماره هفته نامه صبح صادق

کره جنوبی دولت اقماری ایالات متحده است

 از فساد و رسوایی پارک گئون های تا حضور نظامی آمریکا در کره جنوبی
 در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با »هون لی« تحلیلگر کره ای
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اراده  وحدت و اراده  تفرقه

روی خط خبر
 دام های تابلودار

شبکه های فساد و قاچاق زنان 
و دختران در گوشــه و کنار شهر 
و بــا عنــوان آرایشــگاه های زنانه 
مشــغول فعالیت هستند.10 هزار 
آرایشــگاه غیر مجاز در کوچه پس 
کوچه ها با خیال راحت بر ســر راه 
زنان و دخترانی که به آنها مراجعه 
می کننــد، دام پهــن کرده اند و با 
تجویز شیشــه به عنوان داروهای 
لاغری یا کشــیدن زنان و دختران 
در باندهــای فســاد،  شــبکه های 
قاچاق زنان و دختران را ساماندهی 
می کنند. اینها بخشــی از اتفاقات 
خاموشی است که در آرایشگاه های 
زنانه،  زنان و دختران جوان را هدف 

قرار داده است.

اندلسی کردن ایران
ی  جِم تــی و ی  شــبکه ها
مجموعه هایــی اقماری انــد کــه 
درصدد نفــوذ به داخــل ایران و 
برانــدازی اجتماعی هســتند. در 
حقیقــت، پروژه »اندلســی کردن 
ایــران« در ابتــدا هویت زدایــی، 
معنویت زدایــی و اخاق زدایــی از 
همه سنین، همه قومیت ها و همه 
دیدگاه هــا را پیگیری می کنند. در 
همین راستا، شــبکه جم به ظاهر 
جهت گیری ملموسی در موضوعات 
سیاســی ندارد و خود را رسانه ای 
غیر سیاســی معرفی می کند؛ زیرا 
مأموریت تعریف شده اش تاش برای 
اضمحال فرهنگی توده مردم ایران 
با هر گرایش سیاسی است. راهکار 
بعدی در این مســیر، بومی کردن 
فساد و عادی جلوه دادن آن است. 
سهل ترین روش برای حصول چنین 
نیروهای  از  اســتفاده  خواسته ای، 
بومی کشــور هدف، یعنــی ایران

 است.

بودجه هر ایرانی
بر اســاس لایحه پیشنهادی 
بودجه دولت، ســهم هر ایرانی از 
بودجــه 96، حدود چهار میلیون و 
600 هزار تومان اســت. همچنین، 
بخش رفاه اجتماعی شامل بیمه ها 
و پرداختی بازنشستگان، بیشترین 
ســهم را با رقــم 92۳ هزار تومان 
به خود اختصاص داده اســت. در 
بخش آمــوزش و پژوهش نیز اعم 
دانشــگاه ها  از بخش های عمومی 
و فنی وحرفــه ای رقــم 700 هزار 
تومان به هر ایرانی به صورت سرانه 

اختصاص یافته است.

دیکتاتوری رسانه ای
بخشی از برنامه طنز اجتماعی 
»دورهمــی« بــا اجــرای مهران 
مدیــری، ســروصدای عجیبی در 
صفحات مجازی به پا کرده اســت. 
اصاح طلبان و طرفداران دولت به 
بهانــه اینکه مدیــری، دولتی ها را 
به سازشــکاری متهم کرده است، 
مدیری و برنامه اش را مورد هجمه 
قــرار دادند و مخالفــان دولت نیز 
از اینکــه حرف آنان از زبان مهران 
مدیری زده شــده است، احساس 
رضایــت خاطر دارند. شــاید خود 
مهران مدیری هم تصور نمی کرد، 
با گفتن یک جملــه در تلویزیون، 
جبهه بندی مخالفان و موافقانش در 
صفحات مجازی اینقدر دستخوش 
تغییر و دگرگونی شود. اینکه خود 
طرفداران دولــت فضایی را ایجاد 
کنند که کسی جرئت نکند از دولت 
انتقاد کند، نوع خیلی خطرناک تر 

دیکتاتوری است.

فهرست اموال
پس از گذشــت سه سال ونیم 
هنوز برخــی از وزرا اموال خود را 
اعــام نکرده اند. بر اســاس اصل 
142 قانون اساسی، »دارایی رهبر، 
رئیس جمهور، معاونان رئیس جمهور، 
وزیران، همســر و فرزنــدان آنان 
قبل و بعد از خدمت، توســط قوه 
قضائیــه رســیدگی می شــود که 
برخاف حق افزایش نیافته باشد.«

 الیاس نادران از جمله افرادی 
است که به عدم شــفافیت دولت 
اذعــان کرده اســت. وی بــا بیان 
اینکه چند وزیــر دولت بین 800 
میلیارد تــا هزار میلیــارد تومان 
ثــروت دارند، ادامــه داد: »آیا وزرا 
حاضرند دارایی های شــان را اعام 
کننــد، اگر خیر، پس چــرا توقع 
انصراف مــردم از دریافت یارانه و 
ارائــه اطاعات اقتصــادی خود را

 دارند؟«

بر اساس لایحه بودجه سال 96، مرکز بررسی های راهبردی ریاست جمهوری که ریاست آن را حسام الدین آشنا، مشاور حسن روحانی در اختیار دارد، برای 
برگزاری ۳0 همایش در مجموع سه میلیارد و 400 میلیون تومان بودجه دریافت می کند. آمار و ارقام لایحه بودجه نشان می دهد، هزینه برگزاری هر همایش از 

سوی مؤسسه تحت ریاست حسام الدین آشنا، 11۳ میلیون تومان برآورد شده است.

 هزینه ۱۱۳ میلیونی 
یک همایش

 میراث اوباما 
بارت  بریت  آمریکایی  پایگاه 
در گزارشــی با ســرزنش جبهه 
متحد غرب نوشــت: »اوباما تصور 
می کند که توافق هسته ای با ایران 
او است،  میراث سیاست خارجی 
اما این طور نیســت. حلب میراث 

اوباما است.
 تاریخ، اقدام اوباما را به عنوان 
نمــادی از عقب نشــینی و نتایج 
اجتناب ناپذیر آن به خاطر خواهد 

سپرد.«

مذاکره حتی با شاه
آیت الله مصباح یزدی اظهار داشت: »بعد 
از تفکر سکولاریســم، آفت دوم که از همین 
اندیشــه جوانه می زند، این است که عده ای 
می خواهند بگویند مشکات با آمریکا که او را 
مهم ترین دشمن خود می دانستیم، با مذاکره 
و امضــای برجام قابل حل اســت و این امر 
نشانه آن است که ما از اول هم اشتباه کردیم 
که با آمریکا دشمنی کردیم؛ حتی با شاه هم 
می توانســتیم مذاکره کنیم و با بده بستان و 

معامله برد ـ برد قضایا را حل کنیم، تا او ســلطنت کند و حکومت را به 
دست ما بسپارد!«

فاتحان استراتژیک
فرانسوا ایســبورگ، مشاور مخصوص رئیس 
بنیاد تحقیقات استراتژیک)اف . ار. اس( در فرانسه 
نوشت: »فاتحان استراتژیک بحران سوریه، روسیه 
و ایران   هستند. روسیه به لطف مداخله  نظامی ای 
محدود نشان داد که قدرتی جهانی و اجتناب ناپذیر 
در منطقه اســت.«  وی در ادامه نوشــت: »تهران 
نیز به لحاظ اســتراتژیک به اهدافش که شــامل 
حفظ خــط ارتباط و پیوند با حــزب الله لبنان تا 
مدیترانه بود، دســت یافته است. به واسطه  نقشی 
که پاسداران انقاب اسامی، حزب الله لبنان و دیگر گروه های شبه نظامی شیعی 
در خاک ســوریه و عراق بازی کرده اند، اکنون حضور ایران در منطقه ضروری و 

اجتناب ناپذیر شده است.«

  مهدي سعیدي/  هفته وحدت در حالي به پایان رسید که نمي توان 
براي راهبرد وحدت پایاني متصور شد. فرا رسیدن هفته وحدت فرصتي براي 
بازخواني اهمیت و ضرورت این مسئله کلیدي است تا سرآغازي مجدد براي 
حرکت در مسیر وحدت و برداشتن قدم هاي راسخ تر در جهت همگرایي ملت 
اسامي باشد. امروز در سطوح مختلف باید از وحدت سخن گفت و تاش کرد تا 
موانع همگرایي را کنار گذاشت و دشمنان وحدت را رسوا کرد. در نگاهی کان 
مي توان گفت، امروز نظام اسامي حداقل در دو سطح نیازمند وحدت است.

اولین سطح در درون جامعه ایراني و تاش براي همگرایي هر چه بیشتر با 
هدف حرکت در مسیر پیشرفت و تعالي است. در این بین هر اقدامي که جامعه 
را به سمت قطبي سازي و انشقاق پیش ببرد، اقدامي خاف منافع ملي خواهد 
بود. انتخابات نزدیک اســت و رقابت هاي انتخاباتي بستري است که مي تواند 
بر شور مشارکت بیفزاید و حضور حداکثري ملت را در پاي صندوق هاي رأي 
خلق کند؛ اما در این بین ماحظات همیشــگي در زمینه ایجاد دودستگي و 
دوقطبي سازي و ناامن سازي افکار عمومي به جاي خود باقي است. اراده هاي 
تفرقه افکن نیز مترصد فرارسیدن چنین زمان هایي هستند تا با فرصت طلبي 

میدان را براي اغراض و اهداف فاسد خود فراهم آورند. 
امروز تجربیات تلخ کم توجهي بــه بازي تفرقه افکنان در ادوار انتخابات 
به خوبي در پیش روي ماســت. کافي است مقایسه اي کوچک میان آنچه در 
انتخابات سال های 88 و 92 افتاد، داشته باشیم تا برکات وحدت گرایي و مضرات 
تفرق گرایي را براي منافع ملي کشور درک کنیم. تکیه بر وحدت گرایي توانست 
پاسبان قریب به 2۵0 هزار رأي در انتخابات سال 92 باشد و آن را به رسمیت 
بشناســد؛ اما تفرقه افکنان چهار سال پیش از آن، 11 میلیون رأي ملت را به 

سخره گرفتند و کشور را به  آشوب و بلوا کشاندند!
دومین ســطح از نیاز به وحدت، در ســطح جهان اســام است. امروز 
ترفندهاي دستان ناپاک اراده هاي تفرقه افکن در سطح منطقه غرب آسیا به 
خوبي مشــاهده می شود. راه اندازي جنگ هاي نیابتي که با تطمیع و تحمیق 
در به خدمت گرفتن تفکرات متحجر تکفیري منطقه را به آتش کینه و افتراق 
کشــانده است، سناریوي دشمني است که به تعبیر حکیم انقاب، دهه هاي 
متمادي با شعار »تفرقه بینداز و آقایي کن« در بخش بزرگي از جهان چپاول 
کرده است! امروز نیز سردمداران همان جریان با خلق و تقویت فرق انحرافي، 
اعم از تشیع انگلیسي و تسنن آمریکایي در تاشند تا همچنان بر غارت منابع 
جهان اسام ادامه دهند و مهم ترین قدرت در برابر زیاده خواهي استکبار جهاني 

را که اسام ناب محمدي)ص( باشد، به انزوا بکشانند!
حکیم فرزانه انقاب اسامي با درایت و تیزبیني در جمع مهمانان نشست 
وحدت اسامي به شرح وضعیت امروز جهان اسام پرداختند و فرمودند: »امروز 
دو اراده در این منطقه با یکدیگر در تعارضند: یک اراده، اراده  وحدت اســت؛ 
یک اراده، اراده  تفرقه است. اراده  وحدت، متعلّق به مؤمنین است؛ فریاد اتحّاد 
و اجتماع مسلمین از حنجره هاي با اخاص بلند است و مسلمان ها را دعوت 

مي کنند به اینکه به مشترکات شان توجّه بکنند.«
جالب آن است که مؤلفه وحدت به خوبي در این روزها نیروي معجزه آساي 
جهان اسام و اراده مؤمنان وحدت طلب را به رخ جهانیان کشیده است. فتح 
سرزمین هاي اشغالي در عراق و سوریه و آزادسازي موصل و حلب که با تحلیل 
نظامي حامي تکفیریان، باورناپذیر به نظر مي رسید، تنها گوشه اي از قدرت ایمان 
مؤمنان مکتب پیامبر اعظم)ص( است که در صورت تحقق وحدت نظر و تجمیع 

همه توان ها شکوفا خواهد شد و بسیاري از مشکات را مرتفع خواهد کرد.
امروز صف آرایي این دو اراده در برابر یکدیگر به اوج خود رســیده است 
و غلبه اراده مؤمنان که با نصرت الهي و بصیرت و آگاهي ملت هاي مسلمان 
ممکن خواهد بود، نصرت و صلح و آرامش را به جهان اسام بازخواهد گرداند. 
نباید فراموش کرد که محور وحدت در جامعه اسامي اسام و ولایت است که 
با تمسک به اسام و تبعیت از امام جامعه اسامي مي توان اراده وحدت طلبان 

را بر اراده تفرقه افکنان تفوق بخشید.

 سیدمحمد مشکوه الممالک/ رهبر معظم انقلاب در دیدار با فعالان فرهنگی جبهه انقلاب فرمودند: »حالا که کار رایانه و فضای مجازی به بچه های سه چهار ساله هم رسیده که می نشینند 
و قشــنگ بازی می کنند، کار می کنند و گاهی در همان اثنای بازی یک چیزی را تصادفاًً کشــف می کنند که بزرگ ترهای شان این را نفهمیده اند و آدم تعجب می کند؛ حالا که این جور 
دایره وسیع شده، شما در این مجموعه، مخاطب های خودتان را مشخص کنید و افزایش بدهید. یعنی مخاطب تان فقط آن جوانی که از پیش به شما معتقد است، نباشد. »گر آن بیگانه 
هم با ما نشــیند آشــنا خیزد«؛ این جوری باید باشد. آن بیگانه هم اگر با شما نشست، باید آشنا بلند شود. خلق مخاطب که ما گفتیم مراد این است. این یکی از کارهاست.« در راستای 

تبیین صحبت های معظم له درباره فضای مجازی خبرنگار صبح صادق گفت وگویی را با سه نفر از کارشناسان فضای مجازی ترتیب داده است که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم. 

نکته و نظر
 شلاق بر هم حزبی!

نکته: نجاشی شاعری بنام، از شــاعران و مداحان امیرالمؤمنین؛ کسی که 
در جنگ صفین بهترین شــعرها را در تشــویق مردم در مقابل معاویه سرود و از 
عاقه مندان امیرالمؤمنین و در حزب ایشــان و از نظر اخاص و ولایت پذیری و 
سوابق، مشهور بود، در ماه رمضان مشروب خورد. وقتی امیرالمؤمنین مطلع شد، 
فرمود حد شــراب معلوم است، او را بیاورید تا حد جاری شود. امیرالمؤمنین در 
مقابل چشم مردم او را هشتاد ضربه  شاق زد. خانواده و قبیله  او پیش امیرالمؤمنین 
آمدند و گفتند: یا امیرالمؤمنین! تو ما را بی آبرو کردی. اینکه جزو جماعت تو بود؛ 
جزو دوستان تو بود ـ به تعبیر امروز ـ جزو جناح تو بود. فرمود من کاری نکردم؛ 
مسلمانی تخلّفی کرد و حدی از حدود الهی بر او واجب شد و من آن حد را بجا 
آوردم. البته نجاشــی پس از آنکه شــاق را از علی خورد، گفت حالا که این طور 
است، بعد از این می روم برای معاویه شعر می گویم. بلند شد از کنار امیرالمؤمنین 
رفت و به اردوگاه معاویه ملحق شد. امیرالمؤمنین هم نفرمود نجاشی از دست ما 

رفت و حیف شد؛ او را نگه داریم؛ نه، رفت که رفت! البته اگر می ماند، بهتر بود.
نظر: طی ماه های گذشــته دعوای فیش های نجومی سبب شده که 
مردم و قوه قضائیه در یک ســوی ماجرا خواهان برخورد با آنان شوند و 
دولت در سوی دیگر ماجرا به دنبال کتمان نجومی بگیران و حتی تشویق 
آنان و انتصاب شان به پست های دیگر است. این در حالی است که امام 
خامنه ای در بیانات عمومی خواهان برخورد با نجومی بگیران شده اند، اما 
معلوم نیســت که چرا دولت حاضر نیست حد اسلامی را بر حرامخوران 
جاری کند. آیا کسی هست که به خاطر خدا اینگونه بر هم حزبی خود شلاق 

بزند و از سرزنش اطرافیان و پیوستن او به دشمن باکی نداشته باشد؟!

کارشناسان در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند:

ضرورت ها و الزامات فعالیت در فضای مجازی 

آخرین خبر
دولت در مقابله با نقض برجام باید جدیت بیشتری داشته باشد
دکتر ســیامک باقری، تحلیلگر مسائل هسته ای در بررسی جوانب مختلف 
تصمیم دولت در برابر تمدید قانون تحریم های ده ســاله موسوم به »داماتو« در 
گفت وگو با پایگاه »بصیرت« گفت: »دولت جمهوری اســامی ایران باید نسبت 
بــه اقدامات آمریکا و بدعهدی های طرف های مقابل اقدامات ســریع تر و واکنش 
جدی تری هم از نظر زمان و هم از نظر وزن انجام بدهد؛ چون هر دوی این موارد 
برای ایجاد تغییر رفتار در طرف مقابل بسیار مهم است. پس از تصویب این قانون 
در کنگره آمریکا، شــورای نظارت بر برجام باید به سرعت جلسه تشکیل می داد 
و اقدام متناســب انجام می داد؛ ولی ما شــاهد آن هستیم که در این مسیر تعلل 

صورت گرفت. 
همین تعلل های دولت یک نوع پیامی را به طرف مقابل می دهد که جمهوری 
اســامی ایران در مقابل اتخاذ هر نوع اقدام در مقابل آنها ضعیف است و توانایی 
ندارد. پس از تعلل دو سه هفته ای اقدام به ظاهر متقابلی هم که انجام شد، نتیجه 

درخوری نصیب ایران نخواهد کرد و پیام جدی به آمریکا نخواهد داد. 
فاصله حرف و عمل آمریکا و طرف های غربی را به این نتیجه خواهد رساند که 
اساساً اراده سیاسی در داخل ایران وجود ندارد و می توانند تحت برجام، تحریم ها 

و فشارهای بیشتری را بر ایران تحمیل کنند.«
متن کامل این گفت وگو در پایگاه بصیرت موجود است.

خبر تحلیلی
نحوه رویارویی با ایران قدرتمند

 محمد حسین مصطفایی/   قدرت و نفوذ ایران به اندازه ای گسترش یافته است که 
رســانه ها و اندیشــمندان غربی و عربی دیگر توان پنهان کردن آن را ندارند. وب گاه انگلیسی 
»الشرق الاوســط« در این باره نوشته اســت: »باید گفت بخش اعظم سردرگمی سیاست های 
غرب در خاورمیانه، به  دلیل رهبر عالی ایران، آیت الله خامنه ای اســت. اکنون اگر کشــورهای 
عربی بخواهند وارد کار شوند، آیا آنها نیز باید نیروهای نیابتی و جنگ های نیابتی را در عراق، 
یمن و لبنان برای جلوگیری از نفوذ ایران آغاز کنند یا اینکه کشورهای عربی نیز باید قدم های 
ایران را دنبال کنند و لبخندهای دیپلماتیک بزنند.« به هر حال مشــخص اســت که اوضاع 
خاورمیانه بسیار پیچیده است. این در حالی است غرب و حامیان منطقه آنها در سالیان گذشته 
همه توطئه های خود را به کار گرفته اند تا با نقش و نفوذ ایران در این کشــورها مبارزه کنند. 
حکایت اقتدار ایران اســامی را روزنامه آمریکایی »واشنگتن تایم« این گونه بازگو کرده است: 
»داســتان بزرگ خاورمیانه در سال 2016 لزوماً جنگ داخلی سوریه نخواهد بود؛ بلکه ظهور 
محور جدیدی متشکل از روسیه و اسام شیعی است که شامل ایران، سوریه، حزب الله و دیگر 
شبه نظامیان مورد حمایت تهران است. ایران به زودی از طریق کشور عراق به دریای مدیترانه، 
شــمال آفریقا و سرزمین های عربی دسترسی پیدا خواهد کرد و بر این مناطق مسلط خواهد 
شد.« در همین حال اندیشکده »هریتیج« نیز با بیان اینکه مواضع راهبردی و نظامی ایران در 
حال تقویت است، نوشته است: »ایران با نیروهای پراکسی خود در سطح خاورمیانه در صورت 
افزایش توانمندی ها تهدید بزرگ تری برای ایالات متحده به نســبت زمان حاضر خواهند بود. 

ایران هم اکنون از ضعف کشورهای عربی که در اختاف با هم هستند نیز بهره برده و در حال 
خودنمایی است. زرادخانه موشکی ایران در حال تقویت است و اقدام های تحریک کننده اش در 

منطقه خلیج فارس و حمایت از حکومت سوریه افزایش یافته است.«
اما راهکاری که آمریکا و صهیونیســت ها برای ســرکوب قدرت فزاینده ایران پیش بینی 
می کنند، بر دو پایه استوار است؛ اول ایجاد ترس و بهت در میان ملت ایران برای عقب نشینی 
از سیاست های خود که در این زمینه شبکه آمریکایی »فاکس نیوز« می گوید: »در صورتی که 
ترامپ طبق حرف هایی که قباً نیز زده بود، بخواهد به امنیت ملی کشورش اهمیت بدهد، او 
نمی تواند سیاست های اوباما را ادامه داده و اجازه بدهد که ایران از این توافق، مانند دوره اوباما 
سود ببرد. باید یا توافق با ایران برهم بخورد یا توافق ادامه یابد و همچنان سیاست های ضعیف 
و تشویق گرایانه در قبال ایران ادامه پیدا کند که به دنبال نابودی آمریکاست. به هر امکان ادامه 
یافتن روابط نیز وجود دارد و باید منتظر بود و دید که چه کسی اولین چشمک را خواهد زد.

دوم ســوق دادن مــردم به انتخاب مجدد روحانی که ســازمان اطاعــات نظامی رژیم 
صهیونیستی در چارچوب ارزیابی تحولات احتمالی در کشورهای منطقه و رخدادهای بین المللی 
در ســال 2017 میادی، »نرمش بیشتر و ادامه سیر تحولات تدریجی« را در سایه انتخابات 
آینده ریاســت جمهوری ایران پیش بینی کرده است. هرتزل لوی، یکی از افسران ارشد ارتش 
رژیم صهیونیســتی گفته اســت، ارزیابی سازمان اطاعات نظامی ارتش، تحت ریاست او، این 
اســت که ابقای حسن روحانی در انتخابات ریاســت جمهوری بعدی، ایران را به سوی فضای 

بازتری پیش می برد. 

 مردم انقلابی در زمین دشمن بازی نکنند
ابوذر منتظرالقائم*

در  انقــاب،  معظم  رهبر 
مقام اولین شــخصیت نظام که 
در بالاتریــن ســطح مدیریتی 
کشــور قرار دارند، مسئولان را 
به واکنش متناسب با این مهم، 
دعوت می کننــد؛ البته افرادی 
که بر اهمیت این موضوع تأکید 
اما در  می کنند، کم نیســتند؛ 
جایگاه عالی مدیریتی قرار ندارند 
کــه بتوانند اقدام مناســبی را 

سیاســت گذاری یا اجرا کنند یا اینکه نسبت به این ماجرا، بیشتر 
نوعی موضع گیری شعاری و تبلیغاتی دارند و عملکرد متناسب با آن 
ندارند. درباره حضرت آقا تفاوت این است که هم ایشان در جایگاه 
رفیعی قرار دارند و هم نسبت به موضع کاماً واکنش عملیاتی دارند.  
رهبــر معظم انقــاب درباره فضای مجازی، مســئولیت ها، 
تدابیر، دستورها و پیشنهادهایی برای حاکمیت، دولت، نخبگان، 
مجموعه هــای مردم نهاد، خانواده ها و افــراد دارند که عمده آنها 

زمین مانده است. 
مــا در حوزه مجــازی و فناوری اطاعــات و ارتباطات یک 
گفتمان انقاب اســامی داریم که بــه طور کامل با گفتمان ضد 

انقابی معارض است.
 اگر بدنه مؤمن و انقابی کشور درباره حاکمیت، اطاعات و 
بصیرت نداشــته باشد، به یقین نمی تواند به منزله بازوی مردمی، 
منویات و مطالبات رهبر معظــم انقاب در حوزه های مدیریتی ـ 
راهبردی را هم پیگیری کند. در واقع، باید با آگاهی و نگاه راهبردی  

به بصیرت دست پیدا کنیم.  
بسیاری از فرامین رهبری از مدت ها پیش، در قالب برنامه های 
توســعه کشور آمده؛ ولی هنوز روی زمین مانده است؛ مانند ماده 
46 برنامه پنجم توسعه که به ضرورت ایجاد شبکه ملی اطاعات 
اشــاره می کند؛ اما چون بدنه مؤمن و معتقد ما اطاعات ندارند و 
در این زمینه قشر ضعیفی هستند، با این مسئله روبه رو هستیم که 
رهبری در مطالبه سیاست های راهبردی و نجات کشور و انقاب 
اسامی در فضای مجازی تنها مانده اند؛ و تعداد بسیار محدودی از 

نخبگان انقابی در این زمینه فعال هستند. 
آنچه ما با آن مواجه هســتیم، این است که بچه حزب اللهی و 
مؤمن ما یک سری فعالیت های کاماً ضعیف و محدودی در فضای 
مجازی دارند که از نظر مشــخصات و مختصات، مانند یک میدان 
مین، به نفع دشمن مجهز شده است؛ اعم از فعالیت های محتوایی یا 
فعالیت های دیگر. این اصل مسئله است؛ یعنی اگر ما فضای مجازی 
را به اهمیت انقاب اســامی می دانیم، انقاب اســامی در فضای 
مجازی باید به اندازه  اهمیت انقاب اسامی در ایران به رهبری امام 
خامنه ای )حفظه الله تعالی( و حرکت بچه های مذهبی پیگیری شود. 
شرط اول هم همان بصیرت و آگاهی و جدا شدن از ادبیات 
دشمن است. متأسفانه، حتی در رسانه های خودی شاهد آن هستیم 
که به جای تقویت ساختارهای داخلی، خود به منزله مصرف کننده 
ابزارهای بیگانه سبب اشــاعه برنامه های دشمن در بدنه مردمی 
نیروهای خودی می شــوند. در این صورت نبایــد از بدنه جامعه 
انتظاری داشت. در واقع، گناه این اشاعه بی بصیرتی و انحراف، به 

یقین به گردن دوستان نخبه سیاسی ما هم خواهد بود. 
کارشناس فضای مجازی*

مردم باید توانایی مطالبه گری داشته باشند
روح الله مؤمن نسب*

رهبر  دیــدگاه  براســاس 
مجازی  فضــای  انقاب  معظم 
فضایی است که اگر بتوانیم آن 
را تحت اختیار بگیریم و از دست 
دشمن خارج کنیم؛ فرصت بسیار 
خوبی برای جمهوری اســامی 
ایران ایجاد می شود که می تواند 
پیام های ما را به سراســر جهان 
برســاند؛ ولی اگر ایــن فضا به 
همین صورت، رها شود به قتلگاه 

جوانان و نوجوانان ما تبدیل خواهد شد و می تواند تمام دستاوردهای 
ما حتی انقاب را از درون از بین ببرد. 

و در جای دیگر رهبر معظم انقاب آن را به سونامی تشبیه 
می کنند. سایبری سونامی، فکر، فرهنگ و باورهای ملت ما را با خود 
می برد؛ لذا فضای مجازی می تواند یک فرصت باشد، اما در شرایط 
فعلی، تهدیدات این فضا چند برابر فرصت های آن اســت که اگر 
بخواهیم از فرصت ها و فناوری های آن استفاده کنیم؛ باید متناسب 
با نیاز مردم شــرایط، مقررات، زیرساخت لازم و فرهنگ سازی و 
آموزش را ایجاد کنیم که همان طور که در فضای حقیقی امنیت و 
آرامش دارند، در فضای مجازی نیز امنیت و آرامش آنها تأمین شود. 
در حال حاضر از مهم ترین کارهایی که می توان انجام داد، این 
اســت که مردم و نیروهای جوان، حزب اللهی و توانمند انقابی به 
دنبال کسب تخصص بروند و از این طریق در عرصه های اجتماعی، 
موتورهای جســت وجو و رایانامه ایرانــی و مانند آن، محصولات 

متناسب با نیازها و باورهای جامعه را بسازند. 
دوم اینکه مردم باید توانایی مطالبه گری داشته باشند. اگر در 
رأس حکومت اسامی شخص امیرالمؤمنین )ع( باشد، ولی مردم، 
تابع او نباشــند مجدداً ماجرای کوفه تکرار خواهد شد. در نتیجه 
مردم و جوانان انقابی و حزب اللهی باید دستورهای حضرت آقا را 
به مطالبه روز جامعه تبدیل کنند. به عبارت دقیق تر، اگر مســائل 
فرهنگی را به موضوعات اجتماعی تبدیل کنند، برای افراد ملموس تر 
خواهد شــد و در نتیجه اجرای آن را مطالبه می کنند و حتی اگر 
هیچ  یک از این کارها هم صورت نگرفت؛ کمترین کار این اســت 
که از محصولات مجازی، یعنی شــبکه های اجتماعی، موتورهای 

جست وجوگر و رایانامه های ایرانی استفاده کنند. 
در حال حاضر به جای اینکه فضای مجازی نقطه قوت ما باشد، 
به دلیل بی تدبیری، به نقطه ضعف جمهوری اسامی تبدیل شده 
و دشمنان در عرصه مجازی همه فضا را تحت اختیار گرفته اند و 
آنقدر بر این فضا اشــراف و احاطــه دارند که در اوج تحریم ها که 
همه چیز از جمله ســرنگ پاستیکی و داروی بیهوشی هم برای 
ما تحریم شد؛ در تجهیزاتی مثل گوشی های تلفن همراه که حتی 
به صورت قاچاق وارد کشــور ما کردند و نیز در اینترنت و عرصه 

مجازی ما تحریم نشدیم. 
این امر نشــان می دهد که این عرصــه را صد درصد به آنها 
واگذار کرده ایم و فضای مجازی را به بهشت جاسوسی و طرفداری 
فرهنگی و زمین تهاجم فرهنگی تبدیل کرده ایم و طبق فرمایش 
رهبر معظم انقاب فضای مجازی به فضایی برای بی ادبی و بی حیایی 
تبدیل شده و نهایتاً این فضای رها شده، مورد سوء استفاده دشمن 

قرار خواهد گرفت. 
کارشناس فضای مجازی*

اکنون جنگ در زمین دشمن است
مرتضی اصفهانی* 

بیانات  انقــاب  رهبر معظم 
مفصلی درباره فضای مجازی دارند. 
امــا اگر بخواهیم چکیــده نظرات 
ایشــان را در این باره عنوان کنیم 
به نظر من آن جمله معروف ایشان 
را باید ماک قرار داد که »اهمیت 
فضــای مجازی به انــدازه اهمیت 
انقاب اســامی است«. این جمله 

حق تمام سخن را ادا می کند.
انقاب  ببینیم  مقایسه کنیم 

اســامی چه کارکردی برای مردم ایران داشــت؟ تحت استعمار غرب 
بودیم ما را رهایی داد. تحت استبداد سلطنت غیراسامی و بیگانه پرست 
بودیم ما را رهایی داد. عزت و آبروی ما با قوانینی مثل کاپیتولاســیون 
تســلیم غرب شده بود؛ پایان گرفت. منابع زیرزمینی ما را به ثمن بخس 
می بردند و از همه مهم تر رســانه و فکر مردم را با ترویج محتوای فاسد 
به سمت ضدیت با دین سوق می دادند و همه اینها را انقاب اسامی در 

فضای حقیقی پایان بخشید.
پیشــنهادهای رهبــر معظــم انقاب به افســران جنــگ نرم و 
بچه حزب اللهی ها همین است و اینجا دیگر جنگ در زمین دشمن است. 
کسی که برای مدیریت محتوای اینترنتی می جنگد که زیرساختش دست 
خودمان نیست مانند تکاوری است که داخل خاک دشمن هلی برد شده 

از همه طرف در محاصره است!
 چقدر صفحه به نام حاج قاسم سلیمانی در اینستاگرام ساخته شد 
و اینستاگرام آنها را بست؟ چند بار صفحه سیدحسن نصرالله را بستند؟ 
حالا اینها را می گوییم سیاسی و نظامی بودند. همین سال گذشته خانم 
جوانی در اینســتاگرام فیلم محمد)ص( ساخته مجید مجیدی را تبلیغ 
کرد و پیام هایی از پیامبر رحمت گذاشت، باور نمی کنید عدد پست ها به 
ده نرسیده اینستاگرام او را هم بستند! خبرگزاری تسنیم هم با این خانم 

یک مصاحبه کرد که هنوز موجود است.
دوســتانی که در این فضا می خواهند مدیریت محتوا کنند؛ جهاد 
بســیار بزرگی می کنند. به شــرطی که با آمادگی لازم علمی و فنی و 
همچنین با تســلط بالا بر نفس و تقوا وارد میدان شوند، وگرنه شکست 
می خورند و شکست در جنگ فرهنگی پیامدهای بسیار بدی دارد؛ زیرا 
فرد شکست خورده در این جنگ شهید نمی شود؛ بلکه به جبهه دشمن 

اضافه می شود و با سر به جهنم سقوط می کند. 
دشــمنان در شرایط فعلی حجم بیشــتر حمات شان را به فضای 
مجازی و شبکه های مجازی کشانده اند و در علت شدت گرفتن هجمه ها 

در فضای مجازی  چند نکته وجود دارد:
نخست اینکه مدیریت زیرساخت این فضا دست خودشان است و 
ما در این زمینه خیلی کم کاری کرده ایم و شورای عالی فضای مجازی و 
مرکز ملی فضای مجازی باید پاسخگو باشند که چرا شبکه ملی اطاعات 

هنوز فعال نشده است؟
دوم اینکه فضای مجازی به ظاهر مدیر ندارد، هرچند در پشت پرده با 
دقت مدیریت می شود و ما نمی بینیم و فکر می کنیم با جریان آزاد اطاعات 
که بزرگ ترین دروغ قرن است، مواجه هستیم ولی در ظاهر مدیریت ندارد؛ 
یعنی شبکه تلویزیونی یا ماهواره ای نیست که شما انتظار نظم در انتشار 
محتوا داشته باشــید و هرکس هر حرفی بخواهد می زند و بهترین فضا 
برای شــبهه افکنی و شایعه سازی و بدبین کردن مردم و انتشار گسترده 

اخبار دروغ و تحلیل های نادرست و آبکی و غیرمستدل همین جاست.
کارشناس فضای مجازی*
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سرمقاله 
اخبار

 حســن خدادی/  پروژه 2020 در ســه مقطع 10 ساله 78، 88 و 
98 پروژه ای ۳0 ساله است که بر ریل گذاري در حوزه هاي سیاسي، امنیتي، 
اقتصــادي، فرهنگي و اجتماعي ایــران به منظور براندازی تأکید دارد. در هر 

کشوري وقتي حاکمیت سیاسي تغییر مي کند که چهار نظام مشتمل بر:
 1ـ نظام سیاسي، 2ـ نظام اقتصادي، ۳ـ نظام فرهنگي و 4ـ نظام اجتماعي 
با هم سقوط کرده و دگرگون شود؛ بنابراین به منظور براندازی باید براي نابودی 

این چهار نظام برنامه ریزي کرد.
امام خامنه اي)مدظله العالی( در آذرماه سال 1۳68 )حدود شش ماه پس 
از قبول مسئولیت ولایت امري مسلمین( از این پروژه پرده برداشته و فرمودند: 
»عالي ترین و متمایزترین دستگاه هاي فکري در اختیار استکبار است، اینها از 
1۵ یا 20 سال قبل براي مسائل بلندمدت سرمایه داري، فکر و طراحي مي کنند 

و نقشه مي ریزند تا در آینده، دقیقاً بیست سال دیگر از آن جواب بگیرند.«
جان کری، وزیر خارجه آمریکا در این باره توضیح مي دهد: »گذشت 1۵ 
ســال مي تواند تغییرات زیادي در ایران ایجاد کند... باور من این است که در 
1۵ سال، در یک کشور اتفاقاتي مي افتد. اگر به ایران امروز نگاه کنید، مي بینید 
که کشوري با مردم تحصیلکرده دارد و واقعیت این است که این جوانان که 
2۵  درصد آنان بیکار هســتند، آینده مي خواهند. دوســتان من که به تهران 
رفته اند، گفته اند جوانان به دنبال گوشي هاي هوشمند هستند و مي خواهند 
بخشي از جهان باشند. من نمي دانم تا 1۵ سال دیگر چه اتفاقي مي افتد، جز 
اینکه مي دانم اتفاقات زیادي روي مي دهد. مسئله اینجاست که شما نمي توانید 

تغییر را خلق کنید؛ بلکه باید احتمالات را بیازمایید. ...«
در این نوشتار به دنبال تبیین چگونگی نفوذ اجتماعی و فرهنگی و بالتبع 

فروپاشی نظام های اجتماعی و فرهنگی هستیم. 
نفوذ براندازانه اجتماعی نظام از طریق »هنر حضور«

در الگوی قدیمی وقوع انقابات )انقابات کاسیک( می توان به دو شاخصه 
اصلی توجه کرد: اول اینکه تمام انقابات کاسیک مانند انقاب اسامی ایران، 
انقاب فرانسه، انقاب روسیه و... کنش حاکمیت و شهروندان برای مقابله با 
هم »خشونت آمیز« بوده است. به عبارتی، در این الگو مردمی که تا روز پیش 
از اعتراضات با فاصله از سیاســت زندگی می کردند، به ناگاه در صحنه حاضر 
می شوند و با انجام اعمال خشونت آمیز به مقابله با رژیم مستقر می پردازند. در 
مقابل حاکمیت هم که در گذشــته به دنبال حفظ آرامش و امنیت بود، هم 
اکنون به منظور مهار و سرکوب اعتراضات مردمی دست به کنش خشونت آمیز 
می زند؛ مانند کشتار 17 شهریور سال ۵7  در ایران.)تضاد آشکار و خشونت آمیز( 
دومین ویژگی انقابات کاسیک، »تصرف نهادهای کان قدرت« از سوی 
مردم و تاش حاکمیت برای »حفظ نهادهای کان قدرت« بوده است. مردم 
در انقابات کاسیک برای سرنگونی رژیم مستقر، نهادهای کان قدرت رژیم 
مانند پادگان های ارتش، ژاندارمری ها، ساختمان تلویزیون و رادیو، ساختمان 
ســازمان های اطاعاتی و امنیتی، زندان ها و... را تصرف می کردند و در مقابل 

تمام تاش حاکمیت نیز، حفظ این نهادها بود )برخورد آنتاگونیستی(. 
اما در نوع جدید انقابات و حرکت های نفوذی که غرب به ویژه در قبال 
جمهوری اسامی ایران به کار می گیرد، می توان به »نفوذ براندازانه اجتماعی 
و فرهنگی« اشاره کرد. در این نوع انقاب ها شاهد دو راهبرد کاماً متباین با 
انقاب های کاســیک هستیم؛ این گونه که حرکت ها و اعتراضات مردمی به 
صورت مسالمت آمیز و به بیانی بهتر »خشونت پرهیز« طراحی می شود و به 
جای »تصرف نهادهای کان قدرت«، مردم به »تصرف نهادهای ریز قدرت« 
یا همان »شیوه سبک زندگی مغایر با شیوه سبک زندگی مورد تأیید نظام« 
هدایت می شــوند که در مقاله شــماره بعدی به تشریح کامل این دو راهبرد 

می پردازیم. 

۱ نفوذ براندازانه اجتماعی و فرهنگی ـ

رهیافترخداد

استراتژی عارف
محمدرضا عارف گفت: »پیشنهاد 
شــخصی بنده برای فهرست انتخابات 
شوراها این است که حداقل ۳0 درصد 
در اختیار زنان شایســته قــرار گیرد و 
حداقل ۳0 درصد فهرســت هم سهمیه 
جوانــان شایســته باشــد.« وی درباره 
گفت:  هم  ریاســت جمهوری  انتخابات 
»بی شک، جریان اصاحات در انتخابات 
ریاســت جمهوری که در اردیبهشــت 
96 برگزار می شــود، به کاندیدای واحد 

خواهد رسید.«

باهنر هنوز قانع نشده !
نایب رئیس جبهه پیروان خط امام 
و رهبــری گفت: »جبهــه پیروان هنوز 
برای معرفی مصــداق نهایی خود ورود 
پیدا نکرده است؛ اما چنانچه گردهمایی 
اصولگرایان تشکیل شود و نظر جمع بر 
این باشد که تشکل ها فرد مورد نظر خود 
را معرفــی کنند، ما نیز زیر چتر ائتاف 
حرکت می کنیم و به اجماع می رسیم.« 
کوهکن تأکید کرد: »ما به دنبال فردی 
هستیم که بر مســائل اساسی و کان 
کشور شناخت و تســلط لازم را داشته 
باشــد و بنابراین تأکید جبهه پیروان بر 
روی آقای باهنر است که به صحنه بیاید، 
هرچند او هنوز قانع نشــده است و فعاًً 
موافق کاندیداتوری در انتخابات نیست؛ 
امــا تاش ها برای اقنــاع آقای باهنر به 

منظور کاندیداتوری ادامه دارد.«

توصیه به رئیس جمهور
»تقی آزاد ارمکی« از جامعه شناسان 
اصاح طلــب به تازگــی در مصاحبه ای 
بــه رئیس جمهور توصیه کرده اســت: 
»روحانی باید بــه ناکامی های خود در 
طول چند سال اخیر اعتراف کند تا مورد 

پذیرش مردم قرار بگیرد.«

قحط الرجال؟!
پایــگاه اصاح طلــب »نامه نیوز« 
در تحلیلــی نوشــته اســت: »می  توان 
گفــت اصولگرایــان بــرای انتخابــات 
بــا  زدهــم  دوا ریاســت جمهوری 
قحط الرجــال به معنی »رجــل واجد 
قابلیت رأی آوری« روبه رو هستند. به نظر 
می رسد، محافظه کاران با توجه به تجربه 
تاریخــی که دارند، بایــد دور انتخابات 
ریاست جمهوری را خط قرمز بکشند و 
بیشــتر حواس خود را به شورای شهر 

جمع کنند.«

خط های همیشه قرمز
معاون اول قوه  قضائیه با اشــاره 
به برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
آینده، تصریح  کرد: »با نزدیک تر شدن 
به انتخابات، طبیعی اســت که شرایط 
حســاس تر می شــود، بنابراین نیازمند 
تاش هر چه بیشــتر در راستای انجام 
وظایف هستیم؛ چه آنکه عده ای به غلط 
این تصور را دارند که به دلیل حساسیت 
شرایط انتخابات می توانند از خط قرمزها 
عبــور کننــد و ضمن هنجارشــکنی، 
ارزش هــا را زیر پا بگذارند؛ در حالی که 
این تصوری غلط و فکری واهی است.«

محســنی اژه ای خاطرنشان  کرد: 
»دشمن سعی می کند برخی نهادهای 
مؤثر مانند بسیج، سپاه، شورای نگهبان 
و دستگاه  قضایی را تحت فشار بگذارد 
و در کارکــرد آنها اخــال ایجاد کند؛ 
اما دشــمنان باید بدانند که مسئولان، 
هوشیار و مردم، بابصیرت هستند و هرگز 
اجازه تحقق توهمــات آنها را نخواهند 
داد و تحت تأثیر شانتاژهای سیاسی قرار 

نخواهند گرفت.«

جهل الرجال
امیر محبیان با دشــوار دانستن 
ائتــاف اصولگرایــان گفت: »وحدت 
اصولگرایان را »محتمل، ولی دشوار« 
می دانــم؛ زیــرا متأســفانه بعضی از 
تشــکل های اصولگرا حیات و قدرت 
خــود را در آن یافته انــد که مخالفت 
کرده و ســپس برای قرار گرفتن در 
چارچوب، طلب ســهم و امتیاز ویژه 
کنند. امیــدوارم در این نوبت، جریان 
اصولگرا با خــودداری از دادن باج به 
این جریان ها، طغیان پروری را نهادینه 
نکرده و ارزش محوری از جمله »تبعیت 
از تصمیم جمعی« را نهادینه کند.« وی 
افزود: »ما اگر خود را به همین چهره ها 
و فقط تهران محدود کنیم، قطعاً ضرر 
خواهیم کرد. این همان چیزی است 
که به آن »جهل الرجــال« می گویم؛ 
یعنی نشــناختن ظرفیــت و نیروی 
انســانی موجود. راه برطرف شدن آن 
هم این اســت که سازوکار تشکیاتی 
اصولگرایان از وضع ســنتی فعلی به 
ســاختار جدید، یعنی مجلس ملی و 

سراسری اصولگرایان تغییر کند.«

آدرس اشتباه غرب به خانواده ها!
عضو شورای عالی انقلاب 
»دشــمنان  گفت:  فرهنگی 
در شــبکه های مجــازی و 
مشکلات  راه حل   ماهواره ای 
را مدرنیته شدن و استقبال از 
فرهنگ و سبک زندگی غربی 

معرفی می کنند.«
خبرنــگار  گــزارش  بــه 
صبح صــادق، حســن رحیم پور 
ازغدی، عضو شورای عالی انقاب 

فرهنگی در همایش بصیرت افزایی خانواده های کارکنان نیروی زمینی سپاه با بیان اینکه دشمنان در 
شبکه های مجازی و ماهواره ای آدرس اشتباه به خانواده ها می دهند، افزود: »همین اواخر دیدم که در 
شبکه های مجازی و ماهواره ای، دشمنان با حربه مقایسه زن قبل و بعد از اسام ده ها دروغ و افترا 
به بدنه اسام ناب می بندند. دنبال این هستند که به جوامع بگویند پس از تولد اسام حرمسراها 
توسعه پیدا کرده و موضوع تعدد زوجین به یک شکوفایی رسیده است. مثاً با این حربه وارد شدند 
که ایرانیان پیش از اسام )ساسانیان و هخامنشیان( بزرگ ترین حرم سراها را در اختیار داشتند، در 
صورتی که ما می بینیم اســام آمد و فرهنگ حرمســرا را در هم شکست؛ چرا که برای ازدواج حد 
و حدود تعیین کرده و این نشــان از فرهنگ ســازی عدالت اجتماعی، اخاقی، عاطفی و احساسی 
دارد.« وی تأکید کرد: »اسام مانع زن بارگی شد؛ ازدواج موقت هم حکم پله های اضطراری را دارد 

که باید به ویژه در آن اخاق و عدالت رعایت شود.

جنگ از دستور کار آمریکایی ها خارج شده است
دریایی  نیروی  فرمانده 
ســپاه گفت: »باید کوشش 
خــود را در راه پیشــرفت 
علمی مضاعــف کنیم، باید 
و  نیازمندی ها  بــه  توجه  با 
توانمندی های مان به سرعت 

پیش برویم.« 
ســردار علــی فــدوی به 
مناسبت هفته پژوهش در جمع 
پاســداران نیروی دریایی سپاه 

گفت: »ما در نوک پیکان مبارزه با استکبار هستیم، آنها برای مقابله با ما با تمام توان وارد میدان 
خواهند شد و ما باید ایرانی مقتدر و مستقل داشته باشیم و سهم نیروی دریایی سپاه نیز اقتدار در 
حوزه تولید علم بومی و اهتمام به امر پژوهش است.« وی با تأکید بر اهتمام ویژه این نیرو به دانش 
و پژوهش گفت: »ما باید بدون تعصب، از دانش همه اســتفاده کنیم حتی از دانش دشمن، اما در 
نهایت باید به دانش بومی خود متکی باشیم؛ دانشی که به واسطه آن نیروی دریایی سپاه توانست 

امنیت خلیج فارس را تأمین کند و قدرت دریایی ما را در منطقه افزایش دهد.«
سردار فدوی خاطرنشان کرد: »ما با تکیه به دانش خود توانسته ایم استکبار جهانی را در این 
منطقه به چالش بکشیم و به دلیل قدرت بازدارندگی نیروی دریایی سپاه جنگ از دستور کار آمریکا  
در خلیج فارس خارج شده است و عقبه آن مدیون دانش بومی صنعت دفاعی ماست و این دانش 

بومی بر اثر تحقیق و پژوهش به دست آمده است.«

   حسین عبداللهی فر/ یکی از آفت های انتخابات این است که برخی از سیاسیون و تحلیلگران 
همه چیز را با عینک سیاسی و جناحی دیده یا تحت پوشش آن به وارونه سازی واقعیت ها می پردازند. 
یکی از نمونه های بارز و البته عجیب ترجیح منافع حزبی و گروهی بر منافع و مصالح ملی را می توان در 
بحث نقض برجام مشــاهده کرد که مورد تأیید رهبر معظم انقاب، رئیس جمهور، شورای عالی امنیت 
ملی، بیشتر نمایندگان مجلس از هر دو جناح و... واقع شده است. علت این امر واضح است؛ چراکه اساساًً 
پرونده هسته ای، تحریم های غرب، مذاکره با گروه 1+۵، برجام و مسائل مربوط به آن موضوعی ملی و 
حتی فراملی است و اکنون که برجام از سوی آمریکا نقض شده، هرگونه برخورد دوگانه و جناحی با آن 

سبب سوءاستفاده دشمنان و لطمه به منافع ملی می  شود.
در چنین شــرایطی روزنامه »شرق« در ســرمقاله ای با عنوان »باطل السحر 96« می نویسد: »اگر 
رسانه های مخالف دولت، برجام را شکست خورده می خوانند و بر بدعهدی آمریکا تأکید دارند، گذشته از 
واقعیت های موجود، هدفی سیاسی را دنبال می کنند. مخالفان دولت، افکار عمومی را نشانه رفته اند تا با 

بسترسازی و دست کاری آن نامزد مورد تأییدشان را بر کرسی ریاست جمهوری بنشانند.«
ســردبیر »شــرق« در حالی این نتیجه گیری را در سطور پایانی این نوشتار درج می کند که پیش 

از آن به رقابت گذشــته 
قالیبــاف بــا روحانی در 
سال 92  اشــاره کرده و 
با این ادعا که در شرایط 
کنونی دو نهاد روحانیت و 
نظامیان به شخصی نظامی 
روی آورده اند، می نویسد: 
به  هســته ای  »مذاکرات 
پایان رسیده و کارکردهای 
تبلیغاتی خود را از دست 
داده است. اینک باور آنان، 

این است که هر خلف  وعده ای از سوی آمریکا به ضرر روحانی تمام می شود و به جناح مخالف این امکان 
را می دهد تا برای رســیدن به هدف خود افکار عمومی را به سمت وسوی دلخواهش سوق دهد و آن را 
رمزگشــایی، کدگذاری مجدد و حتي دســت کاری کند. بی تردید این کار برای جناح هایی که در دولتِ 

مستقر نقشی ندارند و منتقد شرایط موجودند، سهل تر است.«
حال ســؤال این اســت که چرا تخریب قالیباف آنقدر برای اصاح طلبــان اهمیت یافته که برای 
رســیدن به این مقصود حاضرند منافع جناحی را بر منافع ملی ترجیح دهند؟ در پاسخ به این پرسش 

چند نکته مطرح می شود؛
1ـ شرایط نامناسب برای تکرار دوقطبی روحانی و قالیباف و احتمال تغییر رویکرد مردم از سیاست 
تعامل گرایی به سیاست مقاوم سازی درونی کشور؛ این مفهوم به صراحت در سرمقاله »شرق« آمده است 
و تصریح دارد معلوم نیست اتفاق سال 92 در 96 هم میان قالیباف و روحانی رخ دهد. به ویژه آنکه در 

این هفته روزنامه »آرمان« از ائتاف احتمالی قالیباف، جلیلی و ضرغامی خبر داد.
2ـ مقابله با بستر اجتماعی پیروزی چهره های مقاومت گرا؛ اصاح طلبان تاش دارند شرایط دوره 
ترامپ را محصول ذهن رقبای روحانی قلمداد کنند. چنانچه سردبیر »شرق« می نویسد: »اگر می توان 
افکار عمومی را به ســمت هراس از جنگ پیش برد، چرا اینک نتوان آن را به سمت مدیری تکنوکرات 
و نظامی ســوق داد که در صورتِ شکســت مذاکرات هسته ای، اتوریته نظامی  اش را به کار گیرد. آن  هم 
در وضعیتی که با درهم تنیدگی و وفاق نهادهای مقابل مواجهیم. شوق زدگی  جناح های مخالفِ دولت از 

روی  کار آمدن ترامپ از همین جا نشئت می گیرد.«
۳ـ دامن زدن به دو قطبی های اقتصادمحور و اقتدارگرا؛ آنها تاش می کنند رقبای خود را افرادی 

موشک مدار به جای مردم دار معرفی کنند که به فکر مشکات مردم نیستند.
4ـ کاهــش اختافات درونی اصاحات و اعتدال و تاش برای مقابله با طرح »عبور از روحانی« از 
سوی اصاح طلبانی که خطر اصولگرایان را جدی ندانسته و درصدد رقابت با روحانی هستند. در این باره 
روزنامه  »اعتماد« در تیتر نخست خود با عنوان »چرا روحانی« می نویسد: »تندروها و ذي نفع هاي بازدارنده 
هر آنچه در توان دارند براي زمین زدن دولت اعتدال به میدان آورده اند و براي عبور از بحران هاي پیش 
روي دولت و جلوگیري از بازگشت به فضاي پیشا 92 یک اقدام و کنش اساسي حس مي شود، هماني 
که این روزها اصاح طلبان یکپارچه و به طور خاصه از آن سخن مي گویند: حمایت تمام قد از روحاني.«

عباس سلیمی نمین گفت: رأی مجلسین آمریکا به استمرار تحریم ها علیه ایران از منظری از خلأ قدرت در کاخ سفید در شرایط کنونی حکایت می کند؛ زیرا از یک 
سو دولتی به پایان عمر خود نزدیک می شود و دیگر پافشاری بر سیاست هایش و هزینه دادن برای آنها بی معناست، از سوی دیگر نیز رئیس جمهور منتخب در تدارک کوچ 
به کاخ سفید سخت گرفتار تطبیق شعارهای انتخاباتی با واقعیت هاست؛ از این رو به درستی اقدام ضد ایرانی دستگاه قانون گذاری آمریکا را باید یک رأی برزخی دانست.

رأی برزخی 
تمدید تحریم ها

ایران اسلامی در اوج قدرت است
دکتــر ابراهیم فیاض با 
ابراز نارضایتی از دســتگاه 
دیپلماسی ایران اظهار داشت: 
»امروز ایران اسلامی در اوج 
قدرت است؛ البته همین قدر 
که در اوج قدرت است و در 
یافته  توسعه  عرصه ها  همه 

است.«
 این استاد حوزه و دانشگاه  
توضیح داد: »امروز روســیه در 

عرصه قدرت دوشادوش ما در حال حرکت است و یک قدرت جهانی هستیم که در سطح دیپلماسی 
با ما حرف می زنند. مشــکل کنونی کشــور ما عقب ماندگی برخی سیاست مدارانی است که از این 

ظرفیت و فرصت به وجود آمده استفاده نمی کنند.«
 وی با اشــاره به برجام بیان کرد: اگر دولت یازدهم واقعیت ها را می دید و به  جای برجام به 
فکر آینده اقتصاد ایران بود و منطقی عمل می کرد تا حالا هواپیما ساخته بود.« فیاض بیان داشت: 
»در ابتدای انقاب اســامی و جنگ، سطح ما با آن موقعیت و امکاناتی که داشتیم بسیار ابتدایی 
بود، اما امروز شما با این شرایط و امکانات باید خودتان را برای یک جریان و حضور جدی جهانی 
آماده کنید؛ چرا که تمام ساختارهای دانشی، اقتصادی و سیاسی جهان در حال فروپاشی است.« 
وی افزود: »آمریکا نیز عمر چندانی نخواهد داشت. این ادعا براساس کارشناسی های صورت گرفته 

است و آزادی حلب یکی از نمونه های آن بود.«

عدم التزام به قانون در حمایت از کالای داخلی
شــرکت  پیش  چنــدی 
اسلامی  جمهوری  کشــتیرانی 
ایران از امضای قرارداد ساخت 8 
فروند کشتی با کره ای ها خبر داد، 
مدیرعامل  که  بود  حالی  در  این 
بزرگ ترین مجتمع کشتی سازی 
و صنایع فراساحل کشور می گوید 
که تــوان و ظرفیت های عظیم 
صنعت کشتی ســازی کشور بر 
زمین مانده و کارفرمایان داخلی، 

پروژه های داخلی را بدون توجه به توان داخلی به خارجی ها واگذار می کنند!
 سیامک صمیمی که زمانی در سازمان مدیریت خود نویسنده آیین نامه و مقام ناظر قانون حداکثر استفاده 
از توان داخل بوده است، در این باره می گوید: اقدام شرکت کشتیرانی جمهوری اسامی ایران با توجه به اینکه 
مجوز شورای اقتصاد برای واگذاری کار به شرکت خارجی اخذ نشده است، قطعاً برخاف قانون حداکثری و 
عدم التزام به قانون است.« وی گفت: »من نمی گویم رانت، اما می گویم لذتی که در خرید خارجی هست در 
خرید داخلی نیست، حداقل آن یک سفر خارجی است، البته مسئولان برای حصول نتیجه کوتاه ترین راه را 
انتخاب می کنند. آنها می گویند که ما مسئول صنعتی شدن کشور نیستیم؛ بلکه باید در حوزه خودمان پاسخگو 
باشیم و بهترین عملکرد را ارائه دهیم. ما هیچ وقت حریف شرکت ملی نفت کش نشدیم که یک نفت کش از 
شرکت داخلی بخرند.« صمیمی در پایان گفت: »تکیه و اعتماد بر توان داخلی در صنعت برق، فولاد و سیمان 
صورت گرفته، اما در بخش نفت هیچ گاه این اتفاق نیفتاده است. در بخش نفت اکثر تجهیزات خارجی است.«

 محمد رضا مرادی/ مردم بحرین از فوریه 2011 علیه دیکتاتوری آل خلیفه به خیابا ن ها 
آمدند و خواســتار اصاح نظام شدند. در حالی که مردم در مصر، یمن، تونس و دیگر کشورهای 
عربی خواستار انقاب و ساقط کردن نظام حاکم بودند؛ اما انقابیون بحرین بر روش مسالمت آمیز 
مبارزه با آل خلیفه تأکید کردند و خواســتار اصاحات بودند. اما واکنش آل خلیفه به این مشــی 
مسالمت جویانه بسیار سخت بوده است. در ابتدا این رژیم شیخ عیسی قاسم از بزرگ ترین رهبران 
انقاب بحرین را سلب تابعیت کرد و اکنون نیز حکم شیخ علی سلمان به 9 سال زندان را تأیید 

کرده است. 
هفته گذشــته )22 آذر ماه( دادگاه آل خلیفه حکم حبس 9 ســاله شیخ علی سلمان، دبیر 
کل جمعیت اســامی و ملی  الوفاق، را تأیید کرد. شــیخ علی سلمان در دسامبر 2014 )دی ماه 
1۳9۳( پس از چند سخنرانی صلح آمیز که در آن اصاحات سیاسی را خواستار بود، بازداشت شد. 
رژیم آل خلیفه اوایل تیرماه 1۳94 شــیخ علی سلمان، دبیرکل جمعیت الوفاق بحرین را به  
اتهام آنچه اهانت به وزارت کشــور بحرین و تحریک مردم این کشــور برای قانون شکنی و تغییر 

نظام حاکم عنوان شد، به چهار سال زندان محکوم کرد
دادگاه  ســپس   .
تجدید نظر بحرین این 
برای شیخ علی  را  حکم 
سلمان به حکم 9 سال 
زندان تبدیل کرد و در 
این  عالی  دیوان   نهایت 
کشور این حکم را نقض 

کرد.
 اما ســرانجام وی 
به 9 سال زندان محکوم 
سلمان،  شیخ علی  شد. 
دبیرکل گروه اصلی سیاسی مخالف با رژیم حاکم بحرین که در دهه 1990 از این کشور تبعید شده 
بود، در سال 2001 به کشور خود بازگشت. وی در جایگاه رهبر الوفاق در جریان اعتراضات سال 
2011 در بحرین نقشی فعال داشت و به رهبری حرکت های اصاح طلبانه در این کشور ادامه داد.
گروه های حامی حقوق بشر از دادگاه استیناف رژیم بحرین به دلیل تأیید حکم زندان شیخ علی 

سلمان، روحانی برجستۀ شیعه و رهبر مخالفان این کشور، انتقاد کردند.
 همچنین »بنیاد حقوق بشر و دموکراسی در بحرین« نیز از محکومیت شیخ علی سلمان به 
زندان به شــدت انتقاد کرده است، این در حالی است که وزارت دادگستری بحرین در تاریخ 2۵ 
خرداد 1۳9۵ فعالیت الوفاق را به حالت تعلیق درآورد؛ پس از آن دادگاه عالی بحرین در تاریخ 27 
تیر، بزرگ ترین گروه شیعۀ مخالف رژیم آل خلیفه را منحل و دستور مصادرۀ اموال او را صادر کرد.
تأیید حکم شیخ علی سلمان آنچنان با اصول اولیه حقوق بشر در تضاد بوده است که حتی 
برخی از نهادهای غربی که حامی آل خلیفه هســتند نیز زبان به انتقاد گشوده اند. در واقع، نقض 
حقوق بشــر در بحرین آنچنان شدت گرفته است که حتی روحانی ۵1 ساله این کشور که تنها 
خواستار اصاحات است نیز محکوم می شود. البته نباید فراموش کرد که حمایت کشورهای غربی 

از آل خلیفه در این امر بسیار مؤثر بوده است.
 در این زمینه انگلیس بسیار تأثیرگذار بوده است و سفر اخیر »ترزا می« نخست وزیر انگلیس 
به بحرین و اعام حمایت وی از مرتجعان عرب سبب شده است تا بحرین خود را در حصار امن 
کشورهای مدعی حقوق بشر بداند و با اتکا به این امر هرگونه انتقاد و صدای مخالفی را سرکوب 
کند. انگلیس با فروش ســاح های مدرن به آل خلیفه و آموزش نیروهای پلیس و تعلیم آخرین 
روش های شکنجه و بازجویی به مأموران بحرینی در سرکوب انقاب بحرین بسیار مؤثر بوده است. 

می توان گفت، انگلیس نقش ژاندارم را برای بحرین ایفا می کند.
البته، برخورد شدید آل خلیفه با شیخ عیسی قاسم و شیخ علی سلمان که مشی مسالمت جویانه 
برای مبارزه خود انتخاب کرده بودند در آینده می تواند ســبب تغییر طرز تفکر انقابیون بحرین 

شود و به جای تداوم این مشی، به روش های سخت تری روی بیاورند. 
محکومیت دو رهبر اصلی انقاب مسالمت جویانه بحرین اوج حماقت آل خلیفه است؛ چرا که 

این دو رهبر در مهار خشم مردم این کشور نقش اصلی را ایفا کردند. 

رد پای انگلیس در محکومیت شیخ علی سلمان

ادامه از صفحه اول
 سردمداران رژیم مستکبر آمریکا بر اساس بررسی های راهبردی 
کارشناســی، به این جمع بندی رسیده بودند که برای سلطه بر جهان، 
باید ابتدا بر غرب آسیا)خاورمیانه( به یک سلطه کاملًا انحصاری دست 
یافته و از طریق تسلط بر این منطقه راهبردی با در اختیار داشتن بخش 
اعظم انرژی جهان، رهبری خود را بر دیگران اعمال کنند. آمریکایی ها 
احیای سلطه خود بر ایران را، شرط لازم و ضروری سلطه بر خاورمیانه 
می دانند. این برآورد از ســوی آمریکایی ها، در حالی بود که جمهوری 
اســلامی به منزله یک کشور انقلابی ضد استکباری، موفق به تشکیل 
جبهه مقاومت در منطقه و پدیدارساختن جریان بیداری اسلامی شده 
بود. نفوذ روزافزون جمهوری اســلامی در منطقه با قدرت یابی محور 
مقاومت و تقویت جریان بیداری اســلامی، غرب و آمریکایی ها را به 
شدت نگران کردند؛ از این رو درصدد برآمدند به این نفوذ پایان داده، 
ترتیبات جدید امنیتی و منطقه ای را در راستای اهداف راهبردی خود، 
ابتدا با سیاست دخالت مستقیم و لشکرکشی به منطقه به بهانه مبارزه با 
تروریسم و سپس با سیاست جنگ های نیابتی از طریق گروه های تکفیری 
پدید آورند. ساقط کردن دولت بشار اسد در سوریه، تضعیف، خلع سلاح 
و نابود کردن حزب الله در لبنان، تضعیف گروه های مقاومت فلسطینی 
و ساقط  کردن دولت مردمی عراق، بخشی از اهداف جنگ های نیابتی 
برای تضعیف موقعیت  منطقه ای ایران و سلطه بر منطقه بود. آمریکایی ها 
با چنین اهداف بلند منطقه ای در راستای هدف به دست گیری رهبری 
جهان، حاضر شدند طی چند ســال گذشته، به اعتراف آقای ترامپ، 
شش تریلیون دلار در جنگ های غرب آسیا هزینه کنند. بحران آفرینی 
در سوریه با ابزار گروه های تکفیری از حدود شش سال گذشته، نقطه 
شروع پیاده سازی جنگ های نیابتی بود. غرب با محوریت آمریکا و به 
کمک دولت های فاسد و وابسته در منطقه، مانند آل سعود، تقویت تفکر 
انحرافی تکفیر را با ماهیت تفرقه افکنانه در جهان اسلام برای مقابله با 
تفکر دینی و انقلابی وحدت آفرین جمهوری اســلامی در جهان اسلام 
 مورد توجه قرار داد. این تفکر انحرافی به کمک فتاوای علمای وهابی 
و دلارهای نفتی عربســتان و قطر، با اعلام سرزمین سوریه به عنوان 
»ارض جهاد« موفق شد با ســرازیر کردن مزدوران و فریب خوردگان 
بی بصیرت به این ســرزمین، بخش هایی از سوریه و از جمله پایتخت 
اقتصادی این کشــور، یعنی »حلب« را تصرف و اشغال کند. مختصات 
شهر حلب از جهات مختلف، این شــهر را به عامل تعیین سرنوشت 
آینده ســوریه و منطقه تبدیل کرد. بر همین اساس، از یک سو دولت 
سوریه به همراه متحدانش بر روی آزادسازی حلب متمرکز شدند و از 
سوی دیگر، گروه های تروریستی با کمک همه جانبه حامیان خود، حفظ 
حلب و تداوم اشــغال را به مثابه تنها راه رسیدن به اهداف خود مورد 
توجه قرار دادند. اکنون پس از چهار سال ونیم، حلب از چنگال گروه های 
تکفیری رهایی  یافته است. بنابراین، آزادی حلب، پیروزی ارتش سوریه 
بر یک گروه تروریستی نیست؛ بلکه این آزادی نشان از پیروزی جبهه 
انقلاب اسلامی و جریان مقاومت و بیداری اسلامی بر جبهه مستکبرین 
و جریــان گروه های تکفیری دارد و آثار راهبردی این پیروزی به مرور 

زمان آشکار خواهد شد.

روی خط خبر

اندر چرایی تخریب قالیباف!

آزادی حلب و غلبه بیداری اسلامی بر تکفیر 
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نکته گرام

رشد چشمگیر بودجه فرهنگی در لایحه 96

دفتر مقام معظم رهبری طی اباغیه ای خطاب به تولیت آســتان قدس رضوی نظر معظم له را درباره معافیت های مالیاتی این نهاد اینگونه اعام کرد؛ درآمدهای آســتان و 
شرکت ها و مؤسسات وابسته از پرداخت هرگونه مالیات معاف می باشند، البته این حکم شامل مالیات های تکلیفی و مالیات بر ارزش افزوده نمی باشد؛ لکن چون فعالیت های اقتصادی 

باید شفاف و رقابت پذیر باشد، توصیه می شود که مالیات شرکت ها و مؤسسات برابر مقررات محاسبه و پرداخت و به صورت جمعی ـ خرجی عیناً به آستان برگشت داده شود.
 تصمیمات جدید

 برای حقوق بازنشستگان
محمد خدابخشــی، ســخنگوی 
کمیســیون تلفیق لایحه برنامه ششم 
گفــت: »به موجب مصوبه کمیســیون 
تلفیق برنامه ششــم، ســازمان تأمین 
اجتماعی مکلف شد همسان سازی حقوق 
بازنشستگان و مســتمری بگیران را در 
طول سال های برنامه ششم انجام دهد، 
به گونه ای که نسبت دریافتی بازنشسته 
به حداکثر پرداختی سازمان در هر سال 

ثابت باشد.«
انتخاب وزیر خارجه
 از بخش خصوصی

»دونالــد ترامــپ« رئیس جمهور 
منتخــب آمریــکا، رکس تیلرســون، 
نفتــی  غــول  رئیــس  و  مدیرعامــل 
اکســون موبیل)ExxonMobil( را به 
عنــوان وزیر خارجه و دیپلمات ارشــد 
کشــور در دولت آتی معرفــی خواهد 
کرد. این انتخاب که هفته گذشــته در 
صفحه رســانه ها قرار گرفــت، از چند 
جنبه منحصربه فرد بوده و انتظار می رود 
نمایندگان سنای آمریکا مباحث زیادی را 
حین تأیید این گزینه مطرح کنند. یکی از 
مهم ترین واقعیت ها درباره تیلرسون این 
است که وی از سال 197۵ تاکنون، هیچ 

کار دولتی انجام نداده است.
پیشنهاد

 برای ساخت کشتی
فرمانده  عبداللهی،  عبادالله  سردار 
ســخنان  در  خاتم الانبیــاء،  قــرارگاه  
گایه آمیز خود از کشــتیرانی ایران، به 
ارائه پیشــنهادی درباره ساخت کشتی 
پرداخته و گفته اســت: »ما حاضریم با 
ایجاد کنسرسیومی از شرکت های داخلی، 
 EPCF مانند صدرا و ایزایکو به صورت
با 8۵ درصد فاینانس و 1۵ درصد سهم 
آقایان، این قرارداد را برای ســاخت 10 
فروند کشتی در داخل کشور اجرا کنیم.«

سهم هر ایرانی
 از بودجه سال 96 

مرکز پژوهش های مجلس که بازوی 
کارشناســی نهاد قانون گذاری کشور به 
شمار می اید، ســهم هر ایرانی از بودجه 
عمومی دولت را مشخص کرد. بررسی های 
این مرکز نشان می دهد، سهم هر ایرانی از 
بودجه عمومی دولت در سال آینده برابر 
با چهار میلیون و 6۵0 هزار تومان است.

پژواک
8 شبکه های اجتماعی و سلامت ـ

 پایان زندگی!

پایش

عکس خبر

   سعید مهدوي/ یکي از اساسي ترین مؤلفه هاي توسعه فرهنگي و توجه 
به برنامه هاي فرهنگي، بحث بودجه و منابع مالي است؛ اگر رشد منابع در قالب 
طرح هاي مدون و برنامه ریزي شــده صورت نگیرد، ممکن است خطرناک باشد و 
زمینه سوء اســتفاده برخي جریان ها را فراهم کند.که متأسفانه، این گونه است و 
میزان منابع و نحوه هزینه بودجه فرهنگي در لوایح سالیانه بودجه شفاف نیست 
و این امر افزون بر سوء اســتفاده، موجب ناکارآمدي این منابع و عدم تأثیر قابل 

توجه در بخش فرهنگي شده است.
حسن روحانی یکشنبه 14 آذر ماه لایحه بودجه 96 کل کشور را به مجلس 
شــورای اســامی تقدیم کرد که مطابق با مواد آن، بودجه سازمان ها و نهادهای 
فرهنگی نسبت به سال گذشته، رشد قابل توجهی داشته است. این رشد براي همه 
سازمان ها و نهادهاي فرهنگي یکسان نبوده و بودجه برخي نسبت به سایرین رشد 

بیشتري را با توجه به نیاز آن سازمان داشته است. 
رقم کل بودجه ســال 96 با 11 درصد رشد نسبت به سال جاری به 108۵ 
تریلیون تومان رســیده است. مجموع منابع عمومی دولت در سال 1۳96 معادل 
۳20 هزار میلیارد تومان برآورد شده که نسبت به ارقام قانون بودجه و پیش بینی 
عملکرد سال 9۵ به ترتیب از رشدی معادل 9 درصد و 1۳ درصد برخوردار است. 
همچنین، رشد اعتبارات هزینه  جاری برای سال 96 نسبت به پیش بینی عملکرد 

سال 9۵ معادل 1۳ درصد برآورد شده است.
بر اســاس لایحه بودجه سال 96 کل کشور، بودجه دبیرخانه شورای عالی 
انقــاب فرهنگی ۵6 میلیارد و 71۵ میلیــون و 100 هزار تومان در نظر گرفته 
شــده؛ این در حالی است که این نهاد در سال 9۵، ۵0 میلیارد و 798 میلیون و 
600 هزار تومان بودجه داشته است. در عین حال بر اساس جداول لایحه، بودجه 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و سازمان امور سینمایی یک هزار و 180 میلیارد 
و 1۳4 میلیون و 800 هزار تومان در ســال 96 و یک هزار و 12 میلیارد و ۵۳9 
میلیون و 700 هزار تومان در سال جاری بوده است. همچنین سازمان تبلیغات  
اســامی نیز در ســال جاری ۳14 میلیارد و ۵2 میلیون و 200 هزار تومان و در 
سال آینده در صورت تصویب مجلس، ۳77 میلیارد و ۵۵2 میلیون و 700 هزار 
تومان بودجه خواهد داشت. در عین حال، بودجه سازمان صداوسیما نیز در سال 
جــاری هزار و ۳۳۵ میلیارد و 800 میلیون تومان بوده و در لایحه بودجه هزار و 

۵98 میلیارد و 6۵0 میلیون تومان در نظر گرفته شده است.
این در حالی است که بودجه مؤسسه نشر آثار حضرت امام)ره( در سال 9۵ 
معادل ۵9 میلیارد و ۵۳7 میلیون و 200 هزار تومان بوده و در سال 96 معادل 
76 میلیارد و 989  میلیون و ۳00 هزار تومان در نظر گرفته شده است که رشد 
چشمگیر آن در این لایحه و همچنین در بودجه هاي گذشته دولت یازدهم، توجه 

بسیاري از رسانه ها و شبکه هاي اجتماعي را به خود جلب کرده است.
بر کسي پوشــیده نیست که کار فرهنگي و بودجه آن به چه اندازه حیاتي 
و مهم اســت؛ اما اگر از دید اقتصادي به مســئله نگاه شــود، متوجه ناهمخواني 
درآمدها و هزینه ها در بودجه مي شویم. در سال گذشته شاهد برداشت های 4/7 
میلیارد دلار و امثال این از صندوق توسعه ملی و ذخایر بانک مرکزی بودیم که 
ســبب افزایش پایه پولی کشور  شد و یک تورمی در کشور ایجاد کرد؛ دلیل آن 
این بود که اگر در بودجه درآمدها و هزینه کردها را واقعی نبینیم، پول ها به جای 
هزینه های عمرانی به سمت هزینه های جاری رفته و نتیجه آن بیکاری و مشکل 

جدی اشتغال و همچنین عدم رونق اقتصادی خواهد بود.

 دستور رهبری درباره مالیات 
آستان قدس رضوی

آخرین بدرقه شهید امنیت پایدار سیدمهدی حسینیسردار در حلب/ سردار سلیمانی هنوز برای مبارزه با تروریست ها لباس رزم نپوشیده است

نخست وزیر ایتالیا زنگوله ای  دارد که در پایان دوره اش  بایدآن را به جانشینش تحویل  دهد  رقص مو در خیابان های سنندج  در سالروز میلاد سرور کائنات عالم

به کام جنایتکاران/ خبرگزاری فرانسه این کودک سوری را بهترین عکس سال خود نامیدستاره بازیگری مصر محجبه شد. او گفت از خدا می خواهم ستاره آسمان باشم

بازداشت دو زن پنهان شده در چمدان برای سفر به اروپا  جشن تولد کودکان شهدای مدافع حرم تیپ فاطمیون و زینبیون با حضور پوریا پورسرخ  

برد اجاره ای!
 ســید فخرالدین موســوی/   در 
روزهایی که اوباما سکوت کرد تا تمدید 10 ساله 
تحریم های ISA بدون دردسر به قانون تبدیل 
شــود، خبر به نحوی در رسانه ها منتشر شد که 
تا حدودی بتواند تمدید تحریم های ایران که به 
گفته حســن روحانی نقض فاحش برجام است 
به حاشیه رانده شود و رسانه های حامی سازش 
موضوعی برای تیتر یک خود داشته باشند! و آن 
خبر تحویل هواپیماهای جدید خریداری شده در 
دولت یازدهم، از سوی شرکت بوئینگ به ایران 
بود. در این راستا روزنامه اصاح طلب »اعتماد« 
با انتخــاب تیتر »بوئینگ در آشــیانه تهران« 
نوشــت: »بالاخره برو بیاهاي هوایي جواب داد. 
در روزهایي که به نظر مي رســید بخش هوایي 
کشــور قرار است به  سمت سازنده هاي آسیایي 
برود و پرونده دیگري را پیش  روي تجهیز ناوگان 
هوایي ایران باز کند، کورسوهاي امید از سمت 
غرب پاسخ داد و مقرر شد تا ناوگان هوایي کشور 
پس از ۳7 ســال بالاخره رنگ نو شدن به خود 
ببیند، آن هم نوســازي بــا هواپیماهایي که در 
صدر لیست بهترین ها قرار دارند.  براساس سند 
همکاري که ایران و بوئینگ به امضا  مي رسانند، 

80 فرونــد هواپیماي بوئینگ در بازه  زماني 10 
ساله به ایران تحویل داده مي شود؛ قراردادي که 
لبخند رضایت را بر صورت وزیر راه و شهرسازي 
نشانده اســت.« عنوانی که در دیگر رسانه های 
حامــی دولت و برجام نیز تکرار شــد، چنانچه 
روزنامــه »آرمان« نیز در این باره »توافق نهایی 
خرید 80 بوئینگ« را در صفحه اول خود  نشاند و 
نوشت: »بوئینگ های نو از سال 2018 در آسمان 
ایران به پرواز درمی آیند. آن طور که منابع خبری 
اعام کردند مذاکرات با غول هواپیما سازی جهان 
بالاخره به نتیجه رسید و بر اساس توافق حاصل 
شده شرکت بوئینگ طی 10 سال 80 هواپیما 
به ایران می فروشد.« وزیر راه و شهرسازی گفت: 

»با ورود این هواپیماها به ناوگان هوایی ایران ایر، 
۵0 هزار صندلی وارد ناوگان هوایی کشور می شود 
تا با سود جستن از این موضوع نشان دهند که 
دیپلماسی لبخند دولت یازدهم و حامیان گرایش 

به غرب پیروز شده است!«
اتفاقی که مانند دیگر موارد مشــابه انتقاد 
رســانه های منتقد، چرخش به سوی غرب را به 
همراه داشت، در این میان »کیهان« با تیتر »پرواز 
هواپیماهای کاغذی در آســمان انتخابات« این 
موضوع را تاش دولت و غربگرایان برای نمایش 
تبلیغاتی در انتخابات دانســت و روزنامه »وطن 
امروز« نیز در سرمقاله اش با عنوان »فرست  کاس 
با وام!«، با انتقاد از نحوه انعقاد قرارداد با بوئینگ 
که به بدهکار شدن کشور منجر می شود، نوشت: 
»اکنون دولت با علم به گرفتار شدن در دور جدید 
تحریم هــا و انتظار برای افزایش محدودیت های 
اقتصادی، با سرمایه محدود ایرانیان ریسک های 
سیاســی آنچنانی می کند تــا »برجام بی ثمر« 
را دســت کم برای »اســتفاده انتخاباتی« حفظ 
کند و احتمالاً شــعار »هــر ایرانی یک صندلی 
بوئینگ« را در بحبوحــه رکود و تورم و بحران 
بیکاری جوانان و ورشکســتگی تولیدکنندگان 

و کشاورزان و دامداران ایرانی عملیاتی کند! آیا 
در چنین شرایطی بدهکار کردن اقتصاد ملی به 
ممالک خارجی و چرب کردن سبیل شرکت های 
آمریکایی با معامــات محرمانه ای که مثل روز 
روشن اســت در تور تحریم ها گرفتار می شوند، 
منطقی و هوشــمندانه است؟ آیا دولت هاشمی 
رفســنجانی با اتکا به همین سیاســت غلط در 
دام »سیاست مهار دوگانه« دولت آمریکا گرفتار 
نشــد و ایرانیــان را با تــورم 60 درصدی تنها 
نگذاشت؟ اگر غیر از این است به ملت بفرمایید 
نحوه تأمین مالی قراردادهای اخیر چگونه بوده 
است؟ توافقات محرمانه با خزانه داری آمریکا را در 
اختیار نمایندگان مردم در مجلس شورای اسامی 
بگذارید! باور کنیم این »بچه برجام« های محرمانه 
منعقد شده تحت برجام محرمانه، یقه اقتصاد ایران 

را به این زودی ها رها نخواهد کرد.«
اما مهم ترین تیتر و خبر را در این میان نه 
رسانه های حامی دولت بر صفحه اول خود قرار 
دادند و نه روزنامه های منتقد، بلکه این خبرگزاری 
رویتر بود که به نقل از مدیران بوئینگ نوشــت، 
هواپیماهایی که به ایران تحویل خواهند شــد، 

اجاره ای هستند!

 مهدی فرهادی/ فضای بســیار آزاد 
شبکه های اجتماعی سبب شده است که کانال های 
خوب و بد در کنار هم به راحتی ســاخته شوند و 
سال ها بگذرد و کسی از رمز و راز فعالیت های مخرب 
برخی از آنها با خبر نشود، اما بررسی ها نشان داده 
پیشــگیری ها، نظارت ها و مراقبت های بزرگ ترها 
می تواند نجات بخش باشــد. در ادامه گزارشی از 
پایان یافتن زندگــی دو نوجوان تهرانی می تواند 
اندازه اثرگذاری شبکه های اجتماعی را نشان دهند.
بررسی علت خودکشــی دختران سیزده، 
چهارده ساله تهرانی که خبر آن مرداد ماه امسال 
منتشــر شد، نشان می دهد که آنها پیش از اقدام 
به خودکشــی، در کانال تلگرامــی خاصی عضو 
بوده اند که محتوای عمده این کانال، القای یأس، 
ناامیدی و حتی ارائه روش هایی برای پایان دادن 

به زندگی بود.
این کانال تلگرامی با تعداد زیادی عضو که 
تنها به نمونه ای از آن اشاره شد، هر روز و به  صورت 
آزادانه و البته در سایه غفلت مسئولان امر، اقدام 
به انتشار مطالب و عکس هایی مرتبط با خودکشی 
می کند؛ مطالبی که در یک سوی آن نوجوانان خام 

و فریب خورده این شهر قرار دارند.
مدتی پیش دو دختر سیزده و چهارده ساله 
کــه در این کانال تلگرامی عضو بودند، به یکی از 
دوستان شــان نیز پیشنهاد عضویت در این کانال 
تلگرامی را داده بودند که وی پیشنهاد دوستانش 
را پذیرفته و عضو آن می شــود؛ اما زمانی که مادر 
او از عضویتش باخبر می شــود، پس از بررســی 
محتــوای این کانال و پی بردن به مخرب بودن و 
احتمال تأثیرپذیری فرزندش از آن، دخترش را از 
ادامه عضویت در کانال تلگرامی مذکور منع کرده 
و می خواهــد که از آن خارج شــود، اما ظاهراً دو 
دختر دیگر که مانعی در برابرشان وجود نداشت، 
همچنان از محتوای این کانال مخرب تأثیرپذیری 
داشــتند که در نهایت در اقدام به خودکشی آنها 

نیز بی تأثیر نبود.
عکس های زیادی نیز در این کانال تلگرامی 
وجود دارد که نحوه خودکشــی و سقوط از ارتفاع 
است را نشان می دهد؛ یکی از مطالبی که در این 
کانال انتشار یافته و دختران نوجوان نیز در اقدام 
به خودکشــی از آن تبعیت کرده بودند، پریدن از 
طبقه پنجم ساختمان بود؛ با بررسی دیگر رفتارهای 
دختران ســیزده، چهارده ساله به جرئت می توان 
گفت که آنها در اقدام به خودکشــی اخیر خود به 
طور کامل از این کانال تلگرامی الگو گرفته بودند، 
حتی پیش از اقدام به خودکشی، آنها به رگ زنی 
اقدام کرده، اما در نهایت توانسته بودند با پریدن از 
طبقه پنجم ساختمان به زندگی شان پایان دهند.

آن روی سکه

 محمدابراهیــم میانجی/ 
طرح حذف صفر از پول ملی که یکی از 
مراحل هفت گانه طرح تحول اقتصادی 
دولت گذشــته بود، برای دوره ای در 
بانک مرکزی فعلی منتفی اعام شده 
بود که بــا مصوبه اخیر هیئت  دولت 
در زمینه تغییر واحد پول کشــور به 
جریان افتاده است. رئیس کل بانک 
مرکزی در دو ســال گذشــته اعام 
کرده بود با وجودی که مخالفتی با این 
موضوع ندارد؛ اما تا زمانی که شرایط 
لازم فراهم نشــود در این باره اقدامی 
انجام نخواهد شد. وی معتقد بود که 
تورم 40 درصــدی حاکم بر اقتصاد 
و بی ثباتی که بر ســایر شاخص های 
کان حاکم بود، توان ورود به حذف 
صفر از پول ملی را به حداقل رسانده 
اســت؛ از این رو سیف، تأکید داشت 
تا زمانی که ثبات به اقتصاد برنگشته 
و تورم تک رقمی پایدار نشــده است، 
اجــرای این طرح منتفی خواهد بود. 
آن گونه که از شواهد برمی آید دولت 
با مصوبه جلســه روز چهارشنبه 17 
آذر ماه خود به ریاست حجت الاسام 
روحانــی رئیس جمهور که در جریان 
بررسی »لایحه بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران« صورت گرفت با تعیین 
واحد پول ایران به تومان  قدم در این 

راه گذاشته است. 
حذف یک صفــر از پول ملی و 
تبدیل واحد پول ایران از ریال به تومان 
در حالی در هیئت دولت تصویب شد 
که وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی 
و کارشناسان اقتصادی حذف سه صفر 
از پول را ضروری می دانند؛ موضوعی 
کــه برخی از کارشناســان آن را در 
راستای حفظ ارزش پول ملی و برخی 
دیگر کاهش نرخ تورم معرفی کرده اند.

سؤالی که در این زمینه مطرح 
اســت اینکه این مصوبه تا چه میزان 
می تواند مشکات اقتصادی کشور را 
در ایــن برهه خاص و پر چالش حل 
کند و موجب بهبود روندهای اقتصادی 

شــود. در این بــاره اظهارنظر برخی 
کارشناســان حوزه اقتصاد راه گشای 
ایــن موضوع خواهد بــود که به آن 

اشاره می  شود:

اکنون زمان تغییر
 واحد پول ملی نیست

محسن یزدان پناه محقق دانشگاه 
آراسموس هلند درباره تصویب تغییر 
واحد پول ملی ایران از ریال به تومان 
معتقد است: »به طور کلی تغییر صفر 
و حذف آن از پول ملی، آثار جدی بر 
اقتصاد ایران نخواهد داشــت.  اکنون 
زمان تغییر واحد پول ملی نیســت؛ 
چراکــه اصاحات ســاختاری انجام 
نشده و کشور در اوضاع نامساعدی در 
حوزه دارایی های بانکی قرار دارد، این 
در حالی است که اکنون دارایی هایی 
وجود دارد که به ازای آن نرخ، وثیقه 
و ماشــین آلات وجود نــدارد؛ اکنون 
رقم ۵00 هزار میلیارد تومانی دارایی 
سوخته بانک ها وجود دارد و پیش بینی 
می شود این رقم به 700 هزار میلیارد 
تومان در ســال آینده برسد و اثرات 
خود را دارد. دارایی سوخته آن دسته 
از دارایی هایی است که قابلیت تبدیل 
نشــدن به منابع ریالی را ندارند و از 

جمله این دارایی ها می توان به برخی 
اماک اشاره کرد که خریداری برای 

آنها وجود ندارد.

این تغییر اولویت 
مسائل اقتصادی کشور نیست

محمدمهدی راســخ، عضو اتاق 
بازرگانی درباره تصمیم دولت درباره 
تبدیــل ریال به تومان گفت: »حذف 

یک صفر از پول ملی کشــور اثری بر 
اقتصاد کشــور ندارد و اصولاً حذف 
یــک صفــر اولویت مســائل پولی و 
اقتصادی کشور نیست.« وی معتقد 
اســت: »آنچه تاکنون شاهد بوده ایم، 
اینکه هرگاه دولت ها پاســخی برای 
حل مشکات اقتصادی کشور ندارند 
دســت به چنین اقداماتی می زنند تا 

افکار عمومی را منحرف سازند. عاوه 
بر این کافی اســت محاسبه شود که 
در کشوری که هنوز حجم اسکناس 
در آن بالاست، چه هزینه ای باید برای 

جایگزینی صورت پذیرد.«

هیچ تأثیری در کاهش
 تورم ندارد

محمــود دهقانــی، اقتصاددان 
و عضــو هیئت علمی مؤسســه امام 
خمینی)ره( درباره مصوبه دولت برای 
تبدیل ریال به تومان و حذف یک صفر 
از واحد پولی ایران معتقد است: در این 
اقدام اگر به معنای حذف یک صفر از 
ریال باشد، اقدامی ضعیف تلقی شده 
و صرفاً اقدامــی روانی و نه اقتصادی 
محسوب می شود.« وی با بیان اینکه 
این اقدام هیچ تأثیری در کاهش تورم 
نداشــته و صرفاً موضوعی حاشیه ای 
تلقی می شود، گفت: »اگر هدف، حذف 
صفر از ریال بوده است منطق اقتصادی 
اقتضا می کرد به جای یک صفر، چهار 

صفر از پول ملی حذف شود.«

این تبدیل تأثیری 
بر اقتصاد کلان ندارد

یحیی آل اســحاق درباره تبدیل 

ریال به تومان و پیامدهای اقتصادی آن 
گفت: این کار الزاماتی دارد، تا لوازم کار 
مهیا نشود، این طرح انجام شدنی نیست. 
این طرح در حوزه های مختلف اثر دارد 
و از نقاط مثبت و منفی برخوردار است. 
در حال حاضر که قانون نظام بانکی در 
مجلس مطرح شــده، دولت خواسته، 
همزمان با طرح این قانون در مجلس، 

این موضوع هم مطرح شود.
این کارشــناس اقتصــادی اظهار 
داشت: تبدیل ریال به تومان بار اقتصادی 
و عملیاتی ندارد، تنها اینکه در مســائل 
حسابداری و نگهداری حساب، به جای 
اینکه ارقام به ریال نوشته شود، راحت تر 
به تومان نوشــته می شود، کما اینکه در 
حــال حاضر این کار انجام می شــود و 
در صحبت های عمومــی ماک تومان 
است، نه ریال. نکته دیگر چاپ اسکناس 
اســت؛ یعنی اگر مبنا بر تومان باشــد، 
اســکناس های جدیدی باید چاپ شود 
که هزینه های چاپ اسکناس بالا است، 
الان با توجه به اینکه نیاز به اسکناس با 
وجود عابر بانک ها کمتر شده است؛ لذا 

این مشکل هم خیلی مهم نیست.
به نظر می رسد دولتمردان تدبیر و 
امید که در یک سال اخیر نتوانستند از 
ثمرات اجرای برجام بهره  اقتصادی ببرند 
و با تمدید 10 ساله تحریم های داماتو 
عماً برجام را نقض شده می بینند، قصد 
دارند اخبار را به ســمت دیگری سوق 
دهند. بررسی شــرایط موجود نشان 
می دهد که احتمالاً شــورای نگهبان 
در برهه فعلی رأی به اجرای این طرح 
نمی دهد و دولت هم تقریباً نسبت به 
این مسئله آگاهی دارد، اما قصد دارد 
فعاً با خبرسازی در این زمینه نگاه ها 
را به سمت دیگری منعطف کند. با این 
تفاسیر باید دید دولتمردان پس از تغییر 
واحد پول ملی به اهداف مدنظرشــان 
می رسند یا خیر؟ آیا این طرح قابلیت 
عبور از فیلتر مجلس و شورای نگهبان 
را دارد؟ برای یافتن پاسخ این پرسش ها 

باید اندکی منتظر بمانیم.

 اما و اگرها در تغییر واحد پول ملی

در  تأثیری  هیچ  اقدام  این 
کاهش تورم نداشــته و صرفاً 
موضوعــی حاشــیه ای تلقی 
می شود؛ چراکه اگر هدف، حذف 
صفر از ریال بوده است، منطق 
اقتصادی اقتضا می کرد به جای 
یک صفر، چهار صفر از پول ملی 

حذف شود
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  علی تتماج/ یمن که در 
سال 2011 همزمان با کشورهایی 
همچون مصر، لیبی، تونس، بحرین 
و مراکش شــاهد قیــام مردمی 
برای تغییر ساختار سیاسی حاکم 
بر کشورشــان و پایــان دادن به 
دخالت هــای غرب بود، در ســال 
2014 با ابعاد جدیدی از این قیام 
روبه رو شد که زمینه ساز آینده ای 
جدید برای این کشور شد. شتاب 
این حرکت  مردمی چنان بود که 
دشمنان استقال یمن در مارس 
201۵ با محوریت عربســتان که 
پادشــاه آن تازه بر مسند قدرت 
نشسته بود و سودای قدرت نمایی 
بر سر داشت، حمات گسترده ای 
را به این کشور آغاز کردند؛ تجاوزی 
که نقاب ظاهری آن ســعودی و 
برخی از کشورهای عربی، به ویژه 
امارات و بحرین بودند اما در اصل 
این آمریــکا و انگلیس بودند که 
برای حفظ منافع خود در یمن این 

جنگ را به راه انداختند. 
ایــن  از  مــاه   21 اکنــون 
تجاوزگــری می گــذرد و رونــد 
تحولات نشــان می دهد سعودی 
و متحدانش در یک عرصه موفق 
بوده اند و آن، ویران ســازی یمن و 
کشتار مردم بوده است. این رویه در 
حالی ادامه یافته است که بررسی 
تحولات یمن از دستاوردهای هر 
روزه یمنی هــا با رهبری انصارالله 
و شکست های چند لایه سعودی 
حکایــت دارد. در حــوزه درونی 
یمن نیــز در نهایت دولت نجات 
ملی با حضــور گروه های مختلف 
تشکیل شد و رای اعتماد پارلمان 
را گرفت. در حوزه سیاست خارجی 
در اقدامی تامل برانگیز نمایندگان 
انصارالله بــه نمایندگی از مردم و 
دولت ملــی یمن، به دعوت چین 
راهی این کشور شدند؛ اقدامی که 
جایگاه  و  مشروعیت  نشان دهنده 
جهانی آن اســت. این دو تحول 
مهم در حوزه سیاســی در حالی 
روی داد کــه این ســاختارها با 
محوریت انصاراللهی صورت گرفت 
که عربســتان به بهانه تروریست 
بودن آنها 21 ماه اســت که یمن 
را آمــاج حمات گســترده کرده 
اســت. نکته قابل توجه دیگر در 
شکست های  یمن،  تحولات  روند 
منطقه ای و جهانی سعودی است. 
پادشاه ســعودی در اقدامی نادر 
ســفری دوره ای را به کشورهای 
عربی، از جمله قطر، امارات، بحرین 
و کویت صورت داد؛ در حالی که 
محور این ســفر را کسب حمایت 
کشورها برای ادامه جنگ در یمن 
و استمرار حمایت از تروریست ها 
در سوریه و عراق تشکیل می داد. 
وضعیت بحرانی ســعودی چنان 
بوده است که محور نشست سران 
شــورای همــکاری خلیج فارس 
در بحرین نیز به همین مســائل 
اختصاص داشته است تا عربستان 
نوعی قدرت نمایی ظاهری داشته 
باشد که البته مخالفت کشورها با 
تبدیل شورا به اتحادیه، واهی بودن 

این قدرت را نشان داد. 
حلقــه تکمیلــی طراحــی 
حمایت  جلــب  برای  ســعودی 
خارجی را حضور ترزا می، نخست 
وزیر انگلیس در نشســت سران 
شــورای همــکاری خلیج فارس 
در یمن و ســپس سفر جانسون، 
وزیر خارجه انگلیسی ها به ریاض 
تشکیل می داد که البته با ادعاهای 
فالــون، وزیر دفاع انگلیس مبنی 
بر حق ســعودی بــرای عملیات 
و کشــتار در یمن تکمیل شــد. 
ســعودی که می دانــد انگلیس 
بــه دنبال احیای نفــوذ خود در 
منطقه، به ویــژه با افزایش تزلزل 
موقعیت و توان آمریکاست، سعی 
دارد با باج های اقتصادی، از جمله 
در حوزه نفت و خرید تسلیحات، 
لنــدن را را به حمایــت از خود 
ســوق دهد. رفتاری که شاید در 
ظاهر برگرفته از قدرت ســعودی 
باشد اما در عمل از شکست های 
گسترده ســعودی در عرصه های 
داخلی و منطقه ای به ویژه در یمن 
نشئت گرفته است که از این رژیم 
چهره ای شکست خورده به نمایش 
گذاشــته اســت چنانکه همگان 
اذعان دارند ســال 2016، سال 
سعودی  زنجیره ای  شکست های 
بوده که بــا وجود میلیاردها دلار 
هزینه نتوانسته است آن را پنهان 

کند. 

بدو    عبدالله عبــادی/از 
تأســیس رژیم صهیونیستی در سال 
1948 تــا به امــروز هیچ گونه رابطه 
دیپلماتیکی بین رژیم صهیونیســتی 
و دولــت اندونزی وجود نداشــته و 
مســئولان این کشــور همــواره در 
تریبون های خود از ارتباط نداشــتن 
با این رژیم دم می زنند؛ اما از ســال 
2012 به این سو شاهد گسترش روابط 
دوجانبه بین دو طرف در زمینه های 
گردشگری، اقتصادی و امنیتی هستیم 
تا جایی کــه دولت اندونــزی دفتر 
کنســولگری خود را در رام الله افتتاح 
و یکی از دیپلمات های کارکشته خود 

را در آن مستقر کرده است.
بر اســاس نظرسنجی که شبکه 

»بی بی ســی« در سال 2014 در اندونزی انجام 
داد، 7۵ درصد از مردم این کشور مخالف برقراری 
ارتباط با رژیم صهیونیستی و فقط هفت درصد 

موافق آن بوده اند.
تاریخچه روابط

روابط اندونزی و رژیم صهیونیستی در دوران 
احمد ســوکارنو که از بنیان گذاران جنبش عدم 
تعهد بود، در ســطح بسیار پایینی قرار داشت و 
سوکارنو تحت فشار کشورهای جهان عرب از به 
رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی امتناع می کرد 
تا جایی که در جریان برگزاری بازی های آسیایی 
ســال 1962 که در شهر »جاکارتا« پایتخت این 
کشــور برگزار شد، از دادن روادید به ورزشکاران 
صهیونیستی امتناع کرد و این موضوع با اعتراض 
شدید تل آویو روبه رو شد. در سال 199۳ اسحاق 
رابین، نخست وزیر وقت رژیم صهیونیستی با ژنرال 
سوهارتو، رئیس جمهور اندونزی در منزل شخصی 

وی در جاکارتا دیدار و گفت وگو کرد.
این اولین دیدار دو مقام بلندپایه اندونزی و 
رژیم صهیونیســتی تا آن تاریخ به شمار می آمد. 
در سال 1999 عبدالرحمن وحید، رئیس جمهور 
اندونــزی تمایل خود را برای ایجاد روابط با رژیم 
صهیونیســتی اعام کرد؛ اما با سقوط دولت وی 

در ســال 2001 هیچ یک از رؤسای جمهور این 
کشــور تا به امروز حرفی از برقراری روابط با این 

رژیم به زبان نرانده اند.
اگر چه هیچ رابطه دیپلماتیک رسمی بین دو 
طرف وجود ندارد، اما روابط تجاری بین اندونزی و 
رژیم صهیونیستی در سال های اخیر توسعه یافته 
اســت. مطابق گزارش ها، تجارت و دادوستد بین 
جاکارتا و تل آویو به میزان 400 تا ۵00 میلیون 
دلار رســیده است، رقمی که حدود 88 درصد از 
میزان صادرات اندونزی است. اگر چه اندونزی به 
طور عمده کالاها را از مسیر دریایی ارسال می کند؛ 
اما صادرات رژیم صهیونیستی معمولاً محصولات 

حاوی فناوری بالاست.
همچنین سرمایه گذاری هایی بین دو طرف 
صورت گرفته اســت؛ برای نمونه در سال 2000 
مرکز بیمه اندونزی، آسورانســی جاســیندو، با 
شرکت بیمه با مسئولیت محدود اسرائیل توافقی 
را امضــا کردند تا بیمه اعتبار صــادرات را برای 
صادرکنندگان و واردکنندگان ارائه کنند. توافق 
مذکور همچنین این شرکت را بر آن داشت تا یک 
دفتر نمایندگی را در سرزمین های اشغالی تأسیس 
کند. مطابق گزارش ها، سایر شرکت ها نظیر گروه 

باکر هم با این رژیم در ارتباط هستند.

همچنین به صورت غیر رسمی، دوطرف به 
تاسیس سازمان ها و شرکت هایی دست زده اند 
تــا از این طریق به تقویت روابط شــان بپردازند. 
کمیته روابط عمومی اندونزی ـ اسرائیل در سال 
2002 و بــا کمک یک یهودی اندونزیایی به نام 
»بنجامین کنتانگ« که در اســرائیل به تحصیل 
مشغول بود، ایجاد شد. کنتانگ پیش از این عضو 
شورای اسامی نهضت العماء و مؤسسه دانشجویان 
مســلمان اندونزی بود که کمیته روابط عمومی 
اندونزی ـ اسرائیل را پس از بازگشت از اسرائیل 
تأســیس کرد، او در اســرائیل با کمک بورسیه 
تحصیلی رئیس جمهور تحصیــل کرده بود. اگر 
چه کمیته روابط عمومی اندونزی ـ اسرائیل ابتداً 
در ســال 2002 تأسیس شد؛ اما در سطحی بالا 
از انظار عمومی دور نگه داشــته شد تا اینکه در 
ســال 2010 در جاکارتا افتتاح شد و آغاز به کار 
کرد. کمیته روابط عمومی اندونزی ـ اســرائیل، 
چهارهزارو4۵0 عضو دارد. همچنین این کمیته به 
ایجاد لابی تجاری اندونزیایی انجامیده است که با 
هدف تسریع سرمایه گذاری رژیم صهیونیستی در 

این کشور آسیایی صورت گرفته است.
به منظور تســریع مشارکت موجود که در 
حال رشد و توسعه است، اتاق بازرگانی اسرائیل 

ـ اندونزی در ســال 2009 در تل آویو 
تأسیس شد. این سازمان زیرمجموعه و 
بخشی از اتاق بازرگانی اسرائیل ـ آسیا 
است که با توجه به نبود سازمان های 
دیپلماتیک بین دو کشور، هدف از آن 
تقویــت رابطه اقتصادی بین اندونزی 
و اسرائیل است. ســازمان مذکور در 
پی ارتقای طرح های ســرمایه گذاری 
و مزایای ارتباط بین دو طرف اســت 
و ایــن کار را از طریق ارائه مشــاوره 
و حمایت از سرمایه گذاران و تاجران 
انجام می دهد. اگر چه یافتن اطاعاتی 
که نشــان دهنده سطح پرداختن این 
پیکره ها بــه روابط بیــن اندونزی و 
اسرائیل باشد، دشوار است، بی شک 
طرح های مذکور می توانند به تقویت 
روابط بین تجار، ســرمایه گذاران و شــاید حتی 

سیاستمداران منجر شود.
همچنین ماقات ها در ســطوح بالا ادامه 
پیدا کرده اســت؛ برای نمونه در ســال 201۳ 
وزیر اقتصاد وقت رژیم صهیونیستی از اندونزی 
دیدن کرد تا در نشست سازمان تجارت جهانی 
در بالــی حضور یابد. چند ســال پیــش از این 
هم، در سال 2000، شــیمون پرز در مقام وزیر 
همکاری منطقه ای به اندونزی سفر کرد. افزون 
بر این، معاون مدیرکل امور آســیا و اقیانوســیه 
وزارت خارجه رژیم صهیونیســتی، آموس نادائی 
و ســفیر رژیــم صهیونیســتی در بانکوک، یل 
رابینســتین، در کنوانسیون ترتیب داده شده از 
سوی کمیســیون اقتصادی و اجتماعی آسیا و 
اقیانوسیه در جاکارتا حضور یافتند و امر مذکور 
تبادلــی یک طرفه نبوده اســت. چندین هیئت 
اندونزیایی نیز به ســرزمین های اشــغالی سفر 
کرده اند؛ برای نمونه در ســال 201۳ گروهی از 
هیئت های عالی رتبه اندونزیایی به صورت مخفیانه 
از کنست)مجلس رژیم صهیونیستی( دیدن کردند 
و سال گذشته هم اندونزی در کنوانسیون امنیت 
رژیم صهیونیســتی که در تل آویو برگزار شــد، 

شرکت کرد.

قزاقستان: ممنوعیت انجام فرایض دینی 
افزایش محدودیت برای جامعه مسلمانان، یکی از مسائل حقوق بشری در 
جوامع آســیای مرکزی و قفقاز است؛ چنانکه »بیریک آرین« معاون وزیر امور 
دین و جامعه مدنی قزاقستان با اشاره به سکولار بودن دولت این کشور، گفت: 
»کارکنان دولتی این جمهوری حق ندارند آشــکارا عقاید دینی خود را اظهار 
کنند؛ حتی نمی توانند در ســاعات اداری نمــاز بخوانند.« به گفته وی، فردی 
که خواهان فعالیت در دســتگاه های دولتی است، باید برخی محدودیت ها، از 
جمله محدودیت در مسائل دینی را قبول کند. هر یک از کارمندان دولتی که 
نمی توانند عقاید مذهبی خود را پنهان کنند یا نمی خواهند مســجد را ترک 
کنند، باید از فعالیت در امور دولتی دست کشیده و در بخش های خصوصی به 

فعالیت خود ادامه دهند.

استرالیا: استمرار برده داری نوین
اســترالیا که از نظر قوانین همســو با انگلیس اســت، همچنان در ردیف 
کشــورهای گرفتار برده داری است که البته دولت اقدام چندانی برای مقابله با 
آن صورت نداده اســت. این روند چنان بوده که 18 رهبر دینی استرالیا شامل 
مسیحی، مسلمان، بودایی، هندو و یهودی از دولت فدرال این کشور خواسته اند 
قوانینی را برای مقابله با شرایط شبه برده داری در استرالیا مدون کند. این افراد 
درباره شــرایط زیســتی و حقوق هزاران کارگر می گویند، اینها یا در خطر کار 
اجباری قرار دارند یا اینکه با این معضل در استرالیا دست به گریبانند. آمارهای 
رســمی دولت نشــان می دهد، حدود ۵00 نفر در استرالیا در دهه گذشته در 
شرایط بردگی بوده اند؛ اما نمایه جهانی برده داری این رقم را 4 هزار و ۳00 نفر 

در سال جاری نشان می دهد.

ایتالیا: افزایش فقر و انزوای اجتماعی 
 مؤسســه ملی آمار ایتالیا »ایســتات« در گزارشــی اعام کرد، بیش از 
یک چهارم مردم این کشــور در خطر فقر و انــزوای اجتماعی قرار دارند. این 
مؤسسه با اشاره به داده های سال 201۵ میادی، اعام کرد که بیش از 28/7 
درصد افراد مقیم ایتالیا و به عبارتی 17 میلیون و ۵00 هزار نفر در خطر فقر 
و انزوای اجتماعی قرار دارند که نســبت به ســال 2014 میادی چهار دهم 
درصد افزایش پیدا کرده است. در جنوب ایتالیا تقریباً نیمی از مردم در خطر 
فقر هســتند؛ در حالی که در مرکز ایتالیا 24 درصد و در شمال کشور 17/4 
درصد در خطر فقر قرار دارند و در کل، نیمی از خانواده ها در ایتالیا با درآمدی 
برابر با دو هزار یورو در ماه زندگی می کنند. این فقر بیشتر در میان اقلیت های 
دینی و مهاجرین آمار بالایی دارد که ناشــی از تبعیض و نابرابری های حاکم 

بر این کشور است.

آلمان: افزایش محدودیت حجاب
آلمان یکی از مدعیان حقوق بشــر است که در عرصه داخلی رفتاری 
مغایر با این رویه داشــته و یکی از مهم تریــن آنها، نادیده گرفتن حقوق و 
آزادی های دینی مسلمانان است؛ چنانکه صدراعظم آلمان با درخواست برای 
منع اســتفاده از »برقع« در آلمان، حجاب کامل چهره زنان در کشورش را 

اقدامی نامناسب توصیف کرده است.
»آنگا مرکل« گفته اســت، برقع باید به لحاظ قانونی در هر جایی که 
امکان دارد، ممنوع شــود؛ زیرا این نوع پوشــش به کشــور ما ربطی ندارد. 
محافظه کاران حزب مرکل نیز خواســتار ممنوعیت برقع در آلمان شــده و 
می گویند لباســی که کل بدن را می پوشــاند و برخی زنان مسلمان از آن 
اســتفاده می کنند، نباید علنی باشــد. نهادهای حقوق بشر این مواضع را 
مغایر با آزادی های دینی و اجتماعی می دانند که برگرفته از سیاســت های 

نژادپرستانه و ضد اسامی است. 

 رضــا اشــرفی/ پــس از 
پیــروزی دونالد ترامــپ در انتخابات 
شــاهد  آمریــکا  ریاســت جمهوری 
واکنش های بســیاری نسبت به این 
مســئله بودیم. برخــی از مخالفان تا 
مدت ها و طــی روزهــای متوالی به 
تظاهرات و حتی تخریب دست زدند 
و پلیس مجبور به مداخله شد. برخی 
نیز از اینکه کشور را به یک پوپولیست 
پیش بینی ناپذیــر و غیرقابــل اعتماد 
سپرده اند، ناامید و نگران آینده بودند. 
همزمــان هنری کیســینجر در مقام 
یک استراتژیســت مطرح به صراحت 
اعــام کرد: رأی بــه ترامپ برخاف 
»عقل متعارف« بود؛ عقلی که ســبب 
شده بود تا چند دهه آمریکا بر مبنای 
سیاست منفعت محور به هر اقدامی در 
هر گوشه جهان دســت بزند؛ اما این 
بار به نظــر می آید مردم آمریکا از آن 
عقانیت پیشین گذشته اند. البته این 
انتخاب برای برخی از تحلیلگران بسیار 
عادی بود؛ زیرا بر اساس سنت پرتکرار 
آمریکا، پس از هشت سال قدرت گیری 
یک حــزب، معمولاً پیــروز انتخابات 
حزب رقیب خواهد بود. با وجود این، 
دو موضوع جدید در انتخابات آمریکا 
مطرح شده است؛ نخست بحث تقلب 
و دوم دخالت »دیگران« در آن و تعیین 

رئیس جمهور آمریکا. این دو بحث هنوز 
در جای خود باقی است و حتی پیش 
از انتخابات و در حین رقابت دو رقیب 
نیز چندین بار مطرح شــد؛ اما مهم تر 
از بحث تقلب، ادعــای دخالت دیگر 
کشــورها، به ویژه روسیه در انتخابات 
اســت. از این منظر برخی معتقدند، 
روســیه با دخالت و دست کاری سبب 
پیروزی ترامپ شده است. این موضوع 
حتی اگر درست باشد، به این معناست 
که آمریــکا در حال اعتــراف به این 
موضوع است که »تعیین رئیس جمهور 
آمریکا در دست دیگر کشورهاست«؛ در 
حالــی که تا پیش از این آمریکا بیش 
از همه تعیین کننده رؤسای برخی از 

کشورها بود.
حال هــر یک از ایــن مباحث 
که درست باشــد، آمریکا وارد مرحله 
جدیدی شده اســت؛ مرحله ای که از 
شکست هژمون گرفته تا تجزیه آمریکا 
و ... هر یک باورپذیر است؛ اما مسئله 
دیگــر در این میان قدرت گیری دیگر 
کشــورها و تاش برای بازگشت آنها 
به حوزه های سنتی خود است. در این 
میان، روسیه و چین طبق قاعده چند 
سال گذشته در پی عبور از آمریکا بوده 
و همین روند خود را ادامه خواهند داد 
و حتی با حضور ترامپ این مســیر را 

راحت تر طی خواهند کرد؛ اما مسئله 
قابل توجه در این میان تاش کشورها 
و قدرت هــای اروپایی بــرای عبور از 
آمریکا و بازگشت به قدرت بین الملل 

با گستره ای وسیع تر است. 
در میــان کشــورهای اروپایی، 
آلمان بیش از همه از چنین انگیزه ای 
برخوردار است؛ زیرا در دو جنگ جهانی 
با عقده های ملی و بین المللی فراوانی 
رو به رو شد که مهم ترین آنها از جانب 
آمریکا بود. آمریکا پس از جنگ جهانی 

دوم به هر شکل به تحقیر آلمان روی 
آورد تا عرصه را برای قدرت یابی دوباره 
آن تنگ کند؛ هرچند نتوانست همچون 
ژاپن حــوزه نظامی آن را زیرمجموعه 
خود قرار دهد؛ به همین دلیل آلمان در 
حال حاضر در پی گسترش فعالیت های 
نظامی خود از طریق استقرار نیرو در 

دیگر کشــورها یا طرق دیگر همچون 
فروش تسلیحات است.

 بر همین اساس و در گامی قابل 
توجــه آلمان هفته گذشــته تعدادی 
از نیروهــای نظامی خود را در کویت 
مســتقر کرد تا ورود نظامی اش را به 
خاورمیانه اعام کند. این مســئله به 
قــدری برای آلمــان اهمیت دارد که 
حتی عاقه نشــان نمی دهد تا تعداد 
نیروی نظامی مســتقر شده را اعام 
کند. از سوی دیگر، اشپیگل »با استناد 
به اطاعات وزارت اقتصاد این کشــور 
از تصویب مجوز صادرات تســلیحات 
انبوه به کشورهای عربی خاورمیانه و 
تسلیحات  افزایش چشمگیر صادرات 
آلمان در نیمه ابتدایی سال جاری خبر 
داد.« فروش تسلیحات نظامی از جمله 
زره پوش به اردن به مثابه حیات خلوت 
امنیتی کشورهای غربی در خاورمیانه، 

از جمله آنهاست. 
آلمان سعی دارد با این اقدامات 
توازن نظامی منطقــه را به نفع خود 
تعریف کند؛ اما تنها کشــوری نیست 
که در تاش اســت تا به چنین کاری 
دســت بزند. فرانسه و انگلیس نیز در 
رقابتی تنگاتنگ از این موقعیت بهره 
می برند. انگلیس با توجه به پیشــینه 
ســنتی و تاریخی در منطقه جایگاه 

مناســبی برای خــود در میان برخی 
از کشــورهای منطقه در نظر گرفته 
است. نباید فراموش کرد که حکومت 
سعودی به دست انگلیس ساخته شده 
است. بنابراین، این جایگاه را دارد که 
در تضعیف آمریکا زمینه بازگشت خود 
را مهیا ببیند. این بازگشــت می تواند 
سیاسی و همچنین با فروش تسلیحات 
نظامی باشد. حضور انتقادبرانگیز ترزا 
می در نشســت خلیج فــارس یکی از 
نشانه های بارز آن است. این در حالی 
اســت که فرانســه هیچ عاقه ای به 
عقب ماندن از این میدان ندارد و برای 
خود جایگاه سنتی قائل است. در حال 
حاضر نیز با آزادسازی حلب و شکست 
قریب الوقوع تروریست ها در سوریه، این 
کشور نمی خواهد از روسیه و متحدانش 
و همچنین از رقبــای اروپایی اش در 
حوزه غرب آســیا عقب بماند. فرانسه 
از چند ســال پیش اقــدام به فروش 
تسلیحات در منطقه کرده و با توجه به 
تحولات سوریه و لبنان بسیار عاقه مند 
است تا مسیر بازگشت خود را باز کند. 
در این میان آنچه اهمیت دارد، نادیده 
گرفتن منافع ملت های منطقه در پس 
رقابت های اروپایی است؛ موضوعی که 
اگر کشــورهای منطقه آن را فراموش 
کنند، عواقب سنگینی خواهد داشت.

ساخت پیشران اتمی دریایی مغایر برجام نیست
خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران: یک مقام ســابق کاخ سفید در واکنش به 
تصمیم ایران برای به کارگیری ســوخت اتمی در کشتی ها گفت: »اگر در فرایند 
مورد نظر ایران از خط قرمزی عبور نشود، مشکلی وجود نخواهد داشت.« »دیوید 
مورتاک« که زمانی مدیر روابط اقتصاد بین الملل در شــورای امنیت ملی کاخ 
سفید بود، در این زمینه گفت: »به نظر می رسد اقدام ایران در استفاده از انرژی 
اتمی در کشــتی ها بر اساس برجام ممکن باشد، البته این امر به نوع سوخت به 
کار رفته نیز بستگی دارد.« مورتاک افزود: »به طور اساسی، مادامی  که فعالیت 
اتمی در روش خاص صورت پذیرد، شفاف باشد و از خط قرمزی عبور نکند، این 

توافق مانع از انجام چنین موردی نمی شود.«
تمدید تحریم ها خلاف برجام نیست!

خبرگزاری فارس: »جاش ارنســت« سخنگوی کاخ سفید گفت: »از همان 
ابتدا در برابر عموم و همچنین در نشســت های خصوصی با صراحت به ایرانی ها 
گفتیم که تمدید قانون تحریم های کشورشان، موجب تضعیف برجام نمی شود.« 
ارنست ادامه داد: »ما نگرانی های زیادی درباره ایران داریم که توافق همه آنها را 

برطرف نکرد؛ ولی نگرانی شماره یک را برطرف کرد.«
باید در بلندمدت به دنبال تضعیف ایران باشیم

خبرگزاری تسنیم: »جیمز وولسی« رئیس اسبق سیا  گفت: »منافع آمریکا در 
خاورمیانه به طور موقت هم سو با ایران قرار گرفته، ولی رویکرد بلندمدت واشنگتن 

پس از شکست داعش، باید تضعیف جمهوری اسامی باشد.«
وولسی افزود: »به اعتقاد من، تاریخ آمریکا پر از نمونه های »ائتاف موقت با 
یک آدم بد برای شکســت آدم بد دیگری« است و بر همین اساس امروز آمریکا 
در مبارزه با تروریســت های خاورمیانه، با ایران در یک خط قرار گرفته و »منافع 
مشترک« پیدا کرده است.« رئیس اسبق سیا افزود: »رویکرد فعلی واشنگتن در 
برابر ایران، مانند رویکرد گذشتگان در اتحاد با روسیه برای شکست آلمان نازی 

در جنگ جهانی دوم بوده است و این کار خوبی بود.«
ایران بزرگ ترین قدرت موشکی منطقه است

خبرگزاری مهر: اندیشکده آمریکایی واشــنگتن تأکید دارد، آمریکا باید با 
سازوکار راهبردی که بیان کننده توان دفاع موشکی خود و متحدانش است، به ایران 
نشان دهد حمات موشکی اش با واکنش قاطع هوایی و موشکی نیروهای ائتاف 
روبه رو می شود. ایران بزرگ ترین قدرت موشکی در خاورمیانه است و زرادخانه آن 
متشــکل از بیش از هزاران موشک برد کوتاه، متوسط و بلند بالستیک و احتمالاً 
موشک های سطح به سطح هجومی کروز است. با وجودی که این موشک ها از نوع 
متعارف هستند؛ اما بسیاری از آنها می توانند تجهیزات اتمی حمل کنند، البته به 

شرط آنکه این کشور به چنین قابلیتی نیز دست یابد. 
پاره کردن برجام خطای بسیار بزرگ ترامپ خواهد بود

خبرگزاری فارس: یک ســناتور دموکرات سابق آمریکا در سخنانی هر گونه 
تاش رئیس جمهور جدید این کشور در لغو برجام را »خطای بزرگ« نامید. »جرج.
جی.میچل« سناتور دموکرات سابق سنای آمریکا که در برهه ای رهبری اکثریت 
سنا )1989 تا 199۵( را بر عهده داشت، در سخنانی هر گونه تاش رئیس جمهور 
جدید این کشــور در لغو برجام را اشــتباه بزرگ نامید. وی با ابراز نگرانی گفت: 
»رئیس جمهــور منتخب )ترامپ( گفته بود توافق با ایران را پاره می کند؛ اما من 
امیدوارم این اتفاق رخ ندهد. فکر می کنم این کار خطای فاحشــی خواهد بود و 

سبب ایجاد تحولاتی در منطقه و دخالت نظامی بیشتر آمریکا می شود.«

اعتماد سراسری به انصارالله

رقابت غرب برای بازگشت به حوزه های سنتی

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 49

چنبره تل آویو بر جاکارتا

تظاهرات مردمی 
برای آزادی 

علامه زکزاکی

همزمان با سالروز حمله وحشیانه ارتش نیجریه علیه شیعیان در شهر »زاریا«، شیعیان نیجریه در شهرهای کادونا، کاتسونا و یولا، با برگزاری راه پیمایی  ضمن گرامی 
داشتن میاد پیامبر گرامی اسام حضرت محمد)ص(، بر لزوم آزادی شیخ زکزاکی عالم بزرگ جهان اسام تأکید کردند. تظاهرکنندگان ضمن تأکید بر لزوم انجام اقدامات 
لازم برای آزادی و انتقال قانونی شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر شیعیان این کشور، تصریح کردند: حکم قضایی دادگاه درباره عامه زکزاکی و همسرش باید سریعاً اجرایی شود.

آنچه  ایــن میــان  در 
گرفتن  نادیده  دارد،  اهمیت 
منافع ملــت منطقه در پس 
اروپایی اســت؛  رقابت های 
اگر کشورهای  که  موضوعی 
منطقه آن را فراموش کنند، 
خواهد  ســنگینی  عواقب 

داشت

کند و کاوفراسو

هویت



پس  فرهادی/  محمدرضا   
از بیداری اســامی در منطقه و ظهور 
گروه های تروریستی در سوریه، اولین 
اقدامات مســلحانه این گروه ها تحت 
عناوین گوناگون و با تشکیل گروه های 
مختلفی در رنــگ و لعاب   های جدید 
شــکل گرفت. داعش، جبهه النصره، 
ارتــش آزاد و ... عناوینــی بودند که 
کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
برای ســاقط کردن نظام ســوریه به 
وجود آوردند تا به نظام ســوریه پایان 
دهند. ورود گروه های مردمی به عرصه 
نظامــی، توازن قــوا را به نفع ارتش و 
نیروهای مقاومت رقم زد و همین امر 
سبب یک توازن نسبی بین نیروهای 
درگیر در ســوریه شــد. امروزه، آنچه 
بیــش از همه نمود دارد، پیروزی های 
ارتش ســوریه در عرصــه میدانی و 
سیاسی بر بازیگران معارض داخلی و 
خارجی خود است. آمریکا و عربستان با 
طراحی های مختلفی سعی در سرنگونی 
نظام سوریه داشتند که تا به امروز این 
امر ناکام مانده است. به تازگی نیز در 
عرصه میدانی پیشروی های خوبی در 
مناطق مختلف سوریه همچون حلب 
صورت گرفته است. حلب در سال 92 
به اشغال گروه های تروریستی درآمد؛ 
اما از سال 1۳9۳ با عملیات های متعدد 
در مناطق مختلف این استان، سرانجام 
مقدمات آزادســازی قلــب اقتصادی 

سوریه فراهم شد. 

گروه های تروریستی 
و سناریوهای پیش رو

با توجه به شکست تروریست ها 
در حلــب به منزلــه مهم ترین پایگاه 
مخالفــان دولت ســوریه، اقدامات و 
سناریوهای متعددی می تواند از جانب 
حامیان این گروه ها و گاهی خود این 

گروه ها صورت گیرد.
ســناریوی اول؛ عملیــات 
ایذایی: با توجه به شکست سنگینی 
کــه تروریســت ها در حلب متحمل 
شدند، انجام عملیات های ایذایی دور 
از ذهن نخواهد بود. شاید بتوان گفت، 
اشغال تدمر به دست داعش نمونه ای 

از چنین عملیات ها باشد.
ورود  دوم؛  ســناریوی 
تروریســت ها به فاز امنیتی: این 

اقدامات شــامل ترور، انفجار و هدف 
قرار دادن مناطق مهم و امنیتی سوریه 
است. با وجود انتحاری های فراوان در 
گروه های تروریستی، این امکان وجود 
دارد که مناطق مهمی در دمشــق به 
مثابه مرکز امنیتی سوریه هدف قرار 
داده شود. وارد شدن تروریست ها به 
فاز امنیتی در راستای فشار روانی بر 
مردم سوریه خواهد بود که این اقدام 
نیز در راستای تحت فشار قرار دادن 

نظام سوریه است.
بازتولید  ســوم؛  سناریوی 
گروه های جدید: این احتمال وجود 
دارد که گروه های جدیدی با حمایت ها 
و تسلیحات جدید در سوریه قد علم 
کنند. با توجه به لغو ارسال ساح های 
از سوی  ســنگین به تروریســت ها 

اوباما و همچنین موضع گیری عادل 
الجبیــر، وزیر خارجه عربســتان در 
دیدار با جانسون، وزیر خارجه انگلیس 
مبنی بر حمایت های گسترده نظامی 
از تروریســت ها، بایــد منتظر ایجاد 
گروه های جدیدی با عناوین مختلف 
در سوریه باشیم. به هر حال، استفاده 
از این گروه ها و استفاده از برند آنها در 
اذهان عمومی مردم و نظام بین الملل 
هزینه های هنگفتی برای حامیان شان 
خواهد داشــت که به ناچــار باید به 

گزینه های دیگری روی آورند.
به  ورود  چهارم؛  سناریوی  
روند سیاسی: سوق دادن تحولات 
سوریه به روند سیاسی به دو صورت 
امکان پذیر است: یکی گفت وگوهای 
سیاسی اســت که این امر به دلیل 
اختافات ماهــوی دو طرف و عدم 
اجماع بین المللی بسیار بعید است. 
اقدامات ســوریه و  دوم محکومیت 
به ویژه روســیه در سطح بین الملل 
اســت. حامیان بین المللی گروه های 
تروریســتی از دو راه شورای امنیت 
و تحریم این اقدام را صورت خواهند 
داد. اســتفاده از ابزار شورای امنیت 
با توجه به حضور خود روســیه علناً 
منتفی است که طی روزهای گذشته 
نیز این اقدام غربی ها در محکومیت 
روسیه در شورای امنیت ناکام ماند. 
تحریم تنها روش قهری غربی ها برای 
فشــار وارد کردن بر روســیه است. 

هرچند اتحادیــه اروپا و آمریکا پس 
از بحران اوکراین، روســیه را تحریم 
کردند و تشــدید این تحریم ها دور 
از انتظار نیست؛ اما باید به این نکته 
نیــز توجه کرد که در اوضاع فعلی با 
توجه به برتری روســیه در تحولات 
بین المللــی و همچنین وابســتگی 
اروپا به منابع انرژی روسیه، این امر 

امکان پذیر نخواهد بود.

ارزیابی نهایی
هــدف بازیگــران منطقه ای و 
فرامنطقــه ای از اشــغال حلــب در 
ابتدای بحران ســوریه، اســتفاده از 
ابزارهــای ســخت افزاری، همچون 
تجزیه )به معنای ســهم خواهی دو 
طرف از مناطق جدا شده از سوریه( 
بود. ترکیه و آمریکا هر یک به دنبال  
نفــوذ و حضور در حلــب بودند، اما 
آزادســازی این اســتان نقشه های 
بعدی این کشــورها را  نقش بر آب 
کرد. حلب  در واقع تئوری »سوریه 
کوچک« کشورهای غربی بود که بنابر 
عدم سقوط دمشق و دولت مرکزی، به 
پایتخت گروه ها و کشورهای مختلف 
تبدیل شــده بــود. همچنین، نباید 
اتحاد و همــکاری جبهه مقاومت را 
در شکست تروریست ها کم رنگ در 
نظر گرفت؛ چــرا که بار دیگر اثبات 
شــد که تنها راه مبارزه با استکبار و 
ایادی آن،مقاومت و ایستادگی است.
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مارتین ایندیک، عضو ارشد لابی صهیونیستی در آمریکا در اجاس سابان خطاب به جان کری گفت: شما موفق شدید برنامه غنی سازی ایران را متوقف 
کنید، ذخیره مواد هسته ای این کشور را به خارج انتقال دهید و در قلب رآکتور آب سنگین آن بتون بریزید. این توافقنامه به شدت جنجال برانگیز بود؛ 
اما امروز حتی شدیدترین منتقدان شما می توانند ببینند که با این توافق دست کم برای یک دهه آینده، اسرائیل از امنیت بیشتری برخوردار خواهد شد.

 مصطفی قربانی/ انتخابات در هر کشــوری افزون بر رقابت میان افراد 
و جریان ها، در نگاهی عمیق تر، نبرد میان گفتمان هاســت. در واقع، در عرصه 
رقابت های انتخاباتی همواره افراد و جریان هایی می توانند گوی سبقت را از رقیب 
بربایند که گفتمان آنها با دست گذاشتن بر روی مشکات و مسائل زندگی مردم 
و واقعیت هــای جامعه و تاش برای نمایندگی آنها، از گیرایی و جذابیت کافی 
برخوردار باشد. بر همین اســاس می توان گفت، همواره گفتمانی در انتخابات 
پیروز می شود که بتواند با طرح مسائل و چالش های عینی زندگی روزمره مردم 
و ارائــه راه حل های عملی و منطقی برای آنها، بر جذابیت خود بیفزاید و اعتبار 
اجتماعی مناسب کسب کند. همچنین گفتمان نباید از وجوه آرمانی و ایده آل 
تهی باشد؛ یعنی افزون بر توجه به واقعیت ها و مسائل موجود، داشتن وجه آرمانی 
و توجه به آرمان ها نیز بر گیرایی گفتمان ها تأثیرگذار است. به عبارتی می توان 
گفت، عصاره جذابیت گفتمان ها راه حل هایی است که برای مسائل موجود ارائه 
می کند و این راه حل ها باید هم مبتنی بر واقعیت ها باشــد و هم وجه آرمانی و 

ارزشی داشته باشد. 
با این حال، در ارتباط با اینکه گفتمان مناسب و جذاب برای انتخابات آینده 
باید چه ویژگی هایی داشــته باشد و از مفصل بندی )articulation( چه دال ها 
و مؤلفه هایی شــکل بگیرد، ابتدا باید مســائل موجود جامعه را شناخت؛ زیرا از 
بطن مسائل موجود و برای رفع آنهاست که گفتمان ها به ارائه طریق می پردازند.
 شایان ذکر است، مهم ترین مسائل کشور از حدود چهار سال پیش تاکنون، 
ماهیت اقتصادی ـ معیشتی داشته و برای حل این مسائل نیز دولت مستقر به تعامل 
سازنده با جهان و انعقاد برجام روی آورده است؛ اما اکنون با گذشت بیش از حدود 
یک سال ونیم از اجرای برجام، عایدی چندانی نصیب کشور نشده است یا حداقل 
اینکه آن نتیجه ای که دولت و مردم از برجام توقع داشــتند، محقق نشده است. 
بنابراین، در وضعیت موجود هم بخشی از دستاوردهای صنعت هسته ای کشور از 
دست رفته و هم در مقابل، امتیاز قابل توجهی به دست نیاورده ایم. بنابراین، اکنون 
حسی از فریب خوردن و خدشه دار شدن عزت ملی در نزد مردم احساس می شود.

در واقع، گفتمان انقابی در انتخابات آینده نه تنها باید بتواند نســخه های 
شفابخشــی برای مسائل اقتصادی، آسیب های اجتماعی و... ارائه دهد؛ بلکه باید 
با اخاق مداری و ترجیح دادن منافع ملی بر منافع شخصی و جریانی، فضایی از 

آرامش، اطمینان، امید و اعتماد به نظام و مسئولان و ثبات آفرینی ایجاد کند. 
به تعبیر دیگر، گفتمان انقابی و ارزش مدار باید بتواند بیشترین ارتباط را با 
مسائل زندگی روزمره جامعه برقرار کند؛ یعنی در عین شناخت مسائل و چالش های 
عینی زندگی مردم، مانند بیکاری، رکود، آسیب های اجتماعی و...، باید راه حل های 
منطقی و قابل تحقق نیز برای آنها ارائه دهد. از ســوی دیگر، با توجه به افزایش 
حجم حواشی که گاهی سبب ترویج بداخاقی سیاسی و نوعی فضای عدم اطمینان 
و بدبینی نسبت به حوزه سیاست در کشور شده است، نوعی آزردگی خاطر نسبت 
به سیاست در نزد مردم احساس می شود. بنابراین، گفتمان مذکور باید بتواند به 
نوعی نشــان دهنده اطمینان بخشی، ثبات آفرینی و اخاق گرایی نیز باشد. ضمن 
اینکه با توجه به شکست سیاست خوش بینی نسبت به استکبار در کشور و تقویت 
این حس نزد مردم که با برجام نه تنها مشکات اقتصادی کشور حل نشده، بلکه 
عزت و اقتدار آنها نیز تا حدودی خدشه دار شده است، گفتمان مذکور باید بتواند 
به نوعی تعالی بخش عزت ملی و اســامی هم باشد. بنابراین، در حوزه سیاست 
داخلــی می توان از »عقانیت اخاق مدار و معطوف به حل مســائل« و در حوزه 
سیاســت خارجی از »تعامل گرایی عزت مدارانه یا تعامل گرایی انقابی« به منزله 
گفتمانی جذاب و فراگیر نام برد که سری در واقعیت و سودایی در آرمان ها دارد.

خانواده  عابدی/    سجاد 
یکــی از نهادهــای اساســی در 
ردیف نهادهــای مورد توافق اکثر 
جامعه شناســان است. خانواده در 
جهت پویایی بشر، عمری به اندازه 
تاریخ و حیات انســانی روی کره 
خاکی داشته است. همان طور که 
از آیه شــریفه »انــا خلقناکم من 
ذکر او انثی و جعلناکم شــعوباً و 
لتعارفوا ان اکرمکم عندالله  قبائل 
اتقیکــم« برمی آید؛ ما شــما را از 
مرد و زن آفریدیم و ســپس شما 
را شــعبه شــعبه و قبیلــه قبیله 
گردانیدیم تا یکدیگر را باز شناسید 
و همانــا برترین شــما باتقواترین

شماست.«) حجرات/1۳(.
1ـ خانواده ســالم زمینه ساز 
اصلی حرکت تکاملی و رشد دهنده 
انســان است، بنابراین تأثیر و تأثر 
نهــاد خانواده بر ســایر نهادهای 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی هر 
نظامی و تغییــر و تحولات آن در 
طول تاریخ حیات انسانی موضوعی 
نیســت که بر کســی پوشــیده

 باشد.
2ـ هــدف حقوق اســامی 
که منشــعب از فقه غنی اسامی 
اســت؛ حفظ مصلحت خانواده و 
فرزنــدان اســت و می خواهد این 
کانون عاطفی و تربیتی را از گزند 
خودخواهی ها مصون دارد، هرچند 
به بهــای کاســتن از آزادی های 
فردی باشــد؛ زیرا خانــواده واحد 
بنیادین جامعه اســامی است و 
از قداست  هدف قوانین پاسداری 
آن و اســتواری روابط خانوادگی 

است. 
ماهیت نهاد خانواده با حقوق 
و احکام آمرانه آن ســازگار نیست 
و اثــر قوانین نیز در ایجاد نظم در 
خانواده ناچیز اســت. پس اگر در 
پی آن باشــیم که سنت ها را دور 
بریزیــم و قانــون را جایگزین آن 
کنیم، در واقع خانواده را میان تهی 
کرده ایم. البتــه  نمی توان و نباید 
نقش حقوق را در تنظیم خانواده  
انکار کرد؛ زیرا کسانی هم هستند 
که با هیچ منطقی جز زور و اجبار 

تسلیم نمی شوند. 
درباره ایــن افراد تنها حقوق 
می تواند حداقلی از نظم و عدالت 
را مســتقر ســازد؛ ولی آنچه گاه 
از نظر دور می ماند این اســت که 
ناقص ترین حربه را نباید در اولین 
گام درباره خانواده و مســائل آن 

اعمال کرد.
۳ـ ســامت روانی، سامت 
جســمانی و ســامت اجتماعی 
اموری حیاتی در زندگی هستند که 
شدیداً به هم وابسته اند و مطمئناً 
خانواده اولین و مهم ترین نقش را 
در تأمین این سه بعد از امور حیاتی 

انسان دارد. 
4ـ خانــواده نقــش بســیار 
مهمــی در »فرهنگ پذیر« کردن 
فرزنــدان دارد. هیچ یک از عوامل 
اجتماعــی دیگر در جامعه، اعم از 
مدرسه، گروه ها، محافل مذهبی و 
علمی و رسانه ها و دیگر نهادهای 
اجتماعــی به اندازه خانــواده در 
این زمینــه مؤثر نیســتند؛ زیرا 
کودک نخســتین دوران زندگی، 
که صــد البته مهم تریــن دوران 
زندگی هر انسانی به شمار میرود 
و شخصیت او شــکل می گیرد را 
در محیط گرم و صمیمی خانواده 

می گذراند. 
۵ـ در حقیقت، وجود خانواده 
ســالم در جامعه، عاوه بر امنیت 
فــردی و روانــی هر شــخص به 
امنیت روانــی و اجتماعی جامعه 
و نظام منجر خواهد شد؛ فرزندان 
سالم نیز جامعه ســالم با حداقل 
هزینه هــای اجتماعی و امنیتی را 
سبب خواهند شــد. همین روند، 
استحکام و تقویت ساختار نظام در 
تمامی ابعــاد اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصــادی و سیاســی را در پــی 

خواهد داشت.
بــه همین  نهایــی:  نکتــه 
دلیــل آگاهی هر یــک از اعضای 
خانواده نســبت بــه وظایف خود 
در سایه شــناخت و آگاهی کامل 
از مســائل اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی جامعــه و پایبندی آنها 
به اصــول اخاقــی از مؤلفه های 
اصلــی حفظ و بقای نظام خانواده 
و بــه تبــع آن اجتمــاع خواهد

 بود.

 دکتــر ابراهیم متقی/ در آگوســت 2016 نامزدهــای نهایی دو حزب 
جمهوریخــواه و دموکرات در آمریکا معرفی شــد. پس از ســه ماه رقابت انتخاباتی 
در اکتبر مناظره ها شــروع شــد که به ارتقای جایگاه ترامپ انجامید. هیاری برای 
کسب رأی لازم دست به دامن سیاستمداران، هنرمندان هالیوود و موزیسین ها شد. 
نظرسنجی ها هم حاکی از پیروزی خانم کلینتون بود. در آمریکا یک جنبش اجتماعی 
در حال شکل گیری بود که ریشه های آن از جنبش تی پارتی و جنبش وال استریت 
بود. جنبش وال اســتریت در سال 2011 قیام 99 درصدی مردم آمریکا بر ضد یک 
درصد بدنه هیئت حاکمه آمریکا بود. بخش دیگر مربوط به شهرهای کوچک و طبقات 
پایین بود. در انتخابات آمریکا طبقه متوســط به بالا به کلینتون و طبقه متوسط به 
پایین به ترامپ رأی دادند. مشابه این وضعیت ممکن است در انتخابات سال آینده 

ایران نیز وجود داشته باشد. 
اما درباره اینکه نامزدهای کدام یک از دو حزب بیشــتر به ضرر ایران هســتند 
تحلیل ما همان بیانات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( است که به عبارتی همان 
مانیفست جمهوری اسامی ایران است. »نکته اول اینکه ما در ارتباط با انتخابات آمریکا 
قضاوتی نمی کنیم و نفیاً یا اثباتاً نظری نداریم. نکته دوم اینکه بعد از پیروزی انقاب، 
ما هم از حزب جمهوریخواه آسیب دیده ایم و هم از حزب دموکرات. نکته سوم اینکه 
ما با هر گزینه رفتاری که آمریکا در پیش بگیرد آماده ایم.« باید گزینه های سیاسی 
و نظامی را برای شــان داشته باشیم. امروز کنگره دارد کار خود را می کند، مخصوصاً 
تصویب تمدید 10 ســاله تحریم ها که یک ضربه اعتمادسوز به جایگاه برنامه جامع 
اقدام مشترک بود. هر وقت عقب نشینی کردید، دشمن بیشتر به شما فشار می آورد و 
از دیدگاه خودشان کوتاه نمی آیند. بعید است ترامپ گام اول را در مورد ایران بردارد 
و به نظر می رســد انتخاب کلینتون بیشتر به ضرر ایران بود. ساختار سیاسی آمریکا 
بالانس است و رئیس جمهور آمریکا همه کاره نیست. به نظر من رویکرد اول ترامپ در 
سیاست خارجی ابتدا حل موضوع داعش، سوریه، عراق و عربستان است و نه برنامه 
هسته ای ایران. ترامپ از خیلی از سازمان هایی که اروپا دوست دارند بیرون می آید و 
به درگیری با چین در حوزه اقتصادی نیز عاقه مند است. اما شرایط در صورت پیروزی 
هیاری تفاوت می کرد، چون گام اول او حمایت از عربســتان بود؛ چرا که بیشترین 
درآمدهای بنیاد کلینتون از سعودی هاست. گام دومش محدودسازی قدرت ایران بود.

در رابطه با نقض برجام با مصوبه اخیر مجلســین آمریکا می توان گفت هیئت 
مذاکره کننده به دلیل عجله به ضمائم برجام توجه نکردند و ریزه کاری ها و جزئیات 
در نظر گرفته نشــد؛ یعنی الآن متأســفانه برخاف حرفی که گفته بودند راه اندازی 
ســریع و مجدد فردو و آب ســنگین اراک در صورت نقض برجام این موضوع مدت 
زمان طولانی به طول می انجامد و ما عماً از پیشرفت و توسعه هسته ای بازمانده ایم. 
انتخــاب ترامپ یک انتخاب غیر منتظره بود، چــون همه تاش کردند رأی 
نیاورد. در مورد بازشماری هم می شود گفت چیز خاصی را تغییر نمی دهد. مصوبه 
مجلسین به امضای اوباما نیاز ندارد، چون رأی 99 درصد سناتورها را داشته است. 
روابط ایران آمریکا در دوره ترامپ پرتنش خواهد بود که البته این تنش در سال های 
9۵ تا 96 حاصل نمی شود. ترامپ به تنهایی نمی تواند بر برجام تأثیر بگذارد، چون 
ســاختارها در آمریکا تعیین کننده است. برجام در آمریکا به یک قانون یا توافقنامه 
تبدیل نشد، بلکه یک توافق مابین دو رئیس جمهور بود. آمریکا خود را رئیس حقوق 
بین الملل می داند، اما این طرف در تیم یک اســتاد حقوق بین الملل را نمی بردند. 
وقتی هم که دکتر جمشید ممتاز با این هیئت رفت زیاد به او مجال بحث ندادند. 
در حالی که در تیم آمریکا برای واو به واو مذاکرات، اساتید حقوق بین الملل به آنها 
مشاوره می دادند. آمریکایی ها آنچه در مذاکرات محرمانه مسقط وعده کرده بودند، 
در لــوزان عمــل نکردند و آنچه در لوزان وعــده آن را دادند در وین به طور کامل 
انجام ندادند. تصمیم مذاکرات در ایران با دولت بود و سطوح بالای نظام در جریان 

جزئیات مذاکرات نبودند. 

خانواده  و استحکام ساخت درونی 

گفتمان انقلابی در انتخابات 96

انتخاب ترامپ و پیامد آن برای ایران

برجام سبب امنیت 
بیشتر اسرائیل شد!

نگاه

پرتو

ژرفا

 صبح صادق پیروزی های راهبردی محور مقاومت در سوریه و پیامدهای آن را بررسی می کند

حلب سرنوشت ساز جنگ و سیاست

 شاید بتوان آزادسازی حلب 
به لحاظ نظامی، سیاسی و روانی 
آزادســازی  به  را  اجتماعی  ـ 
خرمشــهر در تحولات جنگ 
هشت ساله ایران و عراق تشبیه 
نقطــه عطف در  کرد که یک 
سرنوشت جنگ ارزیابی می شود

سناریوهای پیش روی تروریست ها پس از آزادی حلب

 هادی محمدی/  در شــش 
ســال گذشــته از بحران تروریستی 
ســوریه، هرگاه که سخن از مواضع 
نمادین و سرنوشت ســاز بوده، شهر 
حلب، بیش از هر شــهر و جغرافیای 

سوریه، خودنمایی کرده است.
جایــگاه اقتصــادی، جمعیتی، 
جغرافیایــی و فرهنگی شــهر حلب 
این ویژگی و برجستگی را داشته که 
یکی از محورهای تجزیه ســرزمین، 
شاخصی برای یکسره سازی و براندازی، 
مبنایی برای امتیازگیری در مذاکرات 
و پروژه های سیاســی، نشــانه ای از 
طمع ورزی هــای تاریخی و در نهایت 
معیاری برای سیر تحولات بعدی، یا 
ماندگاری نظام سیاسی سوریه تلقی 
شــود. اگر شرایط اجباری در ادلب را 
که بســیاری از گروه های تروریستی 
را در خود جای داده، اســتثنا کنیم، 
در هیچ نقطــه  دیگری از ســوریه، 
۳۵ گروه تروریستی در یک جغرافیا 
جمع نشده و حضور ندارند. به همین 
دلیل و بسیار پرتعدادتر از بقیه نقاط 
حضور تروریست ها، افسران اطاعاتی 
و نظامی از ســوی آمریکا، انگلیس، 
فرانســه، ترکیه، ســعودی و قطر در 
حلب شــرقی حضور دارند و آن را به 
اتاق جنگ و راهبری مناطق مرکزی 
و شمالی تروریست ها در سوریه مبدل 
کرده اند و در ســال های گذشته این 
امید را داشــتند تا بر تمامی شرق و 
غرب حلب مســلط شــده و آن را به 

اشغال درآورند. 
ســیر جنگ و تحــولات تقریباً 
یک ماه اخیر کــه از محور حندرات 
در شــمال حلب آغاز شــد، آنچنان 
پرشــتاب به پیش رفت که حمات 
ایذایی یــا انحرافی و حتی جدی در 
محور جنوب غرب حلب، برنامه ریزی 
عملیات در حلب شرقی را تحت الشعاع 
قرار نداد. جایگاه و اهمیت شهر حلب 
آنچنان بود که سنگین ترین فشارهای 
روانی و رســانه ای، حقوقی و سیاسی 
غربی ـ عربی در ســطوح منطقه ای و 
بین المللی  و سازمان های  بین المللی 
بر روی روسیه، ایران و حامیان سوریه 
متمرکز کرده و بــه راه انداخته اند و 
علنی تر از هر زمان دمیستورا و سازمان 
ملــل را هزینه ابــزاری برای متوقف 
کــردن عملیات در حلب شــرقی و 
نجات تروریست ها قرار داده اند. ادبیات 
رسمی و رسانه ای غربی تروریست هایی 
را که در لیســت سیاه سازمان ملل و 
غرب بودند، »جنگجو« و »مســلح« 
نامیده و کشتار آنها را جنایت جنگی و 
نقض حقوق بشر قلمداد کردند. اینکه 
راهبرد عملیاتی روسیه، ایران و سوریه 
و مقاومت فاصله زمانی بین انتخابات 
آمریکا و جابه جایــی و انتقال قدرت 

در این کشــور را بهترین زمان برای 
آزادسازی حلب شرقی قرار داده بود، 
بازیگران حامی تروریسم را در تنگنا 
قرار مــی داد. به ویژه اینکه به موازات 
آزادسازی حلب شرقی، عملیات ضد 
تروریســم داعش در اســتان نینوا و 
موصل عراق نیز با سرعت پیش بینی 
شده ای، بر خشــکاندن ظرفیت های 
تروریســتی و ابزارهای سیاست های 
غربی ـ عربی تکیه داشت و به عنوان 
شــاخصه و عامل اثرگذار منطقه ای 
که شــیب تحولات بعدی در عراق و 
سوریه را روشن می کرد، خود را نشان 
می داد. دلایل روشنی وجود دارد که 
از یک ســو برای کند کردن، حفظ و 
ماندگاری تروریست ها، هم در عراق و 
هم در حلب شــرقی و سوریه دلالت 
دارد و هم اینکه حامیان تروریست ها 
نگران »رخدادهای دوره پس از حلب« 
می باشند. شاید بتوان آزادسازی حلب 
به لحاظ نظامی، سیاســی و روانی ـ 

اجتماعی را به آزادســازی خرمشهر 
در تحولات جنگ هشــت ساله ایران 
و عراق تشــبیه کرد کــه یک نقطه 
عطف در سرنوشــت جنــگ ارزیابی 
می شود؛ یعنی به جز آزادسازی یک 
جغرافیای بسیار مهم و تعیین کننده، 
از ظرفیت نظامی و عملیاتی ۳۵ گروه 
تروریستی حاضر در حلب، که شش 
تا هشــت هزار نفر بــرآورد حداقلی 
داشــته، چیزی نزدیک بــه دو هزار 
نفر باقی مانده اند که بخشــی از آنها 
زخمی و با روحیه های از دست رفته 
هستند و نمادهای شکست و فروپاشی 

تلقی می شوند. نابودی تروریست ها در 
حلب، از هم اکنون اوضاع تروریست ها 
در ادلــب را در شــرایط دفاعی قرار 
داده و بــرای اینکه در نوبت عملیاتی 
ارتش سوریه و حامیان آن قرار گیرند، 
روزشماری می کنند؛ لذا پیامد روانی 
و ضریب آمادگی رزم از هم اکنون آثار 
خود را بر دیگر مناطق بر جای گذاشته 
و می توان انتظار داشت که فروپاشی 
نقاط حضور این تروریست ها در برخی 
مناطق باقی مانده، با سرعتی بیش از 
انتظار و محاســبات خودنمایی کند. 
برخاف آنچــه از عملیات داعش در 
تدمر و فرودگاه T4 در غرب آن تبلیغ 
داعش  عملیات  می شود، گســترش 
در ایــن محور، یک پــروژه عملیاتی 
آمریکایــی ـ انگلیســی اســت تا بر 
فضای ناشی از پیروزی در حلب سایه 
انداخته و کارکردی برای تولید شرایط 
غیر متمرکز برای نیروهای عملیاتی 
در حلب به وجود آورد. این مســئله 
روشن است که با تمام شدن آخرین 
نفس های تروریستی در حلب شرقی، 
نیروهای پرتعداد عملیاتی در حلب به 
سرعت به اولویت های عملیاتی جدید 
می پردازند و این ظرفیت بزرگ نظامی، 
در هر محوری حضور یابد، با سرعت 
در آن پیشروی کرده و پیروزی کسب 
خواهد کرد. ماهیت عملیاتی داعش 
در تدمر کــه از پیش در ارزیابی های 
رفتاری داعش و رفتــار هماهنگ با 
طرح آمریکا در شمال شرق سوریه و 
هدف گذاری حمله به رقه، پیش بینی  
می شــد، درصدد ایجــاد اختال در 
برنامه های نظامی برنامه ریزی شــده 
در حلــب و پیرامون آن می باشــد و 
داعش نمی تواند در تدمر که عقبه های 
لجستیکی و تسلیحاتی آن پرآسیب 
است، تاب ماندگاری چندانی داشته 
باشد. حضور چند هزار نفری داعش 
در تدمر، از یک سو آنها را به صیدهای 
کم دردسر در مناطق بیابانی تبدیل 
می کند و از سوی دیگر با خالی کردن 

مناطق شــمالی رقه، برای نیروهای 
»قسد« )قًوات السوریه الدموقراطیه( 

پیروزی سازی می کند.
نکتــه مهم سیاســی، امنیتی، 
حقوقــی که بــا پیــروزی در حلب 
کســب خواهد شــد و ائتاف غربی 
ـ عربــی را در تنگناهای جدید قرار 
می دهد، در کنار پیامدهای نظامی ـ 
میدانی که تروریست های باقی مانده 
را رنجورتــر خواهد کرد این اســت 
که ائتاف غربــی ـ عربی هیچ گاه تا 
این حد و به شــکل علنــی در کنار 
تروریســت ها از آنها حمایت نکرده و 
هزینه هــای آن را خواهند پرداخت. 
علمای وهابی سعودی علناً از خطبای 
مساجد عربســتان می خواهند برای 
تروریست ها در حلب دعا کنند و غرب 
هم تروریست ها را در لیست دوستان 
خود قــرار داده، لذا از هم اکنون باید 
برای ائتاف ضد تروریستی خود در 
سوریه به دنبال توجیه دیگری باشد؛ 

یا ظرفیت های بین المللی را از دست 
رفته تلقی کند، یا در جایگاه رسمی 
حمایت از تروریسم جهانی قرار گیرد.

کمترین ســود این رخداد که 
باید از ســوی دیپلماســی رسمی و 
رســانه ای ایران مورد اســتفاده قرار 
گیــرد، جایگاه علمی حمایتگر غرب 
و ارتجاع عرب از تروریست هاست که 
تــاش می کنند ایران را به آن متهم 
کنند، یا اینکه جای مفاهیم را تغییر 
داده و تروریست ها را مبارز و جنگجو 

و مقاومت را تروریسم معرفی کنند.
راهبردی  اولویــت  مهم تریــن 

غربی هــا پس از شکســت در حلب، 
جلوگیری یا پرهزینــه کردن ادامه 
عملیات ضد تروریستی در سوریه است 
که اهرم های چندان مؤثری نیز ندارند؛ 
لذا از هم اکنون به موازات برنامه های 
سیاســی و حقوقی و رسانه ای، باید 
برای رویکرد انتقامی غرب که از زبان 
وزیــر خارجه انگلیس که تلخ کردن 
شیرینی پیروزی حلب را وعده داد، در 
عرصه عملیاتی تدابیر جدیدی اتخاذ 
کرد. محصور کردن کامل داعش در 
موصل، پاک سازی کامل استان نینوا و 
استقرار حشدالشعبی در مرزهای عراق 
با سوریه می تواند یک ظرفیت فوری 
و هماهنگ با عملیات های ســوریه 
برای فشــار به داعش در دیرالزور و 
عرصه های بیابانی شرق سوریه، یا به 
موازات رود فرات در نظر گرفته شود. 
چندین لشکر عملیاتی حشدالشعبی 
عراق می توانند شتاب عملیاتی علیه 
تروریســت ها را با ســرعت و نتایج 
مؤثر، همراه کنند. دیپلماســی فعلی 
روسیه و ایران با ترکیه باید از محور 
حلب و شــمال آن بر محور مرزهای 
هاتای ترکیه با ادلب و مسدود کردن 
تروریست ها  لجســتیکی  مسیرهای 
متمرکز شــود. اگرچــه اولویت های 
عملیاتــی در قبال تروریســت ها در 
پیرامون حلب و حماه و غوطه شرقی 
دمشق قرار دارد، ولی شوک عملیاتی 
و پرســرعت در تدمر و حذف کامل 
ظرفیت هــای عملیاتــی از نیــرو تا 
تســلیحات آن، تصویــر قدرتمندانه 
پیــروزی در حلب را کامل تر خواهد 
کــرد. مهم ترین پیامــد پیروزی در 
حلب آن است که هم تروریست ها و 
هم حامیان آن در موضع دفاعی قرار 
گرفته و ناچار به بازی در زمین های 
محدود نظامی و سیاسی هستند. اگر 
ترامپ و رویکردهای اعام شده وی 
را یک متغیر جدید در ســوریه تلقی 
کنیم، کاسته شــدن از ظرفیت های 
سیاست های  در  تروریسم  کارکردی 
غربــی و مدیریت و نظــارت دقیق 
رویکردهای ترامپ در پرونده سوریه 
یا تعامــل و همگرایی با روســیه و 
کاســته شــدن ارزش کارت ترکیه 
در رویکردهــای ترامپ، می تواند به 
عنوان مؤلفه های اثرگذار یا ضروری 
برای مراقبــت و ارزیابی و مدیریت، 

مدنظر قرار گیرند. 
آمریکای ترامپ در حداقل یک 
تا ســه ماه آینده از کمای انتخاباتی 
برای بیان عملــی رویکردهای خود 
خارج نخواهد شد که این زمان فرصت 
مناسبی برای مدیریت صحنه میدانی 
پس از پیروزی در حلب و عرصه های 
بین المللی  و  دیپلماســی منطقه ای 

خواهد بود.

 از ظرفیت نظامی و عملیاتی 
۳۵ گروه تروریســتی حاضر در 
حلب، که شش تا هشت هزار نفر 
برآورد می شد، حدود دو هزار نفر  
زخمی و با روحیه های از دســت 
رفته باقــی مانده اند که نمادهای 
شکست و فروپاشی تلقی می شوند



 اکبر کریمی/ استفاده از ظرفیت ها و 
توانمندی های داخلی کشور، یکی از مهم ترین 
اصول سیاســت های اقتصاد مقاومتی اســت 
و بی شــک یکی از اقشــار مهم در این حوزه 
مبتکران و مخترعان هســتند که برای رشد و 
بالندگی کشور باید توجه ویژه ای به این قشر و 

دستاوردهای شان صورت گیرد. 
سعید ســامت یکی از مخترعان جوان 
استان فارس است که تاکنون 1۵ اختراع به نام 
وی ثبت شده دارد. دستگاه گرما ساز ترکیبی با 
کاهش هدر رفت انرژی از ۳0 تا ۳۵ درصد، ترمز 
هوشمند EMS بدون نیاز به قطعه مصرفی، 
طراحی خط تولید خوراک پلیت کن هوشمند 
صنعتی به منظور جلوگیــری از بیماری های 
انگلی و کوکســیدوز در مجتمع های پرورش 
طیور و دامداری ها، طراحی خط تولید دستگاه 
تمام اتومات تولیدات تیغ جراحی، فن بیصدا 
و...، از جمله اختراعات این مخترع جوان است.
این مخترع 27 ســاله استعداد بالایی در 
حوزه های دانش بنیان، از تولید دســتگاه های 
صنعتــی ماننــد صنعــت خــودرو گرفته تا 
دســتگاه های حــوزه دام و طیــور و مصارف 
کشاورزی و خانگی دارد. وی می گوید: »پدرم 
مکانیک خودروهای ســبک و سنگین است و 
مــن و برادرانم به دلیل عاقه بالا به امور فنی 
و به تناسب کسب تجارب، از سنین کودکی با 
اجزای موتور و مشکات آن آشنا می شدیم و 
درصــدد رفع آنها بودیم. همین عاقه مندی و 
استعداد سبب شد تا در 16 سالگی به فناوری 

ساخت ماشین آب سوز دست یابم.«
یکی از مهم تریــن اختراعات وی تولید 
دستگاه جوجه کشی با تناژ 200 هزار قطعه ای 
است. این دستگاه به طور کامل با دستگاه های 
مشابه داخلی و خارجی متفاوت است؛ به این 
صــورت که در دســتگاه های موجود در بازار، 
مراحل رشد جنین و بیرون آمدن جوجه ها از 
پوسته از طریق دستگاه های مجزا از هم انجام 
گرفته و مرحله خشک کردن جوجه در بیرون 
از دستگاه و در فضایی با دمای مشخص صورت 
می گیرد؛ ولی دستگاه تولیدی سعید سامت 

هوشــمند اســت و تمامی مراحل سه گانه به 
صورت تمام اتوماتیک و بدون دخالت دســت 

انجام می شود.
این شیوه نسبت به سایر دستگاه ها افزون 
بر بالا بردن بازدهی تولد جوجه ها از 60 درصد 
و 90 درصد ســبب کاهش تلفات جوجه ها در 
مرحله خشــک کردن و جابه جایی می شود. 
گفتنی اســت، جوجه به هنگام تولد نسبت به 
دمای محیط بسیار آسیب پذیر بوده و به هنگام 
جابه جایــی و انتقال، تلفــات زیادی می دهد. 
آقای ســامت با اختراع این دستگاه توانسته 
است سامتی انواع طیور را در تمامی مراحل 
جوجه کشی در حد بسیار بالایی تضمین کند.
بزرگ ترین شرکت تولیدکننده دستگاه های 
جوجه کشی در جهان، قصد خرید این اختراع 
را داشته است. سعید سامت می گوید: »طی 
مذاکره ای که با مسئولان این شرکت داشتیم، 
چند ویژگی دستگاه برای آنها بسیار خیره کننده 
و باور نکردنی بود. اول، توان این دستگاه برای 
تولید 200 هزار قطعه ای جوجه در مقایسه با 
بالاترین رکورد دســتگاه های آنها )10۵ هزار 
قطعه ای( بود. دوم، خطای پایین و مصرف انرژی 
پایین این دستگاه که به گفته مسئولان همین 
شرکت، این ویژگی می تواند انقاب بزرگی در 

صنعت دام و طیور ایجاد کند؛ سوم، اتوماتیک 
بودن دســتگاه جوجه کشی و دخالت نداشتن 
دست در مرحله خشک کردن و چهارم، امکان 
بهره بــرداری از دســتگاه در فضای آزاد و نیاز 

نداشتن به سوله نگهداری بود«.
این مخترع با اســتعداد می گوید، ویژگی 
برتر اختراعاتش این اســت کــه در زمان نیاز 
می توانــد به صورت ترکیبــی و هم افزا از آنها 
بهره ببرد. او با اعمال فناوری ماشین آب سوز 
روی دستگاه جوجه کشی توانسته است آن را 

آب سوز کند.
سعید و برادرش دو سال پیش به سفارش 
بسیج ســازندگی برای رونق دادن به مشاغل 
خانگی و ایجاد اشتغال، تعدادی از این دستگاه 
جوجه کشــی را با قیمت مناســب و در اندازه 
کوچک تر ۳60 قطعه ای ســاخته اند و توانایی 
طراحی و ساخت انواع مختلف این دستگاه را 

برای متقاضیان دارند.
در چهارمین جشنواره بین المللی اختراعات 
که با مدیریت دانشگاه آزاد در اردیبهشت ماه 9۳ 
در شیراز برگزار شد، از بین مخترعان 18 کشور 
جهان، با بیش از 400 طرح و اختراع، سعید با 
دستگاه جوجه کشی اش توانست عنوان مخترع 
نمونه را در گروه کشــاورزی و صنایع غذایی را 

به دســت آورد. این مخترع جوان با اختراعات 
خود توانســته است سطح دو علمی را از بنیاد 
ملــی نخبگان به دســت آورد. به گفته وی، با 
وجود دریافت پیشنهاد از شرکت های خارجی 
آمریکایی، بلژیکی و اماراتی، تا به حال هیچ ارگان 
یا شرکت داخلی ای با وی همکاری نداشته است.
درخواست اصلی شرکت سامت که سعید 
آن را راه اندازی کرده و نخبگانی مانند خودش 
را در آن گرد آورده است،  شناسایی این شرکت 
از سوی بنیاد ملی نخبگان به منزله یک شرکت 
دانش بنیان نوپاست تا از مزایای قانونی آن برای 
پیشبرد برنامه ها و طرح های شان استفاده کنند. 
سعید و دوستانش برای این منظور با دفتر نهاد 
ریاست جمهوری و بنیاد ملی نخبگان مکاتبه 
داشته اند؛ ولی تا به حال نتیجه ای نگرفته اند. در 
حال حاضر، اعضای این شرکت دو ماهی است 
که خواسته های شان را از بنیاد برکت پیگیری 
می کنند و امیدوارند مورد حمایت و پشتیبانی 

مالی این بنیاد قرار گیرند.
ســعید ســامت تنها هدف شرکتش را 
خدمت بــه مردم و برافراشــتن پرچم علمی 
اســام در جهان بیان می کند و می گوید: »تا 
به حال حاضر نشــده ایم توانمندی خود را در 
اختیار شرکت های خارجی قرار دهیم. وقتی ما 
همکاری مان با شرکت آمریکایی را نمی پذیریم، 
به دلیل اعتقادات مان اســت. ما دین مان را به 

پول و ثروت نمی فروشیم.«
مخترع جوان اســتهبانی می گوید: »ما 
به دنبال کســب درآمد بالا و زندگی اشرافی 
نیستیم؛ چون اگر به دنبال این بودیم با همین 
هزینه هایــی که تا به حال برای اختراعات مان 
کرده ایم، می توانستیم خانه، ماشین و زندگی 
مرفهی داشــته باشــیم. ما جوانــان ایرانی با 
دانش مــان در کنــار حمایت و پشــتیبانی 
ارگان هــای دولتی می توانیم ایران را به قله ها 
برسانیم و کشورهای زورگوی جهان را تحریم 

کنیم، نه اینکه آنها ما را تحریم کنند.«
برای معرفی کارآفرینان شهرتان در 
هفته نامه، با شماره ۰9۱9۳47298۱ برادر 

اکبر کریمی تماس بگیرید.
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۷  محســن فخری/ یکی از 
فعال ترین رسانه های بیگانه در زمینه 
زنان، بخش فارسی رسانه سلطنتی 
انگلستان است. »بی بی سی فارسی« 
کــه از همان ابتــدا توجه ویژه ای به 
موضع زنان در جامعه ایران داشــته 
و ســعی کرده موضوعات مربوط به 
ایــن بخش از جامعه را بزرگنمایی و 
آن گونه که خود می پسندد تحلیل و 
بازنمایی کند، در آخرین اقدام خود در 
بخش ویژه »صد زن« که مدت هاست 
فعالیتش را برای معرفی استانداردهای 
مدنظر »بی بی سی«  برای زنان آغاز 
کرده اســت، قصد دارد فیلم هایی از 
زندگی روزمره صد زن شاغل ایرانی 
را منتشر کند. برنامه ای که می توان 
آن را نیز قطعه ای تازه از جورچین این 
شبکه برای تغییر و دگرگونی هویت 
زن ایرانی دانست که البته باید گفت 
متأسفانه در سال های اخیر با گسترش 
شــبکه های ماهواره ای از یک سو و 
منفعل بودن دســتگاه های عریض و 
طویل فرهنگی تا حدودی نیز موفق 
بوده اند که، بروز و ظهور آن را می توان 
در اوضاع پوشش کان شهرهایی مانند 

تهران به وضوح مشاهده کرد.
برای درک بهتر از این موضوع 
که این شبکه چه اهدافی را در پس 
پخش این فیلم ها دنبال می کند، تنها 
به یک نمونه از این فیلم ها می پردازیم. 
در یکی از فیلم هــای کوتاه که ادعا 
می شود فردی به نام معصومه، معاون 
اجرایی چند دبیرستان در تهران آن را 
ارسال کرده است، تصاویری از کارهای 
روزانه او به تصویر کشیده می شود که 
قصد دارد نشــان دهد زنان در ایران 
بــا محدودیت های فراوانــی روبه رو 
هســتند و در یک محیط نامساعد و 
پر از ســختی زندگی می کنند! فیلم 
با تصویری بی حجاب از این فرد آغاز 
می شــود، در حالی که با یک گوشی 
آمریکایی از خودش در حال مسواک 
زدن فیلم برداری می کند! تصویر دوم 
ایــن فیلم، اولین مواجهه معصومه با  
فضای بیرون از خانه است، تصویری 
از شــهری با هوای آلــوده که چند 
ســاختمان نیمــه کاره در آن وجود 
دارند! بعد از ارائه این تصویر و ایجاد 
ذهنیت اولیه برای بینندگان از فضای 
جامعه، دوربین دوباره به داخل خانه 
برمی گردد و زنی را نشــان می دهد 
کــه با وجود زمان کــم، به فکر دانه 
قــراردادن برای پرندگان در پشــت 
پنجره اســت و زمانی را برای آماده 
کردن غذا بــرای فرزندش که او هم 
شاغل اســت، اختصاص می دهد. اما 
در صحنه بعدی دوباره بی بی سی به 
سراغ مواجهه یک زن ایرانی با فضای 
خارج از خانه مــی رود و تاش دارد 
اینگونه القا کند کــه بیرون از خانه 
محدودیت های مشکل ســاز فراوانی 
منتظر زنان اســت! در این قســمت 
معصومــه که در دقایــق ابتدایی در 
فیلم بی حجاب بود در حال سر کردن 
مقنعه نشان داده می شود و از خانه که 
تاش شده بود در همین تصاویر اندک 
محیطی امن و آرام نشان داده شود، 
خارج می شود! مواجهه سوم نقش اول 
این فیلم با جامعه ایران آغاز خروج از 
خانه است، در این صحنه نشان داده 
می شــود که این فرد ســوار ماشین 
شخصی اش می شود و همزمان با آن، 
جمله »معصومــه می گوید به دلیل 
عمومی  حمل ونقل  پاییــن  کیفیت 
با وســیله شــخصی به محل کارش 

می رود«، زیرنویس می شود! 
و در سکانس بعدی نیز که شامل 
تصاویری از پوشه های فراوان و یک 
دســتگاه رایانه بر روی یک میز در 
یک مدرسه دولتی است که این پیام 
را بــه مخاطب القا می کند این خانم 
در مدرسه حجم زیادی از کار را انجام 
می دهد و درســت به موازات انتقال 
ایــن پیام جمله های؛ »او 2۳ ســال 
ســابقه کار دارد، ولی هنوز استخدام 
رسمی نشده اســت«، »او می گوید 
مــدارس دولتی او را بیمه نمی کنند 
و حــق بیمه مدارس غیرانتفاعی هم 
بسیار زیاد است« بر روی تصویر حک 
می شــود، تا بیننده القا شود به زنان 
ظلم می شود! از آنها کار زیاد در برابر 

خدمات کم ارائه می شود.
 ایــن تنها یک نمونــه از صد 
فیلمی اســت که این شــبکه قصد 
دارد برای مخاطبان خود به نمایش 
درآورد، فیلم هایی که تصویر سیاهی از 
وضعیت زنان ایرانی را به مخاطب خود 
القا می کند تا نگاه زنان کشورمان را 
نسبت به پیرامون خود و آنچه درباره 
جایگاه زن مســلمان ایرانی تعریف 

می شود، تغییر دهد!

نمایش تصویر سیاه

 شهریار اقتصاد/در ادامه بحث مراجعه به مرجع حل اختاف قانون کار، 
این نکته وجود دارد که اگر کارگر شــخصاً نتواند امور مربوط به طرح دعوی را 
انجام دهد، می تواند شــخص دیگــری را نماینده قانونی خود معرفی کند تا به 
جای او طرح دعوی و مطالبه حق و حقوق کند. به این منظور مدعی می تواند 
به دفاتر اســناد رسمی مراجعه کرده و نسبت به دادن وکالت به فرد مورد نظر 
خود اقدام کند. بدیهی است حضور نماینده کارگر در مراجع حل اختاف قطعاً 
با ارائه وکالت نامه رسمی با توجه به مناطق جغرافیایی، ادارات کار و مراجع حل 
اختاف صورت می پذیرد. مراجع حــل اختاف مکلفّ به پذیرفتن وکالت نامه 
دســتی و خطی که اصالت آنها مشخص نیست، نخواهند بود، مگر آنکه اعطای 
نمایندگی به وکالت به طرق دیگری کاماً برای مراجع تشخیص و حل اختاف 
محرز و مســلّم شود. رسیدگی به دعاوی در مراجع حل اختاف هیچ هزینه ای 

ندارد و رایگان است.
تجدیدنظر آرا

رأی هیئت های تشخیص پانزده روز پس از اباغ آن لازم الاجرا است؛ لیکن 
چنانچه ظرف مدت مذکور یکی از دو طرف به آن اعتراض داشته باشد، می تواند 
اعتراض خود را به صورت کتبی به هیئت حل  اختاف تقدیم کند و رأی هیئت 
مزبور پس از صدور، قطعی و لازم الاجرا خواهد بود. آرای صادره از مراجع تشخیص 
یا حل اختاف اداره کار و امور اجتماعی با وجود قطعیت آنها در دیوان عدالت 
اداری قابل اعتراض است. افزون بر این رسیدگی در دیوان شکلی بوده و داخل 
در ماهیت دعوا نمی شود. اعتراض به رأی مراجع تشخیص یا شورای حل اختاف 
مانع از اجرای آرای مزبور نیست، مگر اینکه مرجع قضایی مذکور دستوری دایر 

بر توقف عملیات اجرای صادر و اعام کند.
مراجع دادگستری

محاکم دادگســتری، با شکایت کارگر در موضوعاتی که به طور حتم باید 
در مراجع قضایی مطرح شــود، رســیدگی را آغاز کرده و رأی مقتضی را صادر 
می کند. برای نمونه، در حوادث ناشی از کار که به علت قصور کارفرما باشد، بحث 
پرداخت دیه و خسارت باید در محاکم دادگستری رسیدگی شود و همچنین به 
توهین، فحاشی و استعمال هرگونه کلمات رکیک کارفرما به کارگر در دادسرا 
و دادگاه های جزایی رسیدگی و برای آن رأی صادر می شود؛ زیرا این گونه موارد 
هرچند در کارگاه و بین کارگر و کارفرما مطرح بوده، ولی نوعاً از شــمول دایره 

قانون کار خارج و در قوانین عمومی مطرح شده است.
اجرای احکام دادگستری

دادگســتری عاوه بر اجرای آرای صادره از دادگاه های دادگستری، آرای 
صادره از هیئت تشخیص و هیئت حل اختاف را نیز اجرا می کند. به این صورت 
که اگر رأی قطعی به نفع کارگر صادر شده باشد، ولی کارفرما از آن تبعیت نکرده 
باشــد، بنا به درخواست کارگر، عین رأی به دادگستری مربوطه ارسال خواهد 
شــد. در اداره دادگستری بر اساس رأی صادره اجرائیه صادر و به کارفرما اباغ 
می شود، اگر رأی مبنی بر بازگشت به کار کارگر باشد، کارفرما ظرف ده روز از 
دریافت برگه اجرائیه فرصت دارد آن را به اجرا بگذارد و کارگر را مشغول به کار 
کند و اگر رأی صادره مبنی بر مطالبه طلب از کارفرما باشد، وی ظرف یک ماه 
از اباغ اجرائیه باید طلب کارگر را تأدیه کند، در غیر این صورت کارگر می تواند 

توقیف اموال کارفرما را معادل طلب خود تقاضا کند.

 ابوذر احمدی/ هفته گذشته مقامات جانی رژیم صهیونیستی سفرهای متعددی 
را به منطقه قفقاز ترتیب دادند که در این میان می توان به سفر »یولی ادلشتین«، رئیس 
کنست )پارلمان( رژیم جعلی صهیونیستی به باکو و دیدار با الهام علی افُ، رئیس جمهور 

آذربایجان اشاره کرد. 
یولی ادلشــتین در دیدار خود با رئیس جمهور آذربایجان ضمن تأکید بر روابطه 
دوســتانه رژیم غاصب صهیونیســتی با این کشور مســلمان اظهار داشت: »افزون بر 
کشورهای عربی، ما باید ائتافی از کشورهای دیگر هم ایجاد کنیم و مسائل مهم زیادی 
هست که اسرائیل با ایجاد روابط دوستانه با جمهوری آذربایجان درصدد اجرایی کردن 
آن است؛ از جمله تأمین تدارکات برای اسرائیل در خارج از مرزهای کشورهای عربی، 
بهره برداری از منابع آذربایجان، از جمله جایگاه ژئوپلیتیک آن در سواحل دریای خزر 
و بهره مندی از منابع نفتی و گازی این کشــور و نظارت بر روســیه و تهدید گروه های 

مخالف اسرائیل.«
طی جریان ســفر رئیس کنست رژیم جعلی صهیونیستی به باکو منابع رسمی 
صهیونیستی از سفر دیپلماتیک سه روزه نتانیاهو به آذربایجان و قزاقستان خبر دادند. 
منابع دیپلماتیک صهیونیستی در تکمیل این خبر اعام کردند که »بنیامین نتانیاهو« در 
این سفر  قصد دارد با »الهام علی اف« و »نورسلطان نزاربایف« رؤسای جمهور آذربایجان 
و قزاقســتان دیدار کرده و مسائل مهم منطقه ای و راه های تقویت مناسبات دوجانبه 

سیاسی، امنیتی و اقتصادی را با آنها بررسی کند.
منطقه قفقاز جنوبی که متشکل از سه کشور آذربایجان، ارمنستان و گرجستان 
است، به دلیل موقعیت جغرافیایی و اهمیت استراتژیکش که مسیر تاقی آسیا، اروپا 
و منطقه غرب آسیا است، این منطقه را بین المللی کرده است. از سویی، وجود ذخایر 
غنی نفت و گاز در این منطقه راهبردی، قفقاز جنوبی را به صحنه سیاسی و اقتصادی 
دولت هــا و قدرت های بزرگ تبدیل کرده اســت. با این اوصاف، بازیگران متعددی در 
منطقه قفقاز جنوبی در حال رقابت هستند که در میان آنها، رژیم غاصب صهیونیستی 
به عنوان بازیگری چند وجهی به چشــم می خورد که هر چند به صورت رســمی در 
ترتیبات امنیتی این منطقه نقشی ندارد؛ اما با برقراری روابط همه جانبه با این کشورها، 
به ویژه جمهوری آذربایجان تاش دارد ضمن توسعه گستره روابط دیپلماتیک خود، 

کمبود منابع انرژی )نفت و گاز( را جبران کند. 
به بهانه سفر مقامات صهیونیستی به آذربایجان و منطقه قفقاز، جا دارد اهداف و 
راهبردهای رژیم جعلی صهیونیستی از نفوذ در این منطقه و برقراری و تقویت روابط 
دوســتانه با جمهوری آذربایجان مورد بررسی و کنکاش قرار گیرد؛ لذا ذکر چند نکته 

مهم و راهبردی در این باره ضروری است که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
نخست اینکه نفوذ رژیم غاصب صهیونیستی در منطقه آسیای مرکزی و قفقاز و 
برقراری روابط دیپلماتیک و همه جانبه با کشورهای مهم این منطقه، از یک سو نقش 
کاتالیزور و دروازه تعامل کشورهای تازه استقال یافته این منطقه با غرب را به این رژیم 
داده است، از سوی دیگر بسط روابط با کشورهای اوراسیا می تواند وزنه هویت اسامی 
را به رژیم جعلی صهیونیستی تغییر دهد که از این طریق نه تنها محیط امنیتی، بلکه 

دایره عملیاتی فکری و عقیدتی جمهوری اسامی ایران را متأثر خواهد کرد.
دوم، رژیم غاصب صهیونیستی مبتنی بر دلایلی چون؛ کثرت جمعیت مسلمانان، 
هم مرز بودن با دو قدرت منطقه ای روسیه و ترکیه، بهره مندی از هفت میلیارد بشکه منابع 
نفتی و 8۵ تریلیون مترمکعب منابع گازی در کنار مسیر ترانزیت انرژی به اروپا، تاش 
زیادی برای نفوذ در جمهوری آذربایجان کرده است؛ تاشی که از زمان سقوط شوروی، 
با اهدافی چون دســتیابی به منابع انرژی و نفوذ در منطقه راهبردی آسیای مرکزی و 
قفقاز در دستور کار طراحان سیاست خارجی رژیم جعلی صهیونیستی قرار گرفته است.

سوم، مقامات صهیونیســتی با توسعه نفوذ فرهنگی و اقتصادی در آذربایجان و 
از سویی با بیگانه سازی جامعه آذری با هویت دینی و فرهنگی خود به دنبال توسعه، 
تقویت و نفوذ در ارکان سیاسی این کشور مسلمان به عنوان مدلی برای گسترش نفوذ 

در منطقه آسیای میانه و قفقاز هستند.

ما  مدبرعزیزی/     حسین 
در حال حاضــر رتبه اول جهان را در 
وایبــر، رتبه اول را در تلگــرام، رتبه 
ســوم را در لاین و رتبه ســوم را در 
واقع،  بازی کلش  آف کلنز داریــم. در 
شرایط به گونه ای ا ست که اولیای ما با 
چارچوب های معین، مدون و مشخصی 
که در ارتباط با شبکه ها و بازی ها وجود 
دارد آشنایی ندارند تا به دانش آموزان، 
نوجوانان و فرزندان شــان یاد بدهند. 
همچنیــن برنامه ریــزان برنامه ریزی 
درســتی در این عرصــه نیز صورت 
نداده اند، تا خانواده ها مجهز باشــند و 

بدانند چطور باید برخورد کنند.
و  تلگــرام  از  اســتفاده  در 
اپلیکیشن های ارتباطی، برابر تعهداتی 
که مــا در موقع ورود به شــبکه های 
اجتماعــی به خــود این شــرکت ها 
حداقل  می شــویم  متعهد  می دهیم، 
ســن کاربران ما از ســن مجاز کمتر 
نباشــد. برای نمونه در تلگرام حداقل 
ســن 14 سال، در وایبر 1۳ سال و در 
خیلی از شــبکه های اجتماعی دیگر 
16 سال اســت. که به تازگی هم در 
اتحادیه اروپا تصویب شده که از سال 
جدید میادی، 16 ســال باشــد؛ اما 
همین مســئله را خیلی از اولیای ما 

نمی دانند که برای ورود به شبکه های 
اجتماعی باید این حداقل ســن مورد 

توجه قرار بگیرد.
در ارتبــاط با بــازی کلش هم 
داستان همین اســت؛ یعنی در واقع 
حداقل ســن باید 1۳ سال باشد؛ ولی 
متأســفانه خیلی از بچه هایی که در 
حال حاضر عضو این بازی هستند زیر 
سن قانونی جهانی اند. به دلیل کمبود 
اطاعات، پدر و مــادر برای فرزندش 
یک گوشی هوشــمند خریده و او را 
مجهز می کند و همه این بازی ها چه 
بازی کلش و چه بازی های دیگری مثل 
زامبی که حداقل سن برای استفاده از 
آنها باید 1۵ ســال باشد، در اختیار او 
بنابراین علت استقبال  قرار می گیرد. 
خیلی گسترده از بازی ها، برمی گردد 
به اینکه چون برخاف چارچوب های 
مشخص اپلیکیشن، تعداد بسیار زیادی 
از کسانی که زیر سن قانونی استفاده 
از این ابزارها هســتند، از این ابزارها 

استفاده می کنند. 
بــازی  بحــث  همیــن  در 
کلش آف کلنز، ما با بازی اســتراتژیک 
آناین مواجه هســتیم، در این سبک 
اگــر کنترل زمان اعمال نشــود، صد 
درصد فرزندان معتاد خواهند شد. به 

این دلیل که بازی در ذات خود شرایط 
ویژه ای دارد. 

در بازی کلش آف کلنز از فرمول 
بازی های معتادکننده استفاده می شود. 
بازی هایــی که معمــولاً ایجاد اعتیاد 
می کنند، این فرمول را دارند: تمرین، 
تکرار، پاداش، تقویت و همذات پنداری. 
سرانجام وقتی در یک بازی رایانه ای، 
تمرین اتفاق می افتد، به این معنا که 
مرحله ای را چند بــار تکرار می کند، 
به طــور حتم تمرین و تکرار به نوعی 
مهارت مــی آورد. مهارتی که در این 
تمرین و تکرار نهفته اســت، در ذات 
خودش یک پاداش دارد؛ پاداشــی که 
به دلیل مهارت کاربر بوده نه به دلیل 
دیگری. این پاداش، موجب می شــود 
که بــازی را ادامه دهــد و در نهایت 
خــودش را تقویت می کنــد و این به 
همذات پنداری می رسد. به یقین وقتی 
که همذات پنداری اتفاق افتاد، قضیه 
اعتیاد هم به دنبــال آن خواهد آمد؛ 
چراکه فردی که بازی رایانه ای می کند، 
شخصیت موردنظر را به جای خودش 
و خودش را به جای او تصور می کند؛ 
لذا این حالت که حالت اعتیاد است، به 
نوعی فرد را در شرایطی قرار می دهد 
که همواره بی قرار است؛ یعنی مداوم به 

دنبال این است که لحظه به لحظه این 
بازی را دنبال کنــد. به ویژه در تیپ 
بازی های اســتراتژیک آناین، لذا در 
بازی کلش آف کلنز مشاهده می کنیم 
که کاربر برای اینکــه بتواند از منابع 
خــودش حفاظت بکند، بــرای اینکه 
بتوانــد در حمله ها شــرکت کند و با 
دوستانش تعامل داشته باشد، )چراکه 
بازی کلش عــاوه بر اینکه یک بازی 
است، یک شبکه اجتماعی هم است( 
به هرحــال برای اینکه لیدر و کولیدر 
شــود، یا اینکه بخش های خودش را 
تقویت کند، مــداوم باید به این بازی 
سرکشی داشته باشد. لذا در درازمدت، 
شرایط به نوعی رقم می خورد که ما به 
آن می گوییم اســترس نوتیفیکیشن 
دارد؛ یعنی هر لحظه به نوعی، منتظر 
اعان های گوشــی خود اســت. یک 
نوع اضطراب در او بــه وجود می آید 
که هر لحظه امکان دارد، گوشــی اش 
آلارم بدهد و اعام کند به شما حمله 
شــده یا کِلنِ وار شــروع شده باید در 
این کلن وارها شرکت کند، یا سربازان 
شــما آماده حمله هستند. همه اینها 
ذهن فرد را به شــدت درگیر می کند. 
این اضطراب مداوم حتی به نوموفوبیا 
تبدیل می شــود، یک نوع بیماری که 

اگــر بازی کلــش را از فرد دور کنند، 
انــگار از کمبودی رنــج می برد. حتی 
بحث اســکیزوفرنی اجتماعی و یک 
نوع واقعیت گریزی برای این فرد ایجاد 
می شود. چون همیشه وقتی وارد این 
بازی می شــود، احساس اطمینانی به 
خودش دارد و یــک طمأنینه کاذبی 
برایش ایجاد می شود. در نهایت شاهد 
کاهش خودآگاهی فرد هســتیم، در 
واقع، کســی که به نوعــی وارد این 
بازی می شــود زمان از دستش خارج 
می شــود. در ادامــه مراحل این بازی 
رایانه ای به دلیل اینکه بتواند به سطح 
بالایی برود، نیازمند این است که حتماً 
جِم بخرد و هزینه کند. این اســت که 
می بینم متأسفانه از نظر مالی نیز دچار 

سرمایه گذاری می شود.
عــاوه بر ایــن، اگر بــه لحاظ 
فرهنگی هم نگاه کنیم، می بینیم تفکر 
حاکم در این بازی بحث اصالت به پول 
و سرمایه است. در واقع، فرمول  بازی 
رایانه ای در کلش آف کلنز این است که؛ 
غارت بیشتر مساوی است با پول بیشتر 
و پول بیشتر یعنی موفقیت بیشتر. متن 
کامل این گزارش در مصاحبه با حسین 
مدبرعزیزی در پایگاه خبری ـ تحلیلی 

بصیزت موجود است.

2۳ دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ
هیئت های حل اختلاف در قانون کارـ ۲

به بهانه سفر مقامات رژیم صهیونیستی به آذربایجان
آذربایجان، اسرائیلی دیگر در قفقاز

دانشمندان دریافته اند، سلول هایی که مسئول گسترش سرطان در بدن موش هستند یک ضعف بزرگ دارند، آنها نیازمند چربی های خاصی هستند تا به رشد 
خود سرعت ببخشند. گروهی از محققان، سلول های مسئول گسترش سرطان دهان و دندان در موش را شناسایی کردند که نشان می داد سلول های سرطانی بر 

اسیدهای چرب تکیه می کنند، یک جزء اصلی افزودنی ها به مواد غذایی روغن پالم است که سبب گسترش سرطان در سراسر بدن می شود.

 »روغن پالم« 
و خطر ابتلا به سرطان

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

فرمول  بازی  معتادکننده کلش

نگاهی آسیب شناسانه به یک بازی جهانی

تکاپو
اختراعی که سبب تحول در صنعت دام و طیور خواهد شد

پیشنهادهای خارجی و بی توجهی شرکت های داخلی!



 جعفر ساسان ـ داوود عسگری/ 
با توجه به نقد و بررسی نظریات ارائه شده 
درباره بهائیت در شماره گذشته، نظریه 
مناســب برای تحلیل این فرقه، نظریه 
فتنه مذهبی ـ سیاسی است که ریشه در 
تعالیم دینی و به ویژه بیانات گهربار امام 

علی )ع( دارد.
مفهوم شناسی فتنه
 و کاربردهای آن 

واژه فتنه، از ریشه »فتن« به معنای 
آزمایش و امتحان است. بیشترین کاربرد 
 این واژه در متون دینی و در ســه مورد 
است: 1ـ آزمایش و امتحان؛ 2ـ آمیختگی 

حق و باطل؛ ۳ـ آشوب و بلوا.
۱ـ آزمایــش و امتحان: یکی از 
سنت های حتمی و استثناناپذیر خداوند، 
»امتحان« اســت. هر کس، هر قوم و هر 
جامعه ای، با چیزی آزمایش می شــود تا 
میزان ادعای او در راستی و ناراستی،  ایمان 
و کفر، تحمل و ناشکیبی مشخص شود. به 
آن چیزی که وسیله آزمایش است، »فتنه« 
گفته می شود؛ مانند اموال، اولاد، قحطی، 

کمبود، مرگ ومیرها، باها و شداید.
 2ـ آمیختگی حق و باطل: در 
فتنه، حق و باطل در هم آمیخته می شوند 
و تمییز آنها از هم کار مشــکلی است و 
تنها راه شــناخت آن، داشــتن بصیرت 
است. توصیه حضرت امیر )ع( در چنین 
مواردی این اســت که انسان به گونه ای 
رفتار کند که نه از قدرت جســمی او و 
نه از موقعیت اجتماعی اش به سود باطل 
بهره برداری نشود. تعبیر و تشبیه حضرت، 
چنین است: »کن فی الفِْتْنَۀِ کَابنِْ اللَّبُونَ 
لا ظَهْــرٌ فَیُرْکَبَ وَ لا ضَــرْعٌ فَیُحْلبََ؛ در 
فتنه، همچون بچه  شتر باش که نه پشت 
محکمی دارد که بر آن سوار شوند و نه 
پستان پرشیری دارد که او را بدوشند.«)1(

 ۳ـ آشوب و بلوا: کاربرد دیگر 
فتنه، درباره آشوب ها و هرج ومرج هایی 
اســت که میان مردم پیش می آید و 
جان و مــال و ناموس مردم به خطر 
می افتد و امنیت و آسایش از آنان سلب 
می شود. در  این معنا، »فتنه انگیز« به 
کسی گفته می شود که اختاف و بلوا 
پیش آورد و با گفتن حرف ها یا انجام 
برخــی رفتار، وحدت جامعه را به هم 

بریزد و ناامنی  ایجاد کند. 

امیرمؤمنان علی)ع( در نهج الباغه، 
ریشــه بروز فتنه ها را چنین ترســیم 

می کند:
 سرآغاز پیدایش فتنه  ها، هواهای 
نفس اســت که پیروی می شود و احکام 
بدعت آمیزی اســت کــه در دین پدید 
می آیــد؛ بدعت هایی که بــا کتاب خدا 
مخالف اســت، ولی عده ای بر ســر آنها 
بدون انگیزه دینی و خدایی، با یکدیگر 
همبســتگی پیدا می کنند و در مقابل 
دیگران جبهه می گیرنــد. اگر باطل از 
آمیختن به حق خالص باشــد، ترســی 

بر حق طلبان نیســت )چــون باطل را 
می شناسند( و اگر حق با باطل درنیامیزد، 
زبان معاندان از آن کوتاه می شود؛ لیکن 
بخشــی از حق و بخشی از باطل گرفته 
می شــود و به هم مخلوط می گردد؛ در 
این حال اســت که شیطان بر دوستان 
خود مستولی و مسلط می شود؛ اما آنان 
که از سوی خدا نیکی بر آنان رقم خورده 
و هدایت شده اند، نجات می یابند: »انما 

بدء وقوع الفتن اهواء تتبع... «)2(
 بنابرایــن، امــام)ع( سرچشــمۀ 
پیدایش فتنه در جوامع اســامی را در 
دو عامل می داننــد: 1ـ پیروی از هوای 
نفس؛ 2ـ احکام دروغین خودســاختۀ 
مخالــف کتاب خــدا )بدعت گذاری در 

دین خدا(.
حال بــا توجه به تعریــف فتنه، 
شــاخصه ها و عوامل شــکل گیری آن، 
فرقه بهائیت به مثابه یک فتنه مذهبی ـ 

سیاسی تحلیل می شود.
تبارشناسی بهائیت

 بهائیت، ریشــه در بابیه و شیخیه 

دارد و شیخیه با ادعاهای غلوآمیز فردی 
روحانی به نام شــیخ احمد احســایی، و 
ســپس شــاگرد وی به نام سیدکاظم 
رشتی شکل گرفت. این دو مدعی بودند 
که علم خود را به طور مستقیم از ائمه)ع( 
دریافت کرده و با آنان در ارتباط هستند 
و به تعلیم نیازی ندارند. آنها همچنین با 
غلو درباره ائمه)ع(، نقشی فوق بشری برای 
آنــان قائل بودند و با روش اخباری گری 
و تکیــه بر ظاهر روایات، برخی از اصول 
مسلم اعتقادی شیعه، نظیر معاد جسمانی 
و زندگــی امام زمان)عج( در  این دنیا را 

منکر شده و معتقد بودند که  ایشان در 
عالمی به نام عالم هورقلیا زندگی می کند. 
آنها مدعی بودند که چون امام)ع( 
در دسترس مردم نیست، باید میان  ایشان 
و مردم واسطه ای باشد که همان شیعه 
کامل یا رکن رابع است و تلویحاًً خود را 
همان رکن رابع می دانستند. این ادعاها 
ســبب شد تا علما به مقابله با آنها و در 

نهایت تکفیر آنها بپردازند.
بنابرایــن، در عملکــرد رهبــران 
و بنیانگذاران شــیخیه، هــر دو عامل 
شکل گیری فتنه، یعنی پیروی از هوی 
و هوس و بدعت در دین دیده می شود. 
آنها به دلیل  اینکه جایگاه علمی بالایی 
در میان علمای آن روز نداشتند، با طرح 
 ایــن ادعا به دنبال قدرت طلبی و مطرح 
کردن خود در جامعه شــیعه بودند، که 
البتــه کار آنها تا حــدودی جواب داد 
و مــورد توجه عــده ای از مردم و حتی 
شخص فتحعلی شــاه هم واقع شدند. از 
سویی، ادعاهای آنان خرافه و بدعت در 
دین بود به همین دلیل با برخورد قاطع 

علما روبه رو شدند؛ ولی به دلایل متعدد، 
 این فتنه ادامه پیدا کرد و به شکل دیگری 

بروز یافت.
با درگذشت رهبران اولیه شیخیه، 
یکــی از شــاگردان مکتب آنــان به نام 
سیدعلی محمد باب، خود را مظهر رکن 
رابــع یا بــاب امام زمان)عــج( نامید. با 
گرایش عده ای از پیروان شیخیه به وی 
و حمایت اســتعمارگران از او ـ که در آن 
دوره در ایران از نفوذ گسترده ای برخوردار 
بودندـ او از بابیت فراتر رفت و ادعا کرد که 
خود امام زمان)عج( است ؛ در نهایت نیز 

ادعای نبوت و الوهیت کرد. در  این مقطع، 
طرفداران وی به طور پراکنده در برخی از 
نقاط کشور  شورش هایی به راه انداختند 
و عده ای از مردم بی گناه را کشــتند که 
مصداق دیگری از فتنه، یعنی آشــوب و 
هرج ومــرج در جامعه و تعرض به مردم 
بود. علمای آگاه که طبق دستور پیامبر 
اکرم)ص( باید در برابر بدعت، علم خود 
را آشکار کنند،  این بار با جدیت بیشتری 
در برابر این فتنه  ایستادند و سرانجام به 
تکفیر و اعدام وی حکم دادند که با دستور 
امیرکبیر ، این حکم اجرا شــد؛ اما فتنۀ 
باب با اعدام وی پایان نیافت و با حمایت 

استعمار در لباس دیگری ظاهر شد.
بهائیت که نســخه تکامل یافته دو 
فرقه پیش بود، به وسیله یکی از پیروان 
باب به نام میرزاحسینعلی نوری، معروف 
به بهاءالله، شکل گرفت. وی با جاه طلبی 
 بیش از حد، برادر خود معروف به صبح 
ازل را کــه از طرف باب به جانشــینی 
برگزیده شده بود، کنار زد و ابتدا ادعای 
نبوت و نسخ شریعت اسام کرد؛ سپس 

ادعای الوهیت نمود. با  این ادعای گزاف، 
وی و پیروانش از دین اسام خارج شدند 
و علما فرقه منسوب به آنها را یک فرقه 

ضاله و حزب استعماری معرفی کردند.
بنابراین، با توجه به عواملی همچون 
نحوه شــکل گیری فرقه بهائیت، عقاید 
انحرافی و بدعت در آموزه های شــیعی، 
عملکرد مخرب و آشوب طلبی در جامعه 
تا ظهور به عنوان یک حزب اســتعماری 
تمام عیار، می توان این جریان را یک فتنۀ 
مذهبی  ـ سیاسی نامید که در ایران معاصر 
برای ایجاد تفرقه در جامعه شیعی ایران و 

تسهیل حاکمیت استعمار به وجود آمد.
این فرقه که آلت  دســت استعمار 
برای اســتحاله فکری و فرهنگی جامعه 
 ایران شده است، در پیوند با جریان های 
وارداتــی دیگــر، نظیر فراماســونری و 
روشنفکری وابســته، به دنبال تضعیف 
هویت ملی  ایران و باز تعریف آن متناسب 
بــا مدرنیته غربــی بوده کــه در قالب 
ناسیونالیســم، سکولاریسم، لیبرالیسم 
)اباحه گری( و ... ظاهر شده و تاکنون نیز 

به فعالیت خود ادامه داده است. 
در ادامــه  این مبحث بــه دنبال 
بررسی سیر مراحل شکل گیری، عقاید، 
انشــعابات، وضعیت  رهبــران،  احکام، 
تشکیاتی، ارتباط با بیگانگان و بررسی 
عملکرد  این فرقه در مقاطع زمانی قاجار، 
پهلوی و پس از انقاب اسامی هستیم و 
در این راستا سعی شده است تا تصویری 
روشن بر مبنای منابع تاریخی و آثار خود 

فرقه، از آن ارائه شود.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/
یکی از مؤلفه های اقتدار ملی و قدرت 
نرم جمهوری اسامی ایران، وحدت و 
انسجام ملی است. این مؤلفه همواره 
مورد توجه و تأکید امام راحل و رهبر 
معظم انقاب بوده و از آن به مهم ترین 
عامل ناکامی سیاســت های براندازانه 
دشــمنان از ابتدای انقــاب تاکنون 
یاد کرده اند. امام راحل در وصیت نامه 
سیاسی ـ الهی شان »وحدت کلمه« را 
رمز پیروزی و بقای انقاب اســامی 
انقاب: 7( و رهبر  دانســته)صحیفه 
معظم انقاب نیز فرموده اند: »امنیت 
هم ناشی از وحدت است. اگر وحدت 
نباشد، امنیت ملی هم به خطر می افتد 
و ایجاد ناامنی می شود.«)1۳79/1/26( 
از ایــن رو، یکــی از مهم تریــن 
پروژه هایی که دشمنان و بازیگران جنگ 
نرم برای شرایط فعلی و آینده کشور با 
هدف برهم زدن وحدت و انسجام ملی 
دنبــال می کنند، باز کردن دریچه های 
نفوذ و در نتیجــه تضعیف اقتدار ملی 
و قدرت نرم جمهوری اســامی ایران 
است. در همین راستا، بازیگران جنگ 
نرم ابعاد مختلفی از دوقطبی سازی را 
در دســتور کار خود قرار داده اند. رهبر 
معظم انقاب در ســال 1۳90 از این 
سیاســت به منزله یکی از نقشــه های 
بزرگ دشــمنان ملت ایران یاد کرده و 
فرمودند: »یکی از نقشه های دشمنان 
ایجاد اختاف و شکاف در داخل به بهانه 
قومیت، مذهب و گرایش های سیاسی، 
جناح بندی های سیاسی و به بهانه های 

گوناگون بوده است.« 
سیاست دوقطبی سازی در سال های 
پس از انتخابات 1۳92 سرعت بیشتری 
پیدا کرد، به گونــه ای که رهبر معظم 
انقاب ســال 1۳94 را سال »همدلی 
دولت و ملت« نامیدنــد. با وجود این، 
بسترهای داخلی و بهره گیری بازیگران 
جنگ نرم از این فضاها ســبب شــد تا 
موضوع دوقطبی  سازی در سال 1۳9۵، 

یکی از تهدیدات جدی تلقی شــود. به 
همیــن دلیل رهبر معظــم انقاب در 
ابتدای سال 1۳9۵ از سناریوی دشمن 
برای اختاف  افکنی پرده برداشــتند و 
فرمودند: »دشمن دارد زخم هایی را بر 
پیکر این انقاب می زند و وارد می کند، 
ما باید به این زخم ها التیام ببخشــیم؛ 
یکی مســئله  تفرق مذهبــی و طائفی 
است )شــیعه و ســنّی(، یکی مسئله 
اختافات جناحی اســت، یکی مسئله  
دوقطبی کردن هــای مصنوعیِ جامعه 

است.«)1۳9۵/۳/6(  
با وجود این، دوقطبی سازی موضوع 
جدی امسال و سال آینده است و دشمن 
نیز این مســئله را در ابعاد و ســطوح 
مختلفــی دنبال می کند که به برخی از 

آنها اشاره می شود:
یک ـ ایجاد شکاف و واگرایی 

بین ملت و حاکمیت
بازیگران جنگ نــرم برنامه ها و 
راهکارهای مختلفی برای ایجاد تعارض 
سیاسی ملت و حاکمیت دنبال می کنند 
که عبارت است از: ایجاد بی اعتمادی، 
ناامید سازی، مقایسه وضعیت کنونی و 
وضعیت پیش از انقاب یا با کشورهای 
دیگر، برجسته ســازی فساد در نظام، 
دامن زدن به نارضایتی مردم، ناکارآمد 
جلــوه دادن حاکمیــت و دامن زدن 
به شایعات با اســتفاده از نقاط ضعف 

موجود. 

دو ـ ایجاد حاکمیت دوگانه در 
سطح حاکمیت

مفهــوم حاکمیــت دوگانه اولین 
بار در دوره اصاحات مطرح شــد و از 
دو ســو مورد پیگیــری عملی و نظری 
قــرار گرفت؛ اصاح طلبــان از داخل و 
دولتمردان آمریکا از خــارج. بازیگران 
جنگ نرم این سیاست را بار دیگر وارد 
صحنه سیاســی کردند تا از این رهگذر 
در سطح حاکمیت دوگانگی ایجاد کنند؛ 
از همین رو رهبر معظم انقاب فرمودند: 
»یکی از راه هــا ایجاد اختاف در رأس 
حاکمیت ها اســت؛ یکی از کارهایی که 
اینها می کنند این است: آن دستگاهی، 
آن نظامی که با آنها همراه نیست، سعی 
می کنند در رأس آن اختاف و شــکاف 
به  وجود بیاورند، حاکمیت دوگانه درست 
کنند.«)1۳9۳/۳/14( این خط پس از 
انتخابات مجلس دهم مورد توجه بیشتر 
نیروهای ضد انقاب قرار گرفت. افزون 
بر این ضد انقاب و رســانه های غربی 
تاش دارند با پشتیبانی از دوگانه های 
»دل آرامان  نابرجامیان«،  و  »برجامیان 
و دلواپسان«، »افراطیون و اعتدالیون« 
و »جنگ طلبان و تعامل گرایان«، پروژه 

»حاکمیت دوگانه« را بازخوانی کنند.
مخرب  دوقطبی  ایجاد  ـ  سه 

بین گروه ها و احزاب
 دوقطبی گروه هــا و جریان های 
سیاســی به طور طبیعی از ســال های 

گذشــته وجود داشته اســت؛ اما آنچه 
برای عامان جنگ نــرم اهمیت دارد، 
این است که این وضعیت طبیعی را  به 
دوقطبی مخرب تبدیل کنند. تبلیغات 
ایجاد اشتباهات محاسباتی،  سیاسی و 
برجسته سازی اخبار و گزارش های ویژه 
به منظور بدبین سازی گروه ها، وارد کردن 
نفوذی در درون تشــکل ها، بدیل سازی 
و جریان سازی و...، ترفندهای مختلفی 
است که بازیگران جنگ نرم برای ایجاد 
شکاف معرفتی بین گروه های سیاسی 

دنبال می کنند. 
اصولی  اختلاف  ایجاد  ـ  چهار 
بین نخبگان و شخصیت های سیاسی 
دوقطبی در ســطح نخبگان برای 
بازیگران جنگ نرم بسیار اهمیت دارد؛ 
زیرا چنین دوقطبی و اختافی به سرعت 
در بدنه اجتماعی سرایت می کند. یکی 
از ترفندهای دوقطبی سازی آمریکایی ها 
و اروپایی ها در شــرایط کنونی و آینده، 
تفکیک رهبران ایرانی به »مســئولان 
خوب و بد« اســت. آنهــا از این طریق 
تاش دارند زمینه هــای رو در رویی و 
تقابل میان مسئولان کشوری را افزایش 
داده و زمینه های انتقال و هدایت آن را 

به سطح عمومی جامعه تسهیل کنند.
پنج ـ ایجاد دوقطبی در جامعه

 از نظــر بازیگــران جنــگ نرم 
موفقیت و پیروزی جنگ زمانی اســت 
که دوقطبی ها به ســطح جامعه و بدنه 

اجتماعــی تعمیم یابــد؛ از این رو آنها 
ضمن اینکه به طور مستقیم برنامه هایی 
را برای شکستن وحدت و انسجام جامعه 
و دوقطبی کــردن آن دارند، از هر نوع 
دوقطبــی ای که از ناحیــه دولتمردان، 
نخبگان و جریان های سیاســی وجود 
داشته باشد، به طور همه جانبه حمایت 

می کنند.
شــش ـ ایجاد تفرقه مذهبی 

و فرقه ای
 ایجاد اختاف مذهبی و فرقه سازی 
مذهبی در ایران ســابقه زیادی دارد و 
دست نامرئی ســرویس های اطاعاتی 
انگلیس، آمریکا و... بــه وضوح در آنها 
دیده می شود. این سیاست اکنون با قوت 
بیشــتر در داخل ایران دنبال می شود. 
ایجــاد و تقویت تشــیع لندنی با هدف 
ایجاد دوقطبی در درون شــیعه و تقابل 
بین شیعه و سنی، برجسته ترین سیاست 

دوقطبی کردن کشور است. 
هفت ـ ایجاد اختلافات قومی

بر اساس مدارکی که ویکی لیکس 
منتشــر کرده است، رژیم صهیونیستی 
برنامــه جامعی برای ایجــاد اختافات 
و دوقطبی قومــی دارد. »مئیرداگان« 
رئیس موساد در این زمینه گفته است: 
»با تمرکز بر هویــت نژادی اقلیت های 
قومی می تــوان حکومت ایران را تغییر 
داد. دربــاره تضعیف وحدت ملی ایران، 
افزون بر همکاری با کشــورهای عربی، 
بایــد از ظرفیت های جمهوری باکو نیز 
استفاده کرد؛ چرا که ایجاد بی ثباتی در 
ایران از طریق بحران بین اقلیت ها میسر 
بوده و این مسئله فرصتی استثنایی برای 
اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ و آمریکا به 

شمار می رود.«)1۳94/2/6(
 در حال حاضر، این سیاســت از 
بازیگران فرامنطقه ای جنگ نرم  سوی 
مانند آمریکا، بازیگران منطقه ای مانند 
عربستان و رژیم صهیونیستی و همچنین 
بازیگــران ملی مانند ضد انقاب به جد 

پیگیری می شود.

حجت الاسام والمسلمین علی اکبر رشاد گفت: یکی از دلایلی که دموکراسی مدل های مختلف پیدا می کند، این است که مشکات اجرایی دارد و در 
اجرا به صورت دیگری در می آید و عماًً یا نخبگان هستند که سرنوشت امر در دست آنها است، یا احزاب و یا رسانه ها و کم اتفاق می افتد که اراده و انتخاب 

توده های مردم منشأ باشد.
کانال ها و گسل ها

 فتح الله پریشــان/ از اصول مسلمّ فقه سیاسی شیعه مشروع نبودن حاکم 
جور است و در نتیجه معاشرت و همکاری با او ممنوع است. همچنین رجوع به جائر 
در مواردی که از اختیارات ســلطان عادل محسوب می شود، مانند سرپرستی جامعه، 
پذیرش احکام قضایی و دادوستدهای مالی، حرام است. جزئیات این مسائل در ابواب 
گوناگون فقه شــیعه، مانند مکاسب محرمه، قضا، نماز جمعه، خمس، زکات، جهاد و 

ولایت بر اموال محجوران، مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.
از فتاوای وحید بهبهانی »حرمت اعانت ظالم« است.)1( با تعمیم این اصل فقهی 
از حوزه رفتارهای فردی به حوزه رفتارهای سیاســی ـ اجتماعی مکلفّان، انطباق آن 
بر همکاری با حاکم جور قهری بوده و حرمت معاشرت و همکاری با او ثابت می  شود. 
در این نوشتار جزئیات این بحث مانند موارد جواز تعامل با سلطان جائر، تقیه، ارزش 

احکام قضایی و روابط اقتصادی با او از دیدگاه بهبهانی تشریح می شود.
جامعه پذیری سیاسی شیعه در شرایط سیاسی غیرطبیعی که در فقه »تقیه« گفته 
می شود، یکی از اصول و احکام قطعی فقه سیاسی در عصر حاکمیت حاکمان جور، در 
عصر حضور و در غیبت امام معصوم است. بر اساس این اصل کاربردی فقهی و سیاسی، 
ترک تمام واجبات و ارتکاب محرمات شــریعت در شرایط اضطراری جایز می شود؛ از 
احکام جزئی فرعی مانند شرب خمر گرفته تا نفی و انکار اصول دین مانند اصل نبوت 
و رسالت پیامبر)ص(.)2( در این شرایط، تعامل با حاکم جائر و پذیرفتن احکام قضایی و 
مالی او مشمول قانون تقیه شده و از مصادیق آن محسوب می شود. از نظر وحید بهبهانی 
منشأ وجوب عمل به تقیه و حکمت تشریع آن، حفظ نفس مکلفَان است. بنابراین با 
توجه به مبنای فقهی ایشان، جواز تعامل با حاکم جور در موارد اضطرار، اکراه، عسر، 
جرح و مظنه ضرر به روشــنی قابل اثبات است. شاید بتوان سکوت وحید بهبهانی در 
قبال عدم مشــروعیت ســاطین معاصرش را با این دیدگاه موسع فقهی اش توجیه و 
تبیین کرد؛ زیرا در صورت اظهارنظر منفی درباره پادشاهان، احتمال و مظنه ضرر بود.
از نظر وحید بهبهانی احکام قاضی جور به دلیل نداشتن شرایط معتبر در قضاوت 
اعتباری ندارد؛ از این رو اگر برای تصدی مال شخص محجور »سفیه« قیّم نصب کند، 
به حکم او اعتنا نمی شود. مستند بهبهانی ادله عامی است که در خصوص فساد احکام 
قضایی قضات عامه نقل شده است، مگر اینکه دلیل خاصی احکام صادره از سوی آنها 
را معتبر بداند؛ چنانچه درباره حلیت خراج و مانند آن ائمه )علیهم السام( احکام قضات 
عامــه را تجویــز می کردند و از باب رفع حرج و از راه مداینه و التزام به آنچه خود آنها 
به آن ملتزم هستند، قضات ایشان را به منزله قضات حق قرار می دادند.)۳( و به احکام 

صادره از سوی آنها عمل می کردند. 
وحید بهبهانی درباره معامات اقتصادی با حاکم جور معتقد اســت: اخذ زکات 
از ظالم جائر مخالف )شیعه( به عنوان شراء جایز است. همچنین اخذ زکات به عنوان 
هبه بدون عوض به طریق اولی جایز اســت؛ زیرا اعطای عوض به حاکم جور موجب 
اعانه ظالم و اعانه بر اثم می شــود، به خاف اخذ بدون عوض که عنوان اعانه ظالم بر 
آن صدق نمی کند.)4( او عاوه بر اخذ زکات از حاکم جائر، اخذ مال از بیت المال خلفا 

را جایز می شمارد.)۵( 
یکی از احکام مســلم فقه سیاســی شیعه، حرمت و فساد و بطان تصرف حاکم 
جائر در اموال عمومی اســت و بر غاصب بودن حاکم جائر و حرمت و فســاد معامات 
و تصرفات مالی او تأکید می کند. از نظر بهبهانی انفال، اراضی مفتوحه عنوه، زکات و 
مانند آن از اموال عمومی، حق اختصاصی امامان معصوم )علیهم السام( و در عصر غیبت 
فی الجمله حق فقها به حساب می آید و تمام تصرفاتی که حاکم جائر در آنها می کند 

تصرف در حق دیگری و بدون رضایت آنها بوده، حرام و فاسد است. )6( 
بنابر آنچه گفته شــد، حکومت آرمانی و مطلــوب از نظر عامه وحید بهبهانی، 
حکومتی است که در رأس هرم قدرت شخص معصوم )پیامبر و امام( قرار دارد و مرتبه 
نازله آن حکومت هایی است که رئیس حکومت از طرف ایشان مأذون و منصوب باشد. 
او در عصر غیبت، حاکم قریب به مرتبه معصوم را فقهای جامع شرایط معرفی می کند؛ 
زیرا تصدی امور دینی از ســوی فقها در نزد وی امری مســلم و قطعی است و ریاست 
دنیوی ایشان را نیز فی الجمله در مباحث فقهی خود اثبات می کند. از نگاه وی، حکومت 
غیرمطلــوب مترادف با حکومت جور اســت؛ از این رو تمام حکومت های عصر حضور 
که منصب خافت امامــان معصوم را غصب کرده و نیز حکومت های معاصر بهبهانی 
)حکومت های سلطنتی( و به طور کلی هر حاکم سیاسی که در تعامل با شهروندان بر 
اساس فضیلت و عدالت رفتار نکند، حکومت غیرمطلوب و غیرمشروع شناخته می شود. 
وحید بهبهانی با صدور فتوا مبنی بر حرام و فاســد بودن تصرفات حکام عصر غیبت 
)ساطین( در اموال عمومی و نیز با کاربرد اصطاح »سلطان جور« )7(  در مورد آنها بر 

جائر بودن و نامطلوب بودن چنین حکومت هایی تصریح دارد. 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

صهیونیسم به مثابه یک حرکت سیاسی، 
در نیمه دوم قرن نوزدهم شــروع به رشد 
کرد. در همین ایام با مســئله ارض موعود 
یهود مواجه می شویم و تعیین سرزمینی که 
باید به آن ســو رفت. در دهه آخر این قرن، 
فعالیت رهبران صهیونیســم جهانی شدت 
گرفت و همزمان با آغاز جنگ جهانی اول، 
پیوند منافع قدرت های بزرگ اروپا و آمریکا با 
حرکت صهیونیسم در خاورمیانه، سبب ایجاد 
کشــوری یهودی در فلسطین شد. آگاهی 
مردم جهان از حقیقت صهیونیسم و ماهیت 

دولت غاصب آن، از بدو پیدایش تاکنون، از مراحلی گذشته و تکامل یافته است.
همواره نوشــتن از صهیونیسم به دلیل سبک زندگی امنیتی آنها همانند 
رمزگشــایی بوده است. در کتاب »صهیونیسم و نقد تاریخ نگاری معاصر غرب« 
به قلم محمدامیر شــیخ نوری که پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسامی در سال 
1۳88 به چاپ رسانده، تاش می شود کشف رمز دیگری درباره سبک و سیاق 
تاریخ نگاری غربی با موضوع صهیونیسم صورت گیرد. تاریخ نگاران غربی همیشه 

در تاش بودند به قدرت رسیدن صهیونیسم در قالب اسرائیل را توجیه کنند.
امروزه تاریخ نگاران معاصر اروپا در تاش هســتند تا صهیونیسم و سپس 
دولت صهیونیســتی اسرائیل را توجیه کنند و در این زمینه، کتاب ها و مقالات 
متعددی نیز نگارش یافته و نشست های بسیاری برگزار شده و می شود. نگارنده 
در کتاب حاضر سعی دارد تاریخ نگاری معاصر غرب درباره صهیونیسم را به نقد 
بگذارد، با این فرض که: »تاریخ نویســی معاصر اروپا در دفاع از صهیونیســم بر 

حفظ منافع استعمارگران مبتنی می باشد«. 
 در بخشــی از مقدمه این کتاب می خوانیم: »همیشه با واژه صهیونیست 
ذهن ها متبادر به قتل، تجاوز، ترور، تخریب و ویرانگری می شود که نشان دهنده 
جنایات صهیونیست هاســت. حرکت صهیونیســتی در آغاز بر اساس توطئه 
و دسیســه بنیان گذاشــته شد و ســپس با حیله و فریب و اتکا به قدرت های 
امپریالیســتی شکل گرفت و سرانجام با توسل به زور و اعمال جنایت توانست 

دولت صهیونیستی اسرائیل را به وجود آورد.«
 کتــاب حاضــر در چهار بخش با موضوعاتی چــون؛ تاریخ نگاری معاصر 
اروپا و کشورهای تحت ســلطه، استعمار و عملکرد آن در کشورهای اسامی 
خاورمیانه، ظهور و تکامل صهیونیســم و تشکیل دولت صهیونیستی اسرائیل 

تنظیم شده است.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳7۳
همکاری با حاکم جائر از منظر وحید بهبهانی

صهیونیسم و نقد تاریخ نگاری معاصر غرب

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ48

بهائیت فتنه ای سیاسی- مذهبی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی وششم

پروژه دوقطبی سازی جامعه

سودای خام روباه پیر    

 نقش مردم 
در دموکراسی

اظهارات ضد ایرانی نخســت وزیر 
جدید انگلیس در نشست شورای همکاری 
خلیج فارس بازتاب های زیادی داشــت. 
علت کاوی چرایی مواضع ترزا می  که در 
این نشست از لزوم همکاری با کشورهای 
این حوزه ســخنانی به زبان آورده، برای 
مقابله با آنچــه وی »اقدامات تهاجمی 
ایران در منطقه« خوانده، هم بر اســاس 
پیامدشناسی و هم تنظیم رفتار سیاسی 
برای چگونگی مواجهه با این کشور مهم 
اســت. بررسی شــرایط حاکم بر عرصه 
بین المللی و همچنین روندهای مربوط 
به خود انگلیس از یک سو و احساس خلأ 
قدرت با کاهش حضور آمریکا در منطقه 
به سبب روی کار آمدن دونالد ترامپ در 
مقام رئیس جمهور آمریکا که بر کاستن از 
حجم مداخله گرایی خارجی تأکید کرده از 
سوی دیگر، طمع روباه پیر را برای جولان 
مجدد و نمایش قدرت در منطقه و کسب 
بازار فروش اســلحه برانگیخته است، در 
حالی که با ترتیبــات جدید و پیدایش 
قدرت های منطقه ای روباه پیر کمی دیر 

به فکر افتاده است.

زمانی  دیر  زمانی/   شهاب 
نیســت که پدیده ای به نام شبکه های 
اجتماعی در عرصه عمومی ظهور یافته، 
لیکن در همین مدت به نسبت کوتاه، 
تأثیر زیادی بر افکار عمومی گذاشته و 
به حوزه جریان ســازی راه یافته است.

اگرچه با ظهور شبکه های اجتماعی تا 
حد زیــادی وبگاه های خبری با ریزش 
مخاطب مواجه شــده اند و سرعت کار 
بالا رفته اســت؛ اما نبــود تمرکز، نبود 
تشــکیات محسوس، نامشخص بودن 
مســئولیت ها و عدم الزام به ذکر منابع 
و مســتندات در انتشار اخبار می تواند 
به شمشــیری در دســت زنگی مست 
تبدیل شده و برای پروژه های خطرناک 
مهندسی اجتماعی به کار گرفته شود. 
برای نمونه، اگر به نوع خبرها و اسنادی 
کــه از برخی کانال هــای ضد انقاب 
نظیــر »آمدنیوز« و کانال به ظاهر طنز 
»مملکته« انتشار می یابد، نگاهی کرده و 
تحلیل محتوا کنیم، به وضوح در خواهیم 
یافت که فراتر از یک کانال خبری ساده 
اســت و طراحی به نسبت پیچیده تری 
پشت آن قرار دارد. در ماهی که گذشت، 
خطوط اصلی زیر در اخبار و گزارش های 

این کانال برجسته بود:
* پوشــش پرونده واگذاری های 
اماک در شــهرداری و شــورای شهر 

تهران.
* پوشش پرونده سعید طوسی، 
قاری قــرآن متهم به ارتــکاب افعال 

غیراخاقی.
* پوشــش طرفداران محمدرضا 
طاهری، ســرحلقه مکتب موســوم به 

»عرفان حلقه«.
* پوشش گسترده مراسم زادروز 

کوروش در پاسارگاد.
* طرح پوشش اخبار قومیتی که 
در لابه لای خبرها با هدف گســترش 
گسل های قومیتی مورد توجه شبکه های 
ضد انقاب قرار می گیرد و بسیار برای 
وحدت جامعه اسامی خطرناک است.

جمع شــدن گروهی از مردم در 
آرامگاه کوروش در پاسارگاد خط خبری 
دیگری بود که شبکه های اجتماعی آن 
را دنبــال کردند. قصد این خط خبری 
چیزی جزء تبلیغ این نکته نیست که 
نظام هیچ اهمیتی برای اقلیت های قومی 
و مذهبی قائل نیســت؟ آیا این چیزی 
جــز ریختن نفت بر آتــش مجادلات 
قومی، بــا پیامدهای امنیتی خطرناک 
است؟خط دیگری که به طور مداوم در 
لابه لای اخبار پرونده های پر ســروصدا 
در برخی کانال های ضد انقاب مطرح 
می شود، مسئله »محمدرضا طاهری«، 
مرشد گروه موسوم به »عرفان حلقه« 
و تحــرکات طرفــداران او در مقابــل 
بیمارستان بقیه الله)عج( است. طاهری، 
به دلیل داشتن افکار انحرافی و تاش 
در ایجاد انحراف عقیدتی، چند ســالی 
است که در زندان به سر می برد. وقتی 
این موارد را در کنار هدایت و پوشــش 
گســترده تجمع در آرامگاه کوروش، از 
چند روز مانده به این مناســبت، قرار 
می دهیم، طرح »بدل سازی« بیشتر رخ 
می نماید. در واقع، اهالی کانال های ضد 
انقاب قصد دارند با برجســته کردن 
»مرجعیت هــای« فکــری و اعتقادی 
گوناگون، از هر ســنخی و هــر اندازه 
بی ربط با هم، مسئله مرجعیت روحانیون 
و بحــث »ولایــت« را کم رنگ تر کنند 
و هــدف غایی آنها چیــزی جز تاش 
برای تخریب جایگاه رهبری جمهوری 
اســامی، از وجه رهبری دینی جامعه 

نیست.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

میرزا حسین علی نوری
 معروف به بهاءالله

شیخ احمد احسایی
موسس فرقه شیخیه

سید کاظم رشتی
شاگرد شیخ احمد احسایی

سید علی محمد باب
موسس فرقه بابیه
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تاریخ حماسه

تاریخ جهان

نظرات »جودیت مري« و »دوري میلروي«

 سرگذشت »ریال«
 عبدالله شهبازي/ »ریال« )رویال: شاهي( نام سکه نقره اسپانیا و پرتغال 
اســت که در این دو کشــور و مستعمرات آنان رواج داشت و ارز جهاني به شمار 
مي رفت. در زمان شاه طهماسب صفوي )سده شانزدهم میادي و مقارن با دوران 
الیزابت اول تودور در انگلستان(، واحد پول ایران »تومان« )سکه طا( بود و واحد 
کوچک تر آن »شاهي« )سکه نقره( نام داشت. در این زمان، واحد پول انگلستان 
»پوند اســترلینگ« )برابر با 20 شیلینگ( بود و یک تومان ایران معادل ده پوند 

انگلستان ارزش داشت. 
در سال سي ام سلطنت فتحعلي شاه قاجار )1242 ق/ 1827 م(، سکه نقره 
به نام »صاحبقران« ضرب و ارزش آن معادل یک دهم »تومان« تعیین شــد. نام 
این ســکه به اختصار به »قران«  تبدیل شد. همچنین »شاهي« به کوچک ترین 
واحد پول ایران و معادل یک بیستم »قران« تبدیل شد؛ یعني 200 »شاهي« برابر 
با یک »تومان« بود. گفتنی است، در اواخر سده هجدهم میادي، در ایران سکه 

»ریال« معادل یک هشتم تومان ارزش داشت. 
در نیمه اول ســده نوزدهم، یک تومان ایران به اندازه دو پوند استرلینگ و 

2۵ فرانک فرانسه ارزش داشت. 
در زمان محمدشاه قاجار، یک تومان ایران )برابر با ده قران( برابر با 2/۵ دلار 

آمریکا و پنج روپیه هند بود.

در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، یک پوند استرلینگ معادل ۳2/۵ قران بود 
که اندکي پیش از قتل ناصرالدین شاه )17 ذي قعده 1۳1۳ ق/ اول مه 1896 م( 
به 48/9 قران افزایش یافت. در نخستین سال سلطنت مظفرالدین شاه )1897(، 
یک پوند انگلســتان برابر با پنج تومان ایران بود که پس از حوادث مشــروطه به 

شش تومان رسید. 
اولین اسکناس ایران را شرکت »هنري شرودر« براي بانک شاهنشاهي ایران 
)بانک شاهي( با ارزش هایی معادل 1، 2، ۳، ۵، 10، 20، 100، ۵00 و 1000 تومان 

چاپ کرد که از مارس 1890 م/ رجب 1۳07 ق به جریان افتاد.
از آذر 1۳08 ش/ نوامبر 1929 م بهاي نقره در بازارهاي جهاني به شــدت 
تنزل یافت و به تبع آن از ارزش سکه نقره قران ایران نیز بسیار کاسته شد؛ از این 
رو گفته شد پایه پول ایران به جاي نقره بر طا مبتني شود. بر همین اساس، در 
27 اسفند 1۳08 کمیسیون نرخ اسعار، قانون »تعیین واحد و مقیاس پول قانوني 
ایران« را تصویب کرد. به موجب این قانون، »ریال« واحد پول ایران گردید و یک 
»ریال« معادل 0/۳661191 گرم طا شناخته شد. طبق قانون مذکور، اجازه داده 
شد سکه نقره یک ریالي به وزن خالص 4/۵ گرم به نمایندگي ریال ایران در داخل 
کشور رایج شود. این قانون در وضع پول رایج ایران تغییري ایجاد نکرد تا اینکه 
22 اســفند 1۳10 قانون »اصاح قانون واحد و مقیاس پول« به تصویب رسید و 

به اساس نظام پولي ایران بدل شد.
به این ترتیب، از اول فروردین 1۳11 ش/ 21 مارس 19۳2م »ریال« معادل 
0/07۳22۳82 گرم طا، به منزل واحد رسمي پول ایران به جریان افتاد و پس 
از حدود یک سده »قران« جاي خود را به »ریال«  داد.  از 1۳11 ش تاکنون در 
ایران واحد پولي به نام »تومان« رسماً وجود نداشته است؛ از سویی واژه »ریال« 

نیز هیچ گاه مقبولیت عامه نیافته و مردم همچنان »تومان« را به کار مي برند. 

ربــع قرن از ســقوط رژیــم دیکتاتوری 
چائوشســکو و فروریختن عمودهای آخرین 
خیمه گاه اردوگاه کمونیسم سابق می گذرد و 
همچنان تحولات دسامبر 1989 رومانی مورد 
توجه تحلیلگران سیاســی، جامعه شناسان و 

روانشناسان است.
در دســامبر 1989 زمانــی که نیکولای 
چائوشسکو، رهبر رومانی در بازدید رسمی از 
ایران به سر می برد، مردم شهر »تیمی شوارا« 
رومانی در تظاهراتی مســالمت آمیز خواستار 
آزادی و احقاق حقوق انســانی خود شــدند. 
در دســامبر 1989 النا چائوشسکو)همســر 
وی( در ســمت معاون نخست وزیر در جریان 
همین ناآرامی های مردمی دســتور کشــتار 
و ســرکوب تظاهرکنندگان آزادیخواه شــهر 
»تیمی شوارا« را صادر کرد، به طوری که ده ها 
نفر از تظاهرکنندگان آزادیخواه در این سرکوب 
جان باختند. چائوشسکو پس از بازگشت از سفر 
ایران، ضمن حمایت از کشتار تظاهرکنندگان 
شــهر تیمی  شــوارا، معترضان را خرابکاران 
خارجی خواند که قادر به دیدن پیشرفت های 

مردم رومانی نیستند.
پس از این اظهارات چائوشسکو، همانند 
هر ســال به همراه همســرش و دیگر سران 
حکومت در بالکن قصر ریاست جمهوری رومانی 
حضــور یافت تا برای مــردم رومانی صحبت 
کند؛ اما مردم ضمن تمســخر او به سوی قصر 
ریاســت جمهوری هجوم بردند. چائوشسکو و 
النا خود را به بام قصر رسانده و با هلی کوپتری 
درصدد فرار از رومانی بر آمدند؛ اما در روز 2۵ 
دسامبر 1989 هلی کوپتر نیکولای چائوشسکو و 
النا در حال فرار از کشور به وسیله جنگنده های 
ارتش مجبور به فرود در خاک رومانی شــد. 
تنها ســاعاتی بعد چائوشسکو و همسرش در 
یک دادگاه مردمی به اتهام ســرکوب و کشتار 
شهروندان محاکمه و تیرباران شدند. حکم اعدام 

بافاصله و در مقابــل دوربین های تلویزیونی 
در شــهر مرزی »تارگو ویســته« رومانی به 

اجرا درآمد.
اعدام چائوشســکو و همســرش سرآغاز 
مجموعه ای از تحولات خونین و درگیری های 
خیابانــی بود که برای انقاب رومانی یک هزار 

کشته و هزاران مجروح بر جای گذاشت.
واقعیــت این اســت که چائوشســکو با 
وجود همه مصائــب و دردهایی که بر ملتش 
تحمیل کرد، چندین طرح درازمدت و اصولی 
در کشــورش به اجرا گذاشت که برخی صبغه 
جهانی به خود گرفته اند. این دیکتاتور رومانیایی 
در ده ســال آخر عمر خــود توجه ویژه ای به 
طرح هــای کان و به یادماندنی داشــت که 

شاه بیت آنها سه پروژه بزرگ بود:
1ـ خانه خلق، ســاختمانی عظیم که در 
سال 2006 میادی بیش از سه میلیارد یورو 
ارزش گذاری شــد و در کتــاب ثبت رکوردها 

دومین ساختمان اداری جهان پس از پنتاگون 
نامیده شده است. این ساختمان بیش از 4000 
فضای سرپوشیده و 700 فضای اداری داشته 
و چائوشســکو از نزدیک بر ساخت آن نظارت 

داشــت و به کارگیری هرگونه مصالح خارجی 
را در ساخت این بنای عظیم ممنوع کرده بود. 
برای ســاخت این مجموعه صدها ساختمان 
تخریب و چند کلیسای قدیمی نیز جابه جا شد.

2ـ کانال 70 کیلومتــری دانوب دریای 
سیاه که در عین کوتاه کردن مسیر دانوب به 
دریای سیاه نقش مهمی در آبیاری بخش های 
وسیعی از رومانی داشت)در این کانال کشتی ها 
تا ســه هزار تن تردد دارند.( برای ساخت این 
کانال بیش از ده میلیارد دلار هزینه شده است.

۳ـ متروی بخارست به طول 6۵ کیلومتر 
که در یک دوره ده ساله و در پایتخت رومانی 
ساخته شد. این پروژه نیز بدون هیچ گونه کمک 

خارجی به اجرا درآمد.
4ـ یکی دیگر از طرح های چائوشسکو حل 
مشکل مسکن برای اقشــار مختلف از طریق 

انبوه سازی خانه های ارزان قیمت بود.
البته، چائوشسکو در بخش های توسعه ای 
توجه ویژه ای به صنایع داشــت، به طوری که 
رومانــی در بخش هــای لوکوموتیوســازی، 
توربین سازی، ساخت پالایشگاه، ترآکتورسازی، 
خودروســازی، هواپیما و هلی کوپترســازی و 
صنایع دفاعی به توفیقاتی چشمگیر دست یافت 
و در اکثر این زمینه ها صادرکننده ای مهم، به 
ویژه به کشورهای منطقه خاورمیانه از جمله 

کشور ایران بود.
واقعیت آن اســت که توسعه صنعتی و 
معدنی رومانی هزینه های زیادی بر دوش مردم 
کشورش گذاشــت، به طوری که در سال های 
آخر عمر چائوشســکو مردم از دسترســی به 
مواد غذایی، آب گرم، گرمای منزل و خدمات 
برتر بهداشت و درمان محروم بودند. خیابان ها 
شــب ها تاریک بودند و زندگــی مردم در کار 
روزمره، تحمل ریاضت اقتصادی، صرفه جویی 
افراطی، پرهیز از مصــرف و تولید حداکثری 
خاصه شــده بود. اوضاع بــه گونه ای بود که 
ســفر به خارج، خوردن یک شکات خارجی، 
نوشیدن یک فنجان قهوه یا داشتن یک پاکت 
ســیگار خارجی برای بسیاری از مردم رومانی 

به یک رؤیا تبدیل شده بود.

 محمد درودیان/ در آخرین بخش از بررسي نظرات درباره چرایي و علل 
آغاز جنگ ایران و عراق، دیدگاه چهار نفر از صاحب نظران را مرور کرده و به این 

بحث پایان مي دهیم.
دکتر احمد الموصللي، اســتاد دانشــگاه آمریکایي بیروت بحث بنیادگرایي 
اسامي در ایران و مخالفت دولت هاي دیکتاتوري در کشورهاي عربي و احساس 

خطر غرب از آن را از دلایل اصلي آغاز جنگ مي  داند.
وي مي نویسد، انقاب اسامي ایران، امید بازگشت جایگاه اسام و حکومت 
اســامي را در جنبش هاي اسامي زنده کرد و همین مسئله زنگ خطر را براي 
غرب و به ویژه آمریکا و همچنین شــوروي سابق به صدا درآورد؛ به همین دلیل 
غرب با تحمیل جنگ درصدد برآمد زمینه هاي پیدایش سیاسي حکومت اسامي 
را از بین ببرد و شــوروي نیز در قبال جنگ با ســکوت خود عماً از جنگ عراق 

علیه ایران حمایت کرد.
بوتل، از پژوهشگران انجمن ایران شناسي فرانسه معتقد است، این جنگ را 
نمي توان به عوامل تاریخي، سوق الجیشي، سیاسي یا نظامي حاکي از قدرت طلبي 
دولت، حکومت، حزب یا رژیم و یا گروهي از طرف های درگیر محدود کرد. بوتل 
در بررسي خود، منطق جنگ و ساز وکارهاي آن را در متن تحولات جامعه ایران 
جست وجو مي کند؛ ولي در این باره توضیح چنداني نمي دهد. توجه به نقش انقاب 
و ریشــه دگرگونــي در جامعه ایران و اثر آن بر ملت ایــران، مانند ایجاد روحیه 
شــهادت طلبي تاش برای برپایی حکومت حق و... از جمله مؤلفه هایی است که 

در نظریه بوتل مطرح می شود.
جودیت مري و دوري میلروي، نویسندگان کتاب معروف »صدام حسین و 
بحران خلیج فارس« که در آن بیشتر بر شخصیت و ماهیت صدام در تجاوز به ایران 
و سپس کویت تأکید دارند، معتقدند: »ترکیبي از جاه طلبي و ترس، عامل تجاوز 
عراق به ایران بوده اســت؛ جاه طلبي براي تبدیل عراق به قدرت برتر خلیج فارس 

و ترس از شیعیان.«
این دو نویســنده مي افزایند: »همه دولت هــاي عرب اطراف خلیج فارس از 
جانب ایران احساس خطر مي کردند و صدام از این احساس خطر سیاسي از ایران، 
براي پي ریزي برتري عراق در منطقه ســود برد و پیشــنهاد کرد تا نقش محافظ 

امیرنشین هاي ضعیف عرب را برعهده بگیرد.«
به عقیده جودیت مري و دوري میلروي صدام ســه هدف عمده براي آغاز 
جنگ در سر داشت: 1ـ ضمیمه کردن شمال شرقي اروندرود به عراق؛ 2ـ تجزیه 
خوزســتان و الحاق آن به خاک عراق؛ ۳ـ شعله ور کردن قیام در میان اقوام غیر 

فارس ایران و در نهایت سرنگوني حکومت اسامي.
***

با بررسي بخشي از آراي موجود درباره علل وقوع جنگ، در یک جمع بندي 
کلي به نظر مي رسد نقطه اشتراک تمامي نظریه ها، تأکید بر انقاب و نیز پیامد 
آن به منزله بستر اصلي وقوع جنگ و تحریک اختافات مرزي در پي خلأ قدرت 
و تــاش عراق براي جبران آن بوده اســت. در واقع، کانون درگیري همان وقوع 
انقاب اســامي بیان شده است. انقاب اســامي ایران به دلیل ماهیت دیني و 
آزادي طلبانه اش با منافع امپریالیســم غرب و بلوک شرق در تضاد بود؛ از این رو 
حذف انقاب اسامي و حکومت اسامي نقطه اشتراک خواسته هاي ابرقدرت هاي 

شرق و غرب در آن زمان بوده است.

همزمان بــا اوج گیري نهضت 
اسامي مردم ایران علیه رژیم پهلوي 
در دوم دي مــاه 1۳۵7، نزدیک به 
هفتاد نفر از اســتادان و مدرســان 
دانشــگاه ها در اعتراض بــه رفتار 
رژیم  نظامي  مأموران  خشونت آمیز 
شاه و سرکوب مبارزات حق طلبانه 
مردم مبارز و مســلمان ایران و نیز 
تعطیلي دانشــگاه ها از طرف رژیم، 
در ســاختمان مرکزي وزارت علوم 
در مرکز تهــران اجتماع و تحصّن 
ن، رژیم را به خشم  کردند. این تحصُّ
آورد؛ زیرا دیگر قشرها هم از استادان 
ن حمایت مي کردند. در پي  متحصِّ
این تحصّن، عوامل رژیم پهلوي براي 
درهم شکستن اعتصاب استادان به 
آنها حمله کردنــد. در این تهاجم، 
استاد کامران نجات اللهي از استادان 
جوان دانشگاه پلي تکنیک تهران به 

شهادت رسید.
فرداي آن روز در ششم دي ماه 
1۳۵7، با حضور ده ها هزار نفر که در 
پیشاپیش آنها، آیت الله سیدمحمود 
طالقاني حرکت مي کرد، پیکر شهید 
نجات اللهي تشــییع شــد. مراسم 
تشییع پیکر استاد نجات اللهي، یکي 
از صحنه هاي خونین دوران انقاب 
را رقــم زد که با یــورش مزدوران 
پهلوي به شــهادت بیــش از 2۵0 
نفر از مردم در میدان انقاب تهران 
منجر شد. سرانجام پیکر مطهر شهید 
نجات اللهــي در بهشــت زهرا دفن 

شد.

حاج آقا نورالله اصفهاني )مهدي( 
فرزند شــیخ محمدباقر نجفي و نوه 
دختري ســیدصدرالدین عاملي در 
سال 1278 ق در اصفهان دیده به 
جهان گشــود. وي پس از آموختن 
مقدمــات علوم دیني، راهي عتبات 
عالیات شــد و تا ســال 1۳04 ق 
به تحصیل در آنجــا ادامه داد و از 
محضر بزرگاني، چون آیت الله میرزا 
حبیب الله رشــتي و آیت الله میرزا 
حسن شیرازي استفاده کرد و پس از 
رسیدن به درجه اجتهاد به اصفهان 
بازگشت. در سال 1۳07 ق به همراه 
برادرش آقانجفي به قلع و قمع بابیها 
اقــدام کرد که موجب تبعید آن دو 
به تهــران شــد. وي همچنین در 
جریان قیام تنباکو فعالانه شــرکت 
داشت و در زمینه مسائل اقتصادي 
نیز بر حمایت از تولیدات داخلي و 
تاش براي استقال اقتصادي کشور 
تأکید مي ورزید؛ چنانکه در تأسیس 
شرکت اسامیه مشارکت مستقیم و 

فعالی داشت.
آقانجفي اصفهانــي به همراه 
و با کمک بــرادر خود آقا نورالله و 
میرزا ابوالقاسم زنجاني با همراهي 
بازرگانانــي، همچون حســین آقا 
امین الضرب اصفهاني، محمدحسین 
رکن الملک  سلیمان خان  کازروني، 
شیرازي، کاکوحســین کازروني و 
ملک التجار در سال 1۳16ق/1898 
م. شرکت اسامیه را با هدف تأمین 
منسوجات مورد نیاز مردم ایران و 
مقابله با وابستگي به خارج تأسیس 
کردند. ریاست این شرکت به عهده 
بود  کازروني  محمدحسین  حاجي 
که ســابقه و تجربه اداره شــرکت 
مســعودیه را داشــت. چهار نفر از 
بازرگانــان اصفهان نیــز به عنوان 
وکا و امناي اداره مرکزي اصفهان 

برگزیده شدند.  
این شرکت به صورت سهامي 
عام اداره مي شد و سرمایه آن 1۵0 
هزار تومــان بود که بــه 1۵ هزار 
ســهم 10 توماني تقســیم شده و 
به ســهامداران فروخته شــده بود. 
شرکت به سرعت با استقبال گسترده 
مردم در خرید ســهام و همچنین 
محصــولات خود روبه رو شــد و به 
تدریج شعبه هایي در داخل و خارج 
ایران ایجاد کرد. محل اصلي شرکت 
در اصفهان بود؛ ولي شعبه هایي در 
شــهرهاي تهران، شــیراز، بوشهر، 
مشهد، تبریز و حتي نمایندگي هایي 
را در خارج از کشور )لندن، کلکته، 

بمبئــي، قاهره، اســتانبول، بغداد، 
مســکو و بادکوبه( تأســیس کرد. 
شــرکت اســامیه افزون بر تأمین 
منســوجات مردم، اندیشــه  بهبود 
وضع  اقتصاد و استقال  در زمینه هاي  
گوناگونــی،  همچون  احداث  صنایع  
ملي  و کارخانجات  و گرفتن  امتیاز 
از دولت  براي  توسعه عمران  کشور 
را در سر مي پروراند و تمایل داشت 

در  میدان هاي  جدید فعالیت  کند.
شرکت  اســامیه  اصفهان  روز 
به  روز در حال ترقي  بود . گویا اهالي  
اصفهان  از خواب  بیدار شده  و موجب  
بیداري  تمام  اهل  ایران  شده بودند. 
شرکت  دیگر نیز موسوم  به  محمودیهّ  
دایر شد و امید بود که  صدها شرکت 
دیگر  در اصفهان  دایر شــود و رفع  
احتیاجــات  ملیّه  از خارجه  شــود. 
انجمن  معــارف  طهران  نیز درصدد 
بازگشــایی مدارس  در اصفهان  بود 
و کلمات  علماي  اعام  ســبب شده 
بود نقایص ملت رفع شــود. گفتنی 
است، این شرکت به فعالیت صرافي 
نیز اشتغال داشت.                                        
مراجــع بزرگ شــیعه نیز به 
حمایــت عملــی از این شــرکت 
برخاســتند. حاج آقا نورالله و دیگر 
علما تمــام لباس هاي خــود را از 
پارچه هــاي ایراني تهیه مي کردند. 
هشت نفر از مراجع تقلید و علماي 
بــزرگ به نام هاي آیــت الله آخوند 
سیداسماعیل  آیت الله  خراســاني، 

آیت الله  عاملي،  سیدصدرالدین  بن 
آیت الله  نوري،  حاج میرزا حســین 
حاج میرزا خلیل، آیت الله سیدمحمد 
کاظم یزدي، آیت الله محمد غروي 
شــربیاني، آیت الله محمدحســین 
مامقانــي و آیت الله شیخ الشــریعه 
اصفهاني، پشــتیباني خود را از این 

شرکت اعام کردند.
گفتنی است، تأسیس شرکت 
بازتاب هاي  و  واکنش ها  اســامیه 
زیادي را دربرداشت و فعالیت هاي 
اقتصادي این شرکت موجب نگراني 
انگلیسي ها شد؛ بنابراین وزیر مختار 
انگلســتان از بازگشت آقانجفي به 
اصفهان شــاکي بود و در نامه اي به 
امین السلطان، حاکم اصفهان گفت، 
حضور او در این شــهر با توســعه 
شــرکت هاي خارجي در این شهر 

منافات دارد.
حاج آقا نورالله در جریان جنبش 
مشروطه و مهاجرت کبرا نیز به جمع 
مهاجران و متحصنان قم پیوســت 
از پیروزي مشروطه خواهان  و پس 
نخســتین انجمــن ملــي را با نام 
»انجمــن مقدس ملي اصفهان« به 
همراهي گروهي از علما و بزرگان، از 
جمله سیدحسن مدرس تشکیل داد. 
به دنبال بمباران مجلس و برچیده 
شدن موقت مشــروطیت »انجمن 
مقدس ملي اصفهــان« نیز منحل 
و از سوی شــاه، اقبال الدوله کاشي 
به حکومت اصفهان منصوب شــد. 

حاج آقا نورالله و سیدحسن مدرس به 
همراه جمعي دیگر از آزادیخواهان، 
انجمن سرّي تشکیل دادند و خود را 
براي مبارزه با استبداد آماده کردند. 
در ســال 1۳29 ق حزب دموکرات 
در اصفهــان درصدد تــرور حاج آقا 
برآمــد؛ اما او که خود را در معرض 
خطر مي دید، به عتبات عالیات رفت 
و مراجع مشروطه خواه را در جریان 

حوادث ایران گذاشت.
 در آستانه جنگ جهاني اول، 
حاج آقا نورالله به اصفهان بازگشت 
و در پــي مهاجرت بیشــتر وکاي 
مجلــس و سرشناســان آزادیخواه 
تهــران به اصفهان بــه کمک آنان 
شــتافت و با همدستي آنان و اداره 
ژاندارمري بــه قواي متفقین اعام 
جنــگ داد و مراکز و مؤسســات 
حساس انگلیســي ها را در اصفهان 
تصــرف کــرد؛ اما با هجــوم قواي 
روس بــه اصفهان به عراق پناه برد 
تــا اینکه پس از پایان جنگ دوباره 
به اصفهان بازگشت. پس از کودتاي 
1299 رضاخان در صــدد برآمد تا 
بــا اعام جمهوري، خــود را اولین 
ایران معرفي کند؛  رئیس جمهوري 
اما مدرس در تهران با اســتفاده از 
نفوذ و قاطعیت خــود در برابر این 
حرکت ایســتاد و طــي نامه اي از 
علماي اصفهــان کمک و همراهي 
خواســت؛ به این ترتیــب علماي 
اصفهان و در رأس آنها حاج آقا نورالله 
طي نامه اي براي همراهي با مدرس 

اعــام آمادگي کردند و ســرانجام 
پایمردي و مخالفت مدرس و دیگران 
سبب شد تا جمهوریخواهان قابي 

عقب نشیني کنند.
نــورالله  مهاجــرت حاج آقــا 
اصفهانــي و جمعــي از علمــاي 
اصفهان و ســایر نقاط کشور به قم 
و تحصن در مخالفت با نحوه اجراي 
قانون نظام اجباري در سال 1۳06، 
آخریــن حرکت سیاســي حاج آقا 
نورالله اصفهاني بود که به مهم ترین 

و بزرگ ترین حرکت سیاسي دوره 
سلطنت رضاشاه تبدیل شد. در پي 
این حرکت وی در قم گروهي به نام 
»هیئت علمیه و روحانیه مهاجرین 
قم« را تشکیل داد و تلگراف هایي را 
به مجلس شوراي ملي و رئیس الوزراء 
مخابره کرد. سیدحسن مدرس که 
در این زمان جزء نمایندگان اقلیت 
مجلــس و از مخالفان سرســخت 
رضاخان بود، طي تلگرافي به حاج آقا 
نــورالله، اقــدام او را تأییــد کرد و 
حمایتش را از علماي مهاجر اعام 
داشت؛ ولي متأســفانه پیش از به 
ثمر رســیدن اقدامات، حاج آقا در 
شــب 4 دي مــاه 1۳06 بــه طور 
ناگهاني درگذشت. برخي معتقدند، 
با توجه به کســالت ایشان، رضاشاه 
»اعلم الدوله« پزشک مخصوص خود 
را براي به قتل رســاندن حاج آقا به 
قم فرستاد. اعلم الدوله نیز با تزریق 
آمپول هوا وي را به شهادت رساند. 
با مرگ او »هیئت مهاجرین قم« نیز 
از هم پاشــیده شد. پس از شهادت 
حاج آقا نورالله، مدرس در مدرســه 
سپهســالار که خــود تولیت آن را 
به عهده داشت، مراسم با شکوهي 
برگزار کــرد و از مقام و موقعیت او 

تجلیل نمود.
حاج آقا نورالله اصفهاني افزون 
بر فعالیت هاي گوناگون سیاســي، 
فعالیت هاي  اقتصادي،  و  اجتماعي 
فرهنگي متعددي نیــز انجام داد. 
در سال 1۳20 ق به منظور خنثي 
کردن تبلیغات ضد اســامي یکي 
جلسات  اروپایي،  کشــیش هاي  از 
بحــث آزادي را در اصفهــان دایر 
کرد که این جلســات به »انجمن 
صفاخانه« معروف شد. وي همچنین 
اقدامات مؤثر و چشمگیري در تداوم 
مشــارکت هاي مردمي و صنفي و 
مانند  عام المنفعه،  مؤسسات  ایجاد 
کتابخانه، قرائت خانه، بیمارســتان 
و مدرســه انجام داد و بــراي اداره 
آنها بخشي از اموالش را وقف کرد. 
همچنین با تشــویق و حمایت هاي 
معنــوي و مــادي او روزنامه هایي، 
چــون اصفهان، جهاد اکبر، الجناب 
و انجمن اصفهان به منظور رشــد 
انتشار  آگاهي هاي سیاســي مردم 
یافت. حاج آقا با وجود اشتغال فراوان 
به امور سیاسي و اجتماعي از تدریس 
و تألیف نیز غافل نبود. از جمله آثار 
وی می توان به خصال الشیعه، تفسیر 
قرآن، مکالمات مقیم و مسافر و ... 

اشاره کرد.

  ســید مهدی حسینی/ 
در  العالی(  خامنه ای)مد ظلــه  امام 
دوران جنگ تحمیلــی هیچ گاه از 
جبهــه و جنــگ دور نبودند و در 
جایگاه نماینده امام در شورای عالی 
دفاع از همان روزهای اول جنگ در 
جبهه حضور یافتند، دائم لباس رزم 
به تن داشــتند، به ویژه در عملیات 
آزادسازی سوسنگرد نقش محوری 
داشتند. پس از مجروحیت در ایامی 
که تحــت درمان بودند و ســپس 
پذیرفتن مسئولیت ریاست جمهوری، 
ورود ایشــان بــه جبهه های جنگ 

منوط به اجازه امام بود. 
در سال 62 طرحی در دستور 
کار ســپاه پاســداران قــرار گرفت 
مبنی بــر اینکه لازمه شــرکت در 
عملیات های بزرگ، این اســت که 
نیروهای بســیجی رزمنده و جبهه 
رفته در یک ســازماندهی گسترده 
تحت عنوان لبیــک یا خمینی)ره(  
نام نویسی کرده و سازماندهی شوند. 
بســیجیان در قالب این طرح کارت 
بســیجی طرح لبیــک را دریافت 

می کردند.
امام خامنــه ای در همان ایام 
دفاع مقدس سال 62 در تهران فرم 
بسیجی پر کردند و کارت عضویت 
گرفتند. نگارنده این سطور به خاطر 
دارد که فرمانده وقت سپاه پاسداران 
تهران طی سخنانی اظهار داشتند: 
»افتخار ســپاه تهران این است که 
رئیس جمهــوری محتــرم عضویت 
بسیج سپاه تهران را دارد و از کسانی 
هســتند که آمده فرم پر کرده اند و 

ثبت نام نمودند.«
در همین ایــام امام خامنه ای 
در مقام رئیس جمهور همراه ســایر 
رزمندگان بســیجی اعام آمادگی 
کردند که در عملیات خیبر در سال 
62 شرکت داشته باشند؛ اما حجم 
کارهای زیاد و ســنگین مانع بود و 
اجازه فرمانده کل قوا هم لازم بود. 

ایشان در هفته بسیج آن سال 
ضمن پیــام مهمی مرقوم فرمودند: 
»امــروز جبهه های نظامــی به نور 
وجودتان روشن است و پشت جبهه 
از همت مردانه شما گرم؛ اما فردا شما 
در همه جبهه هــای نبرد فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی حضور خواهید 
یافت و هم اکنون خود را برای ایران 
اســامی آینده که در آن محرومان 
و مســتضعفان همه نیروهای خود 
را تنها هدف ســازندگی فرهنگی، 
سیاســی و اقتصادی خواهند کرد، 

آماده کنید.«
امام خامنه ای عاوه بر این پیام 
مهم در دیدار با فرماندهان گروه های 
تاریخ 62/9/9  مقاومت بســیج در 
فرمودند: بسیج دارای دو خصوصیت 
نظامــی ســازماندهی و آموزش و 
راسخ  اعتقاد  اســامی  خصوصیت 
به ایدئولوژی و مکتب انقاب است.

درنگ
  شهادت استاد جوان پلي تکنیک

 سقوط چائوشسکو

ساخت بناي دارالفنون نزدیک به یک سال به طول انجامید و در اواخر سال1267 ه . ق به پایان رسید و در سال 12۳0 خورشیدي )1268 ه. ق( افتتاح شد. این ساختمان ۵0  
اتاق داشت که قسمتي از دیوارهاي آن به گچ بري، نقش ها و تذهیبات بدیع آراسته شده بود. دروازه ورودي ساختمان به شیوه معماري سنتي طاق بلندي داشت و در دو سوي درگاه، 

دو ستون استوانه اي نقره اي  رنگ، آن را نگه مي داشت. بالاي در کتیبه اي قرار داشت که هنوز نیز وجود دارد و نام دارالفنون و سال تأسیس بر روی آن حک شده است.

 تأسیس 
دارالفنون

تاریخ ایران حاج آقا نورالله و نهضت مبارزاتی اصفهان

شــب  در  نورالله  حاج آقا   
4 دي ماه ۱۳۰6 به طور ناگهاني 
معتقدند،  برخي  درگذشــت. 
با توجه به کســالت ایشــان، 
پزشک  »اعلم الدوله«  رضاشاه 
قتل  به  براي  را  مخصوص خود 
رساندن حاج آقا به قم فرستاد. 
اعلم الدوله نیز با تزریق آمپول 

هوا وي را به شهادت رساند 

 چائوشســکو با وجود همه مصائب 
و دردهایی که بــر ملتش تحمیل کرد، 
چندیــن طرح درازمــدت و اصولی در 
کشورش به اجرا گذاشت که برخی صبغه 
دیکتاتور  این  گرفته اند.  به خود  جهانی 
رومانیایی در ده سال آخر عمر خود توجه 
ویژه ای به طرح های کلان و به یادماندنی 

داشت

لحظه اعدام نیکلای چائوشسکو و همسرش
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گفت وگوی هفته

اگر دین نباشــد تمدن هم نیست. 
تمدن چیســت؟ به چه کسی می گوییم 
متمدن و به چه کسی می گوییم وحشی. 
شــما به انســانی که خــودش را کنترل 
می کند و خودش مواظب خودش اســت 
کــه به دیگــران تعدی نکنــد می گویید 
متمدن. به کسی که باید مواظبش باشی، 
مراقبش باشی که به دیگران تعدی نکند، 

می گویید وحشی. 
بحث مان در این اســت که آیا دانش 
بشری به جای دین می تواند انسان را اداره 
کند و به آن اداره و مدیریت بگوییم تمدن؟ 
یــا نمی توانیم و این علم این توانایی ندارد. 
تمام ساح ها را که به کار می برند به وسیله 
علم به دســت آورده اند. ما هم می گوییم 
ســاح ها خوب است. ما از این روایت دفاع 
می کنیم. »الخیر کله فی السیف« هر خیر 
و خوبی همه در شمشیر است. منظور قدرت 
است »و لایقیم الناس الا السیف« مردم را 
منظم، برپا و استوار نمی کند، الّا قدرت، الّا 
شمشــیر؛ »والجنه تحت اظال السیوف« 
بهشت در زیر ســایه شمشیرهاست. شما 
الآن ممکن است این حرف مرا مبالغه بدانید 
و این روایات برای شما ثقیل باشد. اما اگر 
تعدادی متجاوز مسلح در خانه تان باشد آن 
موقع می بینی چقدر این اســلحه برای تان 
عزیز است. با این اسلحه ناموس و خانواده ات 
را حفظ می کنی. جانت را حفظ می کنی. 

اهمیت امنیت
منظور از شمشــیر یعنــی امنیت. 
چیزی مردم را منظم نمی کند، الّا امنیت. 
تمام خیرها به امنیت برمی گردد. بهشت 
هم زیر سایه امنیت به دست می آید. امنیت 
نعمت بزرگی است و ضرورت دارد جامعه 
امنیت داشــته باشــد؛ اما امنیت دو رکن 
دارد: یک رکن امنیت بازداشــتن متجاوز 
از تجاوز اســت، متجاوز را بازداری و اگر 
او ساح دارد شما هم ساح خود را نشان 
بدهی. این یک رکن امنیت است. رکن برتر 
امنیت این است آنکه ساح دارد، خودش 
خودش را کنترل کند. این قسمت مهم تر از 
قسمت دیگر است. دیگری را متوقف کنید 

با اسلحه می شود. اما خودت را می خواهی 
متوقــف کنی تا به دیگران تجاوز نکنی. با 
چه چیزی؟ شما با اسلحه می توانی خودت 
را کنترل کنی؟ آیا با دانش می شود جلوی 

تجاوز خود را گرفت؟
دزد اگر کارشــناس باشــد می داند 
کجــا دزدی کند و چه چیز را ببرد. دانش 
جلــوی دزد را نمی گیرد. متجاوز از دانش 
ادب نمی کند. چرا؟ دانش مطیع انســان 
اســت. اگر انسان بد باشد دانش در دست 
او به سمت هدف بد می رود. دانش اسلحه 
است. ظالم از دانش استفاده می کند. مظلوم 
هم از دانش استفاده می کند. برای دانش  
ظالم و مظلوم فرقی نمی کند. حالا با هم 
دعوای شان شده است. اگر کسی چاقویی 
در جیب این و چاقویی در جیب آن یکی 
گذاشت، خیانت بدتر کرده است، چون آلت 
قتاله است. یا یک پنجه بوکس به دو نفر 
داد. بدتر از اینها یک کلت در جیب این و 
یک کلت در جیب آن یکی گذاشت. مرتبه 

خیانت بالاتر می رود. 
حالا موشــک قاره پیمــا با کاهک 
هســته ای بــه او داد. بیا یک شــهری را 
خاکســتر کن. پس دانش نعمت بود؛ اما 
با نبودن دین به با تبدیل شــد. این دین 

اســت که دانش را در خدمت انسان قرار 
می دهد. این دین اســت که اسلحه را به 
خیر تبدیل می کند. منظور امام از »الخیر 
کله فی السیف« دو رکن امنیت با هم است؛ 
یعنی اگر این اسلحه به دست صالحی بیفتد 

همه خیرها در این است. 

خلع سلاح ناصالح
حالا یک مثالی برای تان می  آورم. این 
دو تا که با هم دعوا داشــتند و خیانت بود 
که چوب به دست اینها بدهند. چاقو، کارد، 
شمشیر هر چه خطرناک تر خیانت بیشتر! 

اگر این دو تا که به هم مشت می زنند در 
جیب شــان چاقو باشد، نفر سوم دست در 
جیب اینها کنــد، چاقو را بردارد، به اینها 
خدمت کرده است، یا خیانت؟ اگر دو نفر 
دعوا  کنند، نفر سوم دست کند و چاقو را 
بیرون آورد تا آنها نتوانند به هم چاقو بزنند، 
خدمت کرده یا خیانت؟ به هر دو خدمت 
کرده اســت! اگر کلتی داشتند و آن را از 
اینها گرفت خدمت بالاتری کرده اســت. 
پس هر چه ناصالح را خلع ساح کنیم به 
نفعش است. مثل اینکه ما در خانه چاقو را 

از دست بچه می گیریم. 
پس دیــن می گوید: ناصالح را خلع 
ســاح کن. جزء برنامه های مذهب است 
و ســاح در انحصار صالحین باشــد و در 
اختیار کسی باشد که سوءاستفاده نمی کند. 
امــام)ره( این مطلب را اول انقاب فرمود: 
ساح در اختیار صالحین باشد. حالا وقتی 
می خواهند کســی را مســلح کنند، اول 
مســلحش کنند، یا اول صالحش کنند، 
بعــد مســلحش کننــد؟ اول اصاح بعد 
تسلیح یا اول تسلیح بعد اصاح. می گوید: 
اول صالحــش کنند، مطمئن شــوند که 
این سوءاســتفاده نمی کند، بعد مسلحش 
کننــد. اگر ایــن کار را کردید، صالحش 
کردید می توانید مســلحش کنید، یعنی 
از ساح سوءاســتفاده نکند؛ باسواد شود 
سوءاســتفاده نمی کند؟ نــه! آمریکا مگر 
بی سواد اســت. آمریکا از ساح هسته ای 
سوءاستفاده کرد. او ما را به صورت برده و 
بنده می خواهد. رژیم صهیونیستی همین 

است. اینها همینند. دین نباشد قدرت این 
جوری انسان را طلبکار می کند. 

نعمت بودن علم در شرایط دین است. 
دین، علم را نعمت می کند و اگر نباشد علم 
می شود با. ساح با دین می شود نعمت. 
اگر دین را برداری ساح می شود با. دین 
قدرت را نعمت می کند و اگر دین نباشــد 

قدرت را می کند مصیبت! 

پول؛ نوکر یا آقا؟
مطلبی از شــهید مطهری است که 
پول نوکر خوبی اســت، آقای بدی است. 
همه جا همین طور است. پول نوکر خوبی 
است را می بینید، با پول آبرویت را حفظ 
می کنــی، با پول مشــکات خود را حل 
می کنی، اینجا پول نوکر است. عاشق پول 
شدی، پول اندوز شدی نه اینکه پول را در 
راه خودش خرج کند. پول آقایش شــد. 
محبوبش شد و معشوقش شد. وقتی انسان 
عاشق شد برای پول، برای این پول شرف 

خودش را می دهد، دین خود را می دهد.
دین قدرت را خادم می کند. بی دینی، 
قــدرت را خائن می کند. دیــن دانش را 
خــادم می کند و بی دینــی آن را می کند 
خائن. مثالی می زنم که همیشه به خاطر 
داشــته باشید. این زمین همه نعمت ها را 
دارد. انســان ها، گل هــا، درخت ها... همه 
زندگی شــان از آب اســت؛ »وَ جَعَلنَْا مِنَ 
« خود آب زندگی اش   المَْاء کُلَّ شَیْءٍ حَیٍّ
از کجاســت؟ اگر خورشید به زمین نتابد، 
همین آب یخ می زند. اگر گرمای خورشید 

نبود همه موجوداتی که آب دارند، آب شان 
یخ می زد. درخت خشک می شد. انسان ها و 

حیوان ها یخ می زدند. 
زمین، همین آبش که زندگی می دهد 
به برکت نور است. این هم برکت خورشید 
است. گرما و حرارت که آب را حیات بخش 
می کند، اگر نباشــد همین آب کشــنده 
می شــود. پس علم مثل آب اســت. دین 
مثل نور خورشید است. پس همان طور که 
حیات بخشــی آب واسطه است به حرارت 
خورشــید، پس زمین هر چه زیبایی دارد 
از برکت خورشید است. از خودش نیست. 
تاریکی شب زمین از کجاست؟ سایه خود 
زمین است. پس تاریکی اش از خودش است 

و نورش از خورشید است. 

فلسفه ای برای غیبت
ما هم گناهان مان از خودمان است، 
ثواب های مان از خداســت. جهل تاریکی 
انســان است. وقتی انســان به خدا پشت 
می کند عالم برایش تاریک می شود. وقتی 
رو بــه خدا می کند، عالم برایش روشــن 
ا أصََابکََ مِنْ حَسَنَهٍ فَمِنَ الله وَ  می شود. »مَّ
َّفْسِکَ« هر خوبی  مَا أصََابکََ مِن سَیِّئَهٍ فَمِن ن
از شما سر بزند از شما نیست مربوط به خدا 
است و هر بدی که از شما سر بزند مربوط 
به خدا نیســت، مربوط به خودت اســت. 
حیات انسان ها به دین آنهاست. اگر دین را 
برداری حیاتی نیست. آیه را ببینید: »اعْلمَُوا 
أنََّ الله یحُْیِی الْرَْضَ بعَْدَ مَوْتهَِا« بدانید که 
خدا زمین را بعد از مردنش زنده می کند. 
اگر می خواســت این زنده شدن شبانه روز 
را بگویــد، نمی گفت: »اعْلمَُوا« چون همه 
می دانند چیز دیگری را می خواهد بگوید. 
در روایات داریم: »یحییها بالعدل بعد موتها 
بالظلم« بدانید که خدا زمین را به دین زنده 
می کند بعد از اینکه به کفر مرده است. به 
عدل زنده می کند بعد از اینکه به ظلم مرده 
است. امام زمان چرا غایب شده؟ این همه 
غیبت برای این است. بشر زندگی منهای 
دین را تجربه کند خسته می شود. ببینید 
منهای دین همه چیــز را از بین می برد. 

خسته می شود. 

 آیت الله شیخ محی الدین حائری شیرازی

سلاح باید دست صالحین باشد

   مصطفی افضل زاده / »پارک گئون های« رئیس جمهور کره جنوبی به دلیل رسوایی مربوط به فساد و اعمال نفوذ یکی از دوستانش اعلام کرده بود از سمتش استعفا خواهد داد. پارک گئون های اگر به وعده اش برای استعفا عمل کند، پس 
از »سینگمن رهی« اولین رئیس جمهور کره جنوبی که در سال ۱96۰ استعفا داد و به هاوایی فرار کرد، دومین رئیس جمهور در تاریخ این کشور خواهد بود که استعفا کرده است. در این زمینه با »هون لی« کارشناس کره ای ساکن آمریکا گفت وگو 

کرده ایم تا با دلایل این استعفا و اعتراضات مردمی بیشتر آشنا شویم. 

 عباس بن عبدالمطلب ـ 2
مورد احترام شیعه

 عباس بن عبدالمطلب عموی گرامی پیامبر اکرم)ص( همواره مورد احترام خاص 
شــیعیان بوده و امروزه شــیعه در کنار زیارت قبور امامان خود در بقیع، آن بزرگوار را 
نیــز با ارادتی خاص زیــارت می کنند. هر چند درباره عباس و فرزندش عبیدالله و نیز 
عقیل بن ابی طالب انتقاداتی بوده و این به دلیل آن است که همه نزدیکان و اقوام پیامبر 

اکرم)ص( در یک سطح نبوده اند.
شــیعیان به دســتور خداوند و نیز تأکیدات پیامبر)ص(، به اهل بیت)ع( ایشان 
عاقه مندند، ولی این به آن  معنا نیســت که از تمام ضعف های اشخاص؛ تنها به دلیل 
اینکه با پیامبر)ص( نســبت دارند، چشم پوشی کنند؛ چون اگر این گونه بود، نباید در 

قرآن ابولهب نکوهش شد.
در نزد ما شــیعیان اهل بیتی که به محبت آنان توصیه شــده اســت، پنج نفر 
»رســول الله، حضرت علی، فاطمه و حسنین)علیهم الســام(« و امامان معصوم)ع( از 
فرزندان فاطمه هســتند که آخرین آنها مهدی)عج( است که پیامبر)ص( به ظهورش 

بشارت داده است.
اگــر چه قوت و صابــت ایمان عباس همانند ایمان افرادی چون امام علی)ع( و 
حمزه سیدالشهداء نبود؛ چرا که عباس در جنگ بدر در سپاه مشرکان بود و به اسارت 
مسلمانان درآمد و حتی برخی تصمیم به قتل او گرفتند، ولی با توجه به نظرات دیگران، 
او سرانجام تنها با پرداخت فدیه آزاد شد و پس از آن به اسام گروید. البته ایشان در 
جنگ حنین که پس از فتح مکه حادث شــد، حضوری فعال داشته و مسلمانان را به 

مقاومت دعوت می کرد.
بر این اســاس، بعید نیست شــخصی که مدت ها در همراهی رسول خدا)ص( 
کوتاهی کرده بود، در پیروی از وصی او امیرالمؤمنین)ع( نیز جدیت چندانی نداشــته 
و به همین دلیل مورد انتقاد شــیعیان قرار گیرد، به گونه ای که به تعبیر امام باقر)ع(، 
امیرالمؤمنین)ع( پس از رحلت پیامبر)ص(، از حمایت اشخاصی از اهل بیت؛ مانند حمزه 
و جعفر که عزمی استوار در یاری اسام داشتند، محروم مانده بود )چرا که به شهادت 
رسیده بودند( و در میان اهل بیت، تنها کسانی مانند عباس و عقیل باقی مانده بودند.
البته، روایاتی وجود دارد که عباس به حضرت علی)ع( پیشنهاد داده بود تا با او 
بیعت کند و استدلالش این بود که اگر عموی پیامبر با پسر عموی او بیعت کند، دیگر 
جای اعتراض برای کسی باقی نخواهد ماند که این پیشنهاد مورد پذیرش امام علی)ع( 
قرار نگرفت. مسئله به این آسانی نبود که عمویش می پنداشت. او از یک موضوع هراس 
داشت و به خوبی می دانست که رقبای خافت به این آسانی از تاش دست برنمی دارند. 
در نتیجه، میان امت اسام فتنه و شکاف ایجاد می شود و دشمن فرصت یافته، اسام 
را به نابودی می کشــد. از این رو، امیرمؤمنان، خود به تدفین پیکر جنازه رســول خدا 

رفت و پیشنهاد عباس و دیگران را نپذیرفت و قضاوت را به عهده آیندگان گذاشت. 
اما اینکه شیعه، عباس و فرزندان او را کافر بداند، یک دروغ فاحش است که هیچ 
انسان با انصافی آن را نمی پذیرد؛ چرا که شیعه بر اساس روایتی که از امام صادق)ع( 
منقول اســت، در زیارت رسول خدا)ص( بر عموی ایشان عباس نیز درود می فرستد. 

چگونه ممکن است شخصی را کافر دانسته و سپس بر او سام و درود بفرستند؟!
بنابراین، اگرچه ممکن است شیعه به برخی از عملکردهای عباس بن عبدالمطلب 
و فرزندانش در برهه ای از زمان انتقاداتی داشــته باشد؛ اما برای عباس بن عبدالمطلب 
احترام ویژه ای قائل است. این هم به این دلیل است که شیعیان جز انبیا و دوازده امام 
و حضرت زهرا)علیهم السام( شخص دیگری را معصوم نمی دانند و احتمال خطا در هر 
کسی وجود دارد. ضمن آنکه اهل سنت دایره عصمت را تنگ تر گرفته و حتی خلفای 
پس از پیامبر را نیز معصوم نمی دانند؛ لذا انتقاد از افراد به معنای تکفیر آنها نیست. 

آئینه خواص

 سلاح با دین می شود نعمت 
اگر دین را برداری سلاح می شود 
بلا. دین قدرت را می کند نعمت 
و اگر دین نباشد قدرت می شود 

مصیبت!

 دوشنبه ۲9 آذر 1395   سال هفدهم     شماره ۷۸۰  

نقطه نظر

عابدینی/ عبدالکریم  آیت الله   
به موضوع دشــمن در قرآن به صورت 
جدی پرداخته شده است و یک مسئله 
حاشــیه ای و معمولی به شمار نمی آید. 
قــرآن عاوه بر اینکــه به صورت جدی 
موضوع دشمن و دشمنی را تبیین کرده 
اســت، انواع دشمنان را برشمرده و آنها 
را به صورت جداگانه توضیح داده است.

 اینکه اســام ما را واقف می کند 
که دشمن داریم، از بدیهیات دین اسام 
اســت و در قرآن، آیــات و روایات هیچ 

تردیدی در این معنا وجود ندارد.
خداوند در آیه شش سوره مبارک 
فاطر می فرماید: »در حقیقت  شــیطان 
دشمن شماست،  شما ]نیز[ او را دشمن 
گیریــد. ]او[ فقط دارودســته خود را 
می خواند تا آنها از یاران آتش باشــند.« 
یکــی از کارهایــی که شــیطان انجام 
می دهد این اســت که بــه جای اینکه 
دشمنی های تان با دشمن حقیقی باشد، 
کاری می کند که شما مشغول یکدیگر 
شوید و از توجه به دشمن حقیقی غافل 
بمانید.  خداوند می فرماید که شــیطان 
دشمن آشکار شماست، به این معنا که 
دشمنی شــیطان استتار شده و مخفی 
نیست؛ بلکه کاماً آشکار و روشن است.

خداونــد در آیه 82 ســوره مائده 
می فرماید: »مســلماً یهودیان و کسانی 
را که شــرک ورزیده اند، دشــمن ترین 
مردم نســبت به مؤمنان خواهی یافت 
و قطعاً کســانی را که گفتند ما نصرانی 
هستیم، نزدیک ترین مردم در دوستی با 
مؤمنان خواهی یافت؛ زیرا برخی از آنان 
دانشمندان و رهبانانی هستند که تکبر 
نمی  ورزند.« منافقــان از کفار هم بدتر 
هستند، منافقان و اهل نفاق هم دشمن 
محسوب می شوند و آنها همه ویژگی های 
کفار را با خود دارند و عاوه بر این آنها، 
یک ویژگی دیگری نیز دارند و آن پنهان 
نگه داشتن کفرشان است. نفس انسان 
بدترین دشمن انسان به حساب می آید، 
اگر همه دشــمنان در مقابل انسان قرار 
گیرند؛ اما نفس انســان با او دشــمنی 
نکند، هیچ دشمنی نمی تواند نقشه خود 

را پیاده کند.
رســول گرامــی)ص( در این باره 
فرموده اند: »بدترین دشــمن تو، خودت 
هســتی و این نوع دشــمنی انسان را 

زمین گیر می کند.«

ضرورت دشمن شناسی
آیت الله طبرسی گفت: متأسفانه امروز عرفان های کاذب و نوظهور همانند قارچ در جامعه رشد می کند، خدشه دار کردن مبانی دینی و اعتقادی جامعه مهم ترین هدف عرفان های 
نوظهور و انحرافی است امروز مهم ترین راه پاسخگویی به شبهات مطرح شده از سوی این عرفان های کاذب، تبیین و شناساندن عرفان اسامی است. عرفان اسامی و دینی راه صحیح 

زندگی را به انسان نشان می دهد، در عرفان اصیل اسامی هدف، قرب الهی است که از راه عمل به شریعت مبین اسام حاصل می شود.

 رشد قارچ گونه 
عرفان های کاذب

 از فساد و رسوایی پارک گئون های تا حضور نظامی آمریکا در کره جنوبی در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با »هون لی« تحلیلگر کره ای

کره جنوبی دولت اقماری ایالات متحده است

* دلیل اصلی فشار بر رئیس جمهور کره جنوبی برای کناره گیری از 
قدرت چه بود؟

به طرز شــگفت انگیزی هنوز پارک گئون های، رئیس جمهور کره جنوبی از 
کناره گیری از قدرت خودداری می کند. مجلس شورای ملی به استیضاح وی رأی 
داده اســت؛ اما حدود 180 روز طول می کشــد تا دادگاه قانون اساسی رأی قوه 
مقننه این کشور را اجرایی کند. بنابراین ممکن است چند ماه دیگر شاهد پایان 

کار دولت گئون های باشیم.
همه می دانند که روزهای پایانی ریاســت جمهوری پارک گئون های است؛ 
اما وی حاضر به کناره گیری از قدرت نیســت؛ زیرا می داند به محض کناره گیری 
به جرم دســت داشتن در فساد مورد بحث دستگیر خواهد شد. گفتنی است، تا 
زمانی که گئون های در کاخ ریاست جمهوری کره جنوبی مستقر است، از پیگرد 
قانونی مصون است؛ به همین دلیل سعی خواهد کرد حداقل تا پایان ماه مارس 
که دستور تحقیقی دادستان ویژه درباره رسوایی فساد به پایان می رسد، در این 
کاخ باقی بماند؛ البتــه احتمالاً جنبش های مردمی در کره جنوبی دادگاه قانون 
اساســی این کشــور را وادار می کند که به ســرعت درباره اتهامات وارد شده به 

رئیس جمهور تصمیم گیری کند.
استیضاح رئیس جمهور کره جنوبی نتیجه آرای یک جبهه متحد بین احزاب 
مخالف و بخشــی از حزب »سائه نوری« محافظه کار است که از رئیس جمهور جدا 
شده اند. شایان ذکر است که این اقدام بدون فشار جنبش مردمی در کره جنوبی که به 
دلیل سال ها سرخوردگی از حکومت نو استبدادی گئون های بروز کرده، میسر نبود.
بســیاری از مردم در سراسر جهان تصور می کنند نظام سیاسی کره جنوبی 
نمادی از دموکراسی مدرن است، امّا برای مردم کره جنوبی حکومت پارک گئون 
های یادآور سبک استبدادی پدر او، یعنی »پارک چونگ هی« دیکتاتور نظامی سابق 
است. پارک گئون های، به مخالفت حزب ترقی خواه این کشور اهمیت نداد و این 
موضوع را حل نکرد؛ همچنین »لی سوک کی« را به عنوان یک قانونگذار مخالف و 
»هان سونگ کیون« رئیس کنفدراسیون اتحادیه های کارگری کره جنوبی را زندانی 
کــرد. افزون بر این، اصاحات بازار کار را معرفی کرد که طبق آن تســهیل پایان 
دادن به کار کارگران برای کارفرمایان شرکت ها و افزایش بی ثباتی کاری در دستور 
کار قرار گرفت. پارک همچنین بررسی های مربوط به تراژدی سئول را که طی آن 
یک کشتی غرق شد، تعطیل کرد و تدریس کتاب های درسی تاریخ را که دولتی ها 
نوشــته اند و در آن جنایت های پدر دیکتاتور وی نادیده گرفته شده است، اجباری 
کرد. البته کارهای استبدادی پارک گئون های بسیار زیاد است و همچنان ادامه دارد.

برخاف آنچه رسانه های غربی ادعا می کنند، تظاهرات و اعتراضات میلیونی 
مردم در کره جنوبی که در هفته های اخیر شاهد آن بودیم، صرفاً واکنش خودجوش 
مردم به یک رســوایی نبوده است؛ بلکه هســته مرکزی معترضان، جبهه متحد 
کارگران، کشــاورزان، فقرای شهری و دانش آموزان بوده اند که علیه سیاست های 

ضد دموکراتیک پارک گئون های طی سال های متمادی واکنش نشان داده اند.

* پارک گئون های با شعار مبارزه با فساد به کاخ ریاست جمهوری 
کره جنوبی وارد شد، به نظر شما وی تا چه اندازه در تحقق این امر موفق 

عمل کرده است؟

میزان فســاد دولتی که فقط در شش هفته گذشته فاش شده است، بسیار 
بیشتر از مقداری است که تندترین منتقدان رئیس جمهور تصور می کردند. دوست 
نزدیک رئیس جمهور و محرم اســرار وی به نام »چوئی ســون سیل« از ارتباط 

شخصی خود با رئیس جمهور برای تطمیع بزرگ ترین 
شرکت های کره جنوبی، از جمله سامسونگ، هیوندای 

و ال جی استفاده می کرده است.
شــواهد اخیر که از دفتر خاطرات یکی از مقامات 
بلندپایه کاخ ریاســت جمهوری کره جنوبی )که فوت 
کرده است(، به دست آمده است، نشان می دهد رئیس 
سابق کارمندان کاخ ریاست جمهوری نفوذ بسیار زیادی 

در تمام شــاخه های دولتی داشته اســت؛ برای نمونه وی اختیار داشته با رئیس 
دادگستری دادگاه قانون اساسی رابطه نامشروع داشته باشد. این شرایط در حالی 
بوده است که مخالفت حزب ترقی خواه در سال 2014 حل نشده باقی مانده است.

* جانشین پارک گئون های چه کسی خواهد بود و غرب تمایل دارد 
چه کسی به جای وی قدرت را در کره جنوبی برعهده بگیرد؟

 اگر دادگاه قانون اساسی به نفع استیضاح کنندگان حکم دهد و پارک گئون 
های از قدرت برکنار شــود، انتخابات جدید ریاســت جمهوری باید ظرف دو ماه 

برگزار شود. پیش بینی می شــود، نیروهای میانه روی حزب محافظه کار، بخشی 
که با احزاب مخالف برای اســتیضاح رئیس جمهور همکاری کرده اند، به انحال 
حزب »سائه نوری« مبادرت کنند و تحت لوای یک حزب جدید و با نامی دیگر 
ســازمان یابند. همچنین، این حزب درخواست کند تا 
در مبانی محافظه کارانه اش تجدید نظر شــود. از سوی 
دیگر، این احتمال هم وجود دارد که بان کی مون، دبیر 
کل سازمان ملل متحد نیز که یک ماه دیگر دوره دبیر 
کلی اش به پایان می رسد، به این نیروها برای بازسازی 

حزب محافظه کار بپیوندد.
احــزاب مخالف نیز باید حــول یک نامزد واحد ـ 
که به احتمال زیاد »مون جائه این« رئیس ســابق حزب »مینجو« یا »لین جائه 
میونــگ«  منتقد صریح پارک گئون های خواهد بود ـ گرد هم آیند. »لین جائه 
میونگ« شهردار محبوبی به شمار می آید که در جریان تظاهرات گسترده اخیر 
به یک مدعی برجسته ریاست جمهوری در کره جنوبی تبدیل شده است. همگان 
از تمایات غرب  گرایانه بان کی مون اطاع دارند و می دانند که در صورت روی کار 
آمدن وی در ســمت رئیس جمهور کره جنوبی، سناریوهای غرب گرایانه در این 
کشور عملی خواهد شد. از سوی دیگر، سناریوی اتحاد آمریکا و کره جنوبی نیز 

در صورت به قدرت رسیدن وی قوت خواهد گرفت.

در مقابل نامزد مخالفان ممکن است قصد داشته باشد دوره ای از عدم وابستگی 
را برای کره جنوبی ترسیم کند، شبیه آنچه در زمان »رو مو هیون« رئیس جمهور 
سابق کره جنوبی رخ داد؛ امّا احزاب مخالف از اینکه در برابر ائتاف آمریکا و کره 
جنوبی بایستند، هراس دارند. به این ترتیب، تا زمانی که نیروهای آمریکایی در کره 
حضور دارند، ایستادگی در مقابل آنها برای نمایندگان احزاب مخالف سخت است. 
افــزون بر این، در حال حاضر که عامل توانمند و تغییردهنده بازی در این 
کشور، جنبش میلیونی مردم است که استیضاح رئیس جمهور را عملی کرده است، 
هیچ حزب سیاسی که نشــان دهنده منافع کارگران، کشاورزان و فقرای شهری 
)که اکثریت جنبش مردمی هســتند( باشد، وجود ندارد؛ زیرا پارک گئون های 
این احزاب را منحل کرده است. همچنین، چون پارک گئون های تقریباً تمامی 
رهبران برجســته را زندانی کرده است، جنبش مردمی هنوز رهبری را که بتواند 

منافع آنها را پیش ببرد، شناسایی نکرده است. 
بنابراین، احتمالاً هر دو حزب محافظه کار و نیروهای دموکراتیک نئولیبرال 
ســعی خواهند کرد به گزینش و جذب جنبش مردمی اقدام کنند؛ اما از ســوی 
دیگر امــکان دارد یک حزب جدید مردم محور دموکراتیک از داخل این جنبش 
مردمی پدیدار شود که نقش مهمی در تعیین نتیجه انتخابات بعدی خواهد داشت 

و بعید به نظر می رسد دولت بتواند این حزب را منحل کند.

* به نظر شــما کره جنوبی یک کشور مستقل است؟ اگر این گونه 
نیست، چطور امکان تبدیل آن به یک کشور مستقل وجود دارد؟ 

کره جنوبی هنگامی تأســیس شد که ایالات متحده »ایسونگمن ری« فرد 
تحصیلکرده در آمریکا را به قدرت رســاند. این فرد هزاران نفر را که به داشــتن 
تمایات کمونیســتی مظنون بودند، قتل عام کــرد. وی از طریق برگزاری یک 
انتخابات روی کار آمد و به این ترتیب احساســات مردمی که پس از آزادی این 
کشور از ژاپن خواستار کشوری مستقل و واحد بودند، نادیده گرفته شد. در حال 
حاضر، 28 هزار سرباز ایالات متحده در کره جنوبی حضور دارند و این کشور پایگاه 
مهمی در منطقه برای آمریکا به شمار می آید. به این ترتیب ایالات متحده منافع 
ژئوپلیتیک و اقتصادی حیاتی در کره جنوبی دارد و این کشور دولت اقماری برای 
ایالات متحده به شمار می آید. با وجود بحران مشروعیتی که برای پارک گئون های 
در کره جنوبی به وجود آمده است، به تازگی این کشور با ژاپن یک موافقت نامه 
بحث برانگیز نظامی امضا کرده است که بدون اعمال فشار ایالات متحده امکان پذیر 
نبود. گفتنی است، کره جنوبی و ژاپن دو دشمن تاریخی به شمار می روند و منافع 

حیاتی ایالات متحده، دلیل اصلی امضای قرارداد نظامی میان آنها بوده است.
از ســوی دیگر، در بحبوحه بحران سیاسی، ایالات متحده به اعمال فشار بر 
کره جنوبی برای استقرار سامانه دفاع موشکی تاد در این کشور ادامه داده است. 
کره جنوبی تنها زمانی می تواند به معنای حقیقی مستقل باشد که سربازان ایالات 
متحده از این کشور خارج شوند. از قضا حضور سربازان آمریکایی در کره جنوبی 
یا خروج آنها از این کشور، یکی از مواردی است که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
منتخب آمریکا نســبت به آن تردیدهایی را مطرح کرده است. ترامپ رویکردی 
تبادلی به سیاســت خارجی دارد و در حال حاضر این سؤال را مطرح کرده است 

که آیا حضور سربازان آمریکایی در کره جنوبی به صرفه است یا خیر؟

 احتمــالاً جنبش هــای مردمی در 
این  اساســی  قانون  دادگاه  کره جنوبی 
به سرعت  وادار می کند که  را  کشــور 
درباره اتهامات وارد شده به رئیس جمهور 

تصمیم گیری کند 
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پر کردن خلأهای اقتصاد مقاومتی

همسر خبرنگار شهید محسن خزایی 

از 9سالگی مشتاق جهاد و شهادت بود
 احسان امیری / شهید 
محســن خزایی یکی از شــهدای 
مدافع حرمی اســت که با ســاح 
دوربین و گزارش خبری به جنگ 
دشمن تکفیری رفت؛ وی در سال 
92 در این جبهه مجروح شد و در 
نهایت 22 آبان ماه امسال به شهادت 
رسید. در ادامه در گفت وگو با سرکار 

خانم مریم رخشانی، همسر محسن خزایی به ابعاد اخاقی و شخصیتی این شهید می پردازیم.
 آشنایی در بسیج؛ حاج محســن متولد 1۳۵1 در اصفهان است. اصلیت وی سیستانی 
است؛ ولی چون پدرش به دلیل اشتغال در ارتش، به اصفهان مهاجرت می کند، حاج محسن در 
این شهر به دنیا می آید و در زاهدان بزرگ می شود. آشنایی من و محسن به حضورمان در بسیج 
و فعالیت مان در این نهاد مقدس بازمی گردد. من و حاج محســن عضو بسیج یک پایگاه بودیم و 
به واسطه شوهرخاله شان به هم معرفی شدیم و زمینه این ازدواج در سال 1۳74 فراهم شد. اوج 
فعالیت حاج محســن زمانی بود که جریان تکفیری گروهک جند الشیطان در جنوب شرق فعال 
شده بود و همسرم یک بار از کمین گروهک تکفیری در حادثه تروریستی تاسوکی جان سالم به 

در برد و همکارش محسن ذوالفقاری به خیل شهدا پیوست.
 پدر و برادر رزمنده؛ حس و حال شــهادت و روزهای حضورش در بســیج و فعالیت های 
مذهبی حاج محسن نشان از روحیه شهادت طلبی او داشت. با وجود سن کمی که برای حضور در 
جبهه های دفاع مقدس داشت، در 9 سالگی دو، سه بار مخفیانه قصد رفتن به منطقه را می کند 
که خانواده از تصمیم ایشــان مطلع شــده و مانعش می شوند. پدر محسن جانباز شیمیایی بود و 
از عوارض ناشی از جراحت ها و ضایعات مواد شیمیایی به بیماری سرطان مبتا شد و به رحمت 
خدا رفت. برادر شان علی رضا هم جانباز جنگ تحمیلی است و شهادت حاج محسن به افتخارات 
خانواده شان افزود. لازم است بگویم، حاج محسن به شهید آوینی ارادت ویژه ای داشت و از برنامه  
روایت  فتح الگو می گرفت و ســعی می کرد مانند ایشان روایتگر جنگ شود. برنامه ای برای سردار 
شهید قاسم میرحسینی از لشکر 41 ثارالله تولید کرد. می خواست فرهنگ شهادت را نشر بدهد. 
وقتی هم که شرایط خدمت در سوریه برایش مهیا شد، به دلیل احساس مسئولیت راهی سوریه 
شد. من انتظار همه چیز را داشتم. محسن همواره تأکید می کرد و می گفت: »خودتان را به جای 

خانواده شهدا بگذارید. ببینید چه توان و تابی دارند که شهادت عزیزان را تحمل می کنند.«
  بی قرار پدر؛ 21 سال و شش ماه در کنار هم زندگی کردیم. سه فرزند داریم، به نام های 
محمدهادی متولد 1۳7۵ و دانشــجوی ســال دوم رشته مهندسی مکانیک، محمدمهدی متولد 
1۳81 که در حال حاضر در پایه نهم مشغول به تحصیل است و زینب که سه سال دارد. محسن 
در زمان تولد زینب در سوریه بود و پنج سال در شرایط جنگی خدمت کرد. زینب خیلی دلتنگ 
پدرش بود و وقتی برنامه های حاج محسن شروع می شد، به سمت تلویزیون می دوید و من را هم 

صدا می کرد که بروم و بابایش را ببینم.
 همراهی با همسر؛ من مدتی همراهش بودم، حتی وقتی جنگ شدت گرفت و اوضاع منطقه 
ناامن تر شد، بسیار تمایل داشتم که در کنارش بمانم؛ اما به دلیل بچه ها و نگرانی حاج محسن به 
کشور برگشتیم. ایشان پس از هر گزارش خبری شان، در بین رزمندگان مقاومت مداحی می کردند.

وقتی خبر شــهادت حاج محسن را شنیدم، غافلگیر شــدم. آمادگی اش را نداشتم؛ چراکه 
ساعتی قبل گزارش ایشان را از شبکه دیده بودم و شب قبل با ایشان صحبت کرده بودم؛ ولی مزد 
اخاص و مجاهدت هایش را از ارباب بی کفن مان گرفت. امروز نیز فرزندانم به شــدت مشتاقند تا 

بتوانند در صحنه نبرد حق علیه باطل شرکت کنند.

می گفــت از وقتی کــه خودم رو 
شناختم و فهمیدم که پدرم توی سپاه 
مشغول خدمته، اینو هم فهمیدم که توی 
مدرسه یا جاهای مختلف نباید بگم پدرم 
پاسداره. اگه کسی هم پرسید، بهتره بگم 
کارمند یا نظامیه. جوّ جامعه هم طوری 
نبود که بخوام افتخار کنم و علنی بگم 

پدرم پاسداره. 
همه این ماجراها گذشت تا اینکه 
پدرم در جریان حمله داعش به عراق به 
این کشــور رفت و در سامرا به شهادت 
رســید. اون موقع بود که فهمیدم حالا 
باید یه جاهایی علنی بگم و افتخار کنم 
که پدرم پاسدار بوده و توی عراق شهید 
شده. یه جاهایی هم باید بعضی حرفا رو 

تحمل کنم.

نقطه سرخط
یه جاهایی نباید گفت،  باید تحمل کرد

سردار نواب

دانش و پژوهش در سپاه مبتنی بر نیاز آینده است
معاون دانش و پژوهش ســپاه گفت: 
»فلســفه ایجاد این معاونت این بوده که با 
اســتفاده از تجربیات گذشته و دانش روز 
بتواند زمینه تولید و دانش مورد نیاز آینده 

سپاه را فراهم کند.«
سردار محمدرضا نواب اصفهانی، معاون دانش 
و پژوهش سپاه به مناسبت هفته پژوهش در سپاه 
با بیان اینکه قلب تپنده جهان تشیع امروز انقاب 
اسامی ایران است، اظهار داشت: »نظام جمهوری 
اســامی ایران به منزله قلب تپنده جهان اسام 
بایــد در زمینه اقتدار و قــدرت علمی در جهان 
حرف تازه ای داشته باشد. انقاب به سرعت مسیر 
پیشرفت و رشد را طی می کند و در ابعاد مختلف 
در حال تکامل اســت. در این شرایط مسئولیت 
پیش روندگــی و پیش برندگی در انقاب و نظام 
جمهوری اسامی بر عهده سپاه پاسداران است.«
وی افــزود: »یکــی از مهم تریــن ابعــاد 
پیش روندگــی و پیش برندگی داشــتن اقتدار و 
قدرت علمی و دانشی است. سپاه باید دانش لازم 
را برای پاســداری از انقاب اسامی تولید کند، 
دانشــی که برای ایجاد و برقراری نظام اسامی و 
دولت اســامی در داخل و توسعه و رشد انقاب 

اسامی در جهان کنونی منحصر به فرد باشد.«
ســردار نواب گفت: »سپاه تجربیات زیادی 
چه در گذشته و چه در زمان دفاع مقدس و پس 
از آن در عرصه های مختلف مأموریت های ســپاه 
به دســت آورده است؛ اینها تجربیاتی است که با 
هدف پیروزی انقاب و رشــد انقاب و به بهای 
خون شهدا و جانبازی جانبازان به دست آمده و 
دانشی را حول ارزش های اصیل انقاب اسامی، 
خدامحوری، ایثار و ازخودگذشتگی و اخاص به 

وجود آورده است.«
معاون دانش و پژوهش سپاه اظهار داشت: 
»این دانش و تجربیات نهال مقدســی است که 
می تواند در آینده شکوفا شود و درخت تنومندی 
از علم و دانش اسامی بر محور ارزش های معنوی 

و دینی برقرار کند.«
 وی در ادامه با اشــاره به چرایی تأســیس 
معاونــت دانش و پژوهش در ســپاه، افزود: »در 
ســال 1۳89 بر مبنای آموزه های تحول و تعالی 

سپاه،  معاونتی با عنوان دانش و پژوهش تشکیل 
شــد تا چهار نقش اصلی و اساسی در سپاه ایفا 
کنــد که اولین نقش آن، ثبت تجربیات و تبدیل 
دانش ضمنی پاسداری از انقاب اسامی به دانش 

صریح و قابل انتقال است.«
ســردار نواب دومین نقش معاونت دانش و 
پژوهش را توانایی گســترش پژوهش به صورت 
کاربردی مبتنی بر مبانی دینی و ولایی در همه 
سطوح سپاه دانســت و گفت: »معاونت دانش و 
پژوهش باید بتواند زمینه تولید و دانش مورد نیاز 
آینده سپاه را فراهم کند، سومین نقش این معاونت 
توسعه شبکه اندیشه ورزی و ایده یابی در سپاه و 
برقراری این شبکه در کلیه رده های سپاه است.«

وی در ادامه با اشــاره به چهارمین وظیفه 
معاونت دانش و پژوهش مبنی بر تبادل دانش و 
حفظ و نگهداری و انتقال دانش بین رده های سپاه 
و از داخل سپاه به بیرون و بالعکس، افزود: »این 
چهار نقش اساسی باید بتواند در قالب یک الگوی 
علمی، زیرساخت ایجاد قدرت علمی در سپاه را 
فراهم کند و سپاه بتواند مبتنی بر این الگو پیش 
رفته و طی برنامه های آتی به اهداف علمی خود 

دست یابد.«

قبیله عشق گلی از باغ
 روایتی »از تفنگ تا قلم«

»از تفنــگ تا قلم« خاطرات خود نوشــت »مرتضی غرقی« از 
حضورش در جبهه های هشت  ســال دفاع مقدس است. غرقی که 
در ســال های نخست جنگ، به عنوان سرباز ارتش به جبهه ها آمده 
بود، پس از پایان خدمت نیز در کســوت نیروی بسیجی در صحنه 

دفاع از میهن ماند.
نویسنده در صفحه 4۵ کتاب، درباره نجات جان سرلشکر ولی الله 

فاحی، فرمانده نیروی زمینی ارتش خاطره ای نقل می کند: »قایق هر لحظه به لبه آبشار نزدیک تر 
می شد و می رفت تا لحظات تلخی را برای ما رقم زند. متأسفانه قایقران نیز نه پارو داشت تا قایق را 
به سمت دیگری هدایت کند و نه سرنشینان جلیقه نجات داشتند که در پناه آن روی آب شنا کنند.

آفتاب رو به زردی می رفت. غروب دلتنگ کننده ای بود. ســرانجام لحظه بحرانی فرا رسید 
و قایق در لبه آبشــار قرار گرفت و در یک چشــم به هم زدن به سرعت از بالای آبشار در جلوی 
چشم های حیرت زده ما به پایین آبشار سقوط کرد و در میان طغیان میلیون ها حباب که عمرشان 
به ثانیه نیز نمی رسید، ناپدید شد. من و یکی دیگر از محافظان تیمسار فاحی که راننده او هم 
بود، تنها شــاهدان این فاجعه دردناک بودیم. هر دوی ما بر ســرمان کوبیدیم و بلند فریاد زدیم: 

»تیمسار فاحی«!
...سوار بر قایق در مسیر آب و برخاف رود گشت زنی می کردیم. هوا به شدت سرد شده بود. 
من لخت و بدون لباس بودم. باد سرد زمستانی در سطح آب وضع جسمانی من را بدتر کرده بود، 
ناگهان لرزه عجیبی به بدنم افتاد، طوری  که دیگر قادر نبودم سکون خود را حفظ کنم. وقتی راننده 
قایق وضع را چنین دید، نگران شد و گفت: کف قایق دراز بکش شاید باد کمتری به تو بخورد.« 
»از تفنگ تا قلم« را انتشارات سازمان حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس ارتش با شمارگان 
سه هزار نسخه در قطع رقعی، با 206 صفحه و به بهای 120  هزار ریال روانه بازار نشر کرده است.

نمک گیر جبهه شده بود؛ در نامه ها و تماس های تلفنی از پدرش 
خواهش می کرد که به او زنگ نزنند و نپرسند کی می آید. تصمیم گرفته 
بود تا پیروزی نهایی اسام در منطقه بماند. از مرگ هراسی نداشت. وقتی 
در اهواز بود، دوستش تلفنی به او گفت: »فکر کردی اگر شهید شوی چی 
می شود؟« در حالی که می خندید پاسخ داد: »شهادت چیزی نیست که 
نصیب هر کسی شود؛ ولی دعا کنید که خدا چنین توفیقی به ما بدهد.«
به نقل از همرزمان شهید مجید مهدوی

مجید مهدوی مرداد ماه 1۳۳۵ در ســبزوار به دنیا آمد. دوران کودکی را در کانون گرم خانواده 
گذراند. برای ادامه تحصیاتش به هنرستان کوروش رفت و پس از دریافت مدرک دیپلم برق خود به 
انستیتو دانشگاه راه یافت. شخصیتی مستقل، متین، باوقار و صمیمی داشت. تفکر در مسائل و اخاص 
از ویژگی های برجسته وی بود. آن زمان که در اوایل انقاب بحث میان گروه های حزب اللهی و مجاهدین 
بالا گرفته بود، شهید با بیان عجیبی که داشت تاش می کرد با استدلال و منطق مجاهدین را به صف 
مبارزان انقاب بازگرداند. با موافقت مادر اعامیه های حضرت امام)ره( را از تهران به سبزوار می آورد تا 
اینکه انقاب اســامی به ثمر نشست و کشور به سازندگی نیاز داشت؛ خدمت در جهاد خیلی به درازا 
نکشــید. چندی بعد از طریق جهاد ســازندگی به منطقه عملیاتی اعزام شد. از ابتدای تأسیس جهاد 
سازندگی تمام توانش را در خدمت این نهاد برخاسته از متن انقاب قرار داد. با شروع جنگ تحمیلی 
در اولین روزهای جنگ با گروه اعزامی از جهاد خراسان عازم جبهه شد. ابتدا در جنگ های نامنظم با 
شهید بزرگوار چمران همکاری می کرد و به دفاع از حریم کشور اسامی می پرداخت. همراه با همرزمان 
دیگرش مدرسه ای در سوسنگرد به منزله پایگاه انتخاب کرد. سرنوشت مشترک خودش را تا شهادت 
دسته جمعی بهترین جوانان اسام در کربای هویزه ادامه داد تا سرانجام در روز شانزدهم دی ماه 1۳۵9 

حماسه بزرگ دلاوران اسام در هویزه خوزستان به وقوع پیوست.

 شهادت نصیب هر کسی نمی شود

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

جلالیــان/  علیرضــا    
هفتــه گذشــته دوازدهمین همایش 
فرماندهان و مدیران قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( برگزار شد و در حاشیه 
آن چند غرفه فعالیت ها و دستاوردهای 
گروه ها و مؤسسات قرارگاه را به نمایش 
بازدیدکنندگان  اصلی ترین  گذاشتند. 
این نمایشــگاه مســئولان کشــور از 
معاون اول رئیــس جمهوری تا چند 
نفر از وزرا، معاونــان رئیس جمهور و 
مسلح  نیروهای  عالی رتبه  فرماندهان 
بودنــد. نکته تأمل برانگیــز اینکه در 
بازدیــد از این نمایشــگاه زمانی که 
مجموعه فعالیت های عظیم قرارگاه در 
ابرپروژه های کشور دیده می شد، غرور 
و امیدآفرینــی از اقدامات قرارگاه در 

مسئولان فوران می کرد.
اما آنچه می تــوان از برآیند این 
نمایشــگاه و جمع بندی فعالیت های 
خاتم الانبیاء)ص(  ســازندگی  قرارگاه 
گفت، این است که این قرارگاه حلقه 
مفقوده اقتصاد مقاومتی و پیشرفت و 

عمران و آبادانی کشور است.
کشــور  در  کــه  حالــی  در 
مجموعه هــای توانمند بــرای اجرای 
پروژه های خرد وجود دارد و همکاری 
ایــن مجموعه ها می توانــد به اجرای 
پروژه هــای کان منجــر شــود؛ اما 
شــرکت های بزرگی در کشــور برای 
مدیریت پروژه ها و مدیریت شرکت های 
کوچک به منظور اجــرای پروژه های 
بزرگ نداریم و در حال حاضر قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( متولی این 
امر شده اســت. امروزه، در پروژه های 
این قرارگاه نیمی از دســت اندرکاران 
پروژه ها به طور متوســط شرکت ها و 
پیمانکاران بخش خصوصی هستند و 
قرارگاه رابط و مدیر پیمانکاران خرد با 
دولت و ســفارش دهندگان ابرپروژه ها 

شده است.
البته باید توجه داشــت که این 
موضوع نباید وظیفه همیشگی قرارگاه 
تلقی شــود؛ بلکه آن را باید وظیفه ای 
دانســت که قرارگاه به دلیل خلأهای 
موجود آن را برعهده گرفته اســت. با 
این اوصاف، اگر زمانی دولت یا بخش 
خصوصی بتواند ابرشرکت هایی را ایجاد 
کند که این وظیفه را به عهده بگیرند، 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( باید 
به دنبال پر کردن سایر خلأها برود و 
حتــی در صورت امکان شــرکت ها و 
مؤسســاتی را که احتمالاً در این فضا 
وارد رقابــت خواهند شــد، به فروش 

بگذارد و وارد بحث های دیگر شود.
اما امروز که این خلأ وجود دارد، 
لازم اســت قرارگاه افــزون بر انجام 
این مهم به شناســایی نیازهای کشور 
پرداخته و با دستگاه های تصمیم گیر 
و تصمیم ساز برای تعریف پروژه هایی 
به منظور رفع این نیازها رایزنی بکند. 
چنانکه مطالعاتی در حوزه تولید آب و 
برق در ســواحل جنوبی کشور شده و 

پیشنهاد آن داده شده است. 
با این حال، قرارگاه باید همواره در 
همکاری مستقیم در بحث مهندسی و 
پدافند عامل و غیر عامل سپاه نیازهای 
اساسی مهندسی و تأسیسات نیروهای 
مسلح و دستگاه های راهبردی کشور را 
فراهم کند که تجربه ابرپروژه های بزرگ 
عمرانی کشــور دانش و تجربه مهمی 
اســت که می تواند به بالا بردن توان 
مهندسی کل کشور، به ویژه نیروهای 

مسلح کمک کند.
ورود این مجموعه به فضای علمی 
و ایجاد دانشگاه های تحصیات تکمیلی 
در حوزه مهندســی و تولید مکتوبات 
علمی، اســتفاده بیشــتر از نیروهای 
وظیفــه تحصیلکــرده در حوزه های 
مهندسی و فنی در تخصص های خود 
از دیگر اقداماتی است که این قرارگاه 
می تواند در راســتای اقتصاد مقاومتی 

انجام دهد. 

 برای تقویت وحدت جهان اسلام چه باید کرد؟
همزمان با هفته وحدت هجدهمین پرسش تریبونی ما به مهم ترین نیاز جهان اسام، 
یعنــی وحدت و راه های تقویت آن اختصاص دارد که در ادامه به جمع بندی دیدگاه های 

شما همراهان گرامی می پردازیم.
مبارزه با اســتکبار؛ مبارزه با اســتکبار جهانی عاملی برای وحدت جهان اسام 
است که »علی عزیزخانی« از ابهر، »سعید کریمخانی« از نهاوند، »علی صدر« از بروجرد، 
»مجید فیاضی پور« از دهدشت و »ابراهیم دیبائیان« از گچساران در پیام های خود به آن 

اشاره کرده اند.
رهبری واحد؛ داشــتن رهبری واحد برای وحدت را »عفت شــریفی« از نجف آباد، 
»رضوان« از عزیزآباد، »محمود عظمتی« از گلپایگان، »بختیار خدایاری« از ارومیه، »صمد 

ریحانی« از بستان آباد و »ش سجاد مرادی« از سنندج مطرح کرده اند.
تأکید بر مشترکات؛ تأکید بر مشترکات دینی و تضعیف اختافات از سوی »حسین 
فرج زاده« از میاندوآب، »داود بیات« از اهواز، »سیدرضا موسوی شجاعی« و »رضا گودرزی« 
از بروجرد، »شهبازی« از هرسین، »عباس کبیری« از ساوه و »حمزه گیاهی« از صومعه سرا 

مطرح شده است.
فعال شدن علما؛ »محمدرضا رحیمی یکتا« از لرستان، »علی پورفتحی« از خرم آباد، 
»حامد یوســفی« از ســقز، »رضا شمسی« از شازند، »رســول پاک عنصر« و »توکلی« از 
فاورجــان و »محمد« از اصفهان هر یک در پیام های خود به ابعاد وظایف علما و فعالیت 

آن در این راستا اشاره داشته اند.
هوشیاری در مقابل مستکبران؛ »مرضیه احمدی« از داران و »علی محرمی« از 

چالدران هر یک به نقش استکبار در ایجاد تفرقه و مقابله با آنها تأکید دارند.
بصیرت افزایی؛ بصیرت افزایی در جهان اســام را »هاشــم حیدری نیا« از بهمئی، 
»حمیدرضا شعبانی« از هندیجان، »فرامرز الیاسی« از ثاث باباجانی و »محسن همت آبادی« 

مطرح کرده اند.
چنگ زدن به ریسمان الهی؛ عمل به دستور قرآن، یعنی چنگ زدن به ریسمان 
محکم الهی از نکاتی اســت که »امیر رجبی فرد« از کاشــان و »علی مجیدی« از آذرشهر 

برای تقویت وحدت به آن اشاره کرده اند.
پرهیز از مســائل تفرقه آمیز؛ اجتناب از اجرای برنامه های تفرقه انگیز و پرهیز از 
پرداختن به این مســائل هم از ســوی »محمد فرخی« از قرچک، »حجت اله عبدی« از 
بروجرد، »شــهبازی« از زنجان، »مرضا محرمی« از شــوط و »مصطفی اکبری« از داران 

مطرح و بر آن تأکید شده است.
صدور انقلاب اسلامی؛ صدور انقاب اسامی نیز پاسخ »محمد زرخانی« از تبریز، 
»مهدی محمدی« از چادگان و »حسین پورشاهرودی« از مشهد بوده که به منزله راهکار 

وحدت آفرین مطرح شده است.
استکبار دشمن مشترک؛ شناخت و توجــه به استکبار به منزله دشمن مشترک 
تفرقه آفرین از ســوی »هادی زرزا« از اشــنویه، »حسین شــهراله« از بهبهان و »حسین 

حسنوند« از کرمانشاه بیان شده است.
مبارزه با صهیونیسم و وهابیت؛ مبارزه با فرقه های وهابیت و صهیونیسم را »علی 

شعبان« از بروجرد و »ایرج حسن پور« از یاسوج مهم دانسته اند.
تبلیغ اســلام ناب؛ توجه به اســام ناب و تبلیغ آن را »محمد« از بم و »شهربانو 

اکبری« از کرج بیان کرده اند و آن را راه تقویت وحدت دانسته اند.
سایر دیدگاه ها؛ گسترش موج وحدت را »حمیده محمدی« از خرم آباد، توجه به 
صراط مستقیم را »عرفان عباسقلي پور« از املش، جمع شدن گرد علم قرآن و اهل بیت را 
»هادی رضانژاد« از آذرشهر و درس گرفتن از تدابیر گذشتگان و ائمه معصومین را »حامد 

بازگیر« از خوزستان بیان کرده اند.
برندگان تریبون ۱8

حامد بازگیر از خوزستان/ هادی زرزا از اشنویه/ ابراهیم دیبائیان از گچساران
پرسش تریبون ۱9

پاسخ دولت به نقض برجام از سوی آمریکا را چگونه ارزیابی می کنید؟

پاسداران خورشید

روی خط

   حسن ابراهیمی/  در تداوم 
برگزاری اجلاسیه های شهدای استان، 
این بــار همزمان بــا هفته وحدت 
نخستین اجلاســیه شهدای استان 
گلستان در محل دائمی نمایشگاه های 
این اجلاسیه  برگزار شد. در  گرگان 
افزون بر پخش سخنان امام خامنه ای 
در دیدار متولیان این اجلاســیه با 
ایشــان، علی لاریجانــی در مقام 
سخنران اصلی و امام جمعه و فرمانده 
سپاه استان به عنوان دیگر سخنرانان 
ادامه  به سخنرانی پرداختند که در 

اهم سخنان آنها را می خوانید.

نقش ویژه سپاه پاسداران در صیانت 
از انقلاب

رئیس مجلس شــورای اسامی در 
این اجاســیه گفت: »این مراسم بسیار 
آراســته و نیکــو برگزار شــد و این کار 
ارزشــمندی بود که توانست گوشه هایی 
از ایثــار و فداکاری شــهدا را به نمایش 

بگذارد.«
لاریجانی با بیان اینکه در برخی از 
اســتان ها در این محافل حضور داشتم و 
باید صمیمانه از ســپاه پاسداران که بانی 
این برنامه هاســت، قدردانی کنم، افزود: 
»سپاه پاســداران از بدو انقاب، به ویژه 
دفاع مقدس، نقش ویژه ای در صیانت از  

روحیه انقابی داشت.«
وی با اشــاره به اینکه اقتدار ایران 
ثمره مجاهدت ایثارگران و شهداســت، 
اظهار داشت: »با وجود اینکه کشورهای 
منطقه از نظر تجهیزات نظامی از ما برتر 
هســتند؛ چرا همواره در تهدید زندگی 
می کنند و چــرا این آرامش و امنیت در 

ایران اسامی بر کشور ما حاکم است.«
لاریجانی با بیان اینکه دشمنان ما 
می گویند در غرب آســیا، ایران اسامی 
از امنیــت کامل برخوردار اســت، گفت: 
»اوایل انقاب مشکات زیادی در بحث 
امنیت، سیاست و اقتصاد در داشتیم؛ در 
آن شرایط کشورهای غربی صدام را برای 
حمله به ایران اســامی ترغیب کردند و 

عزل بنی صدر در صحنه دفاعی و سیاسی 
صحنــه را دگرگون کرد کــه به فرمان 
فرمانده کل قوا، مردم به جبهه ها آمدند و 

مسیر جنگ را تغییر دادند.«
وی افزود: »آنچه امروز عامل امنیت 
ایران اســت، تجربه موفق از هشت سال 
دفاع مقدس و ایستادگی در برابر تهاجم 
بود به راســتی امنیت اســام ما در گرو 

شهداست.«
لاریجانــی بــا اشــاره بــه اینکه 
پیامبراعظم)ص( به وحدت تأکید داشتند، 
یادآور شد: »نظام تربیتی اسام شهدا را 
تربیت کرد و ما امروز بیش از گذشته به 
این مهم، یعنی وحدت نیازمند هستیم و 
این آتشی که تروریست ها در منطقه ایجاد 

می کنند، برای دفع این ارزش است.»
رئیس مجلس شورای اسامی گفت: 
»بزرگ ترین خیانت از بین بردن اتحاد بین 
مؤمنان است پیامبر)ص( فرمودند که اگر 
مسلمانان وحدت داشته باشند، بر جهان 
سلطه خواهند داشت. این حرف درستی 
اســت این کشورهای مزدور به این نقطه 
حمله کردند کــه باید حواس مان به این 

مهم بسیار جمع باشد.«
لاریجانی اظهار داشــت: »شیعه و 
سنی باید قبول کنند که افراطی گری چه 
بایی بر سر این مملکت خواهد آورد. همه 

فرقه ها در اصول و فروع ضروری یکسان 
هستند و تفاوت شان در فروع غیر ضروری 
است و این میزان اختاف سبب شده است 

که بر روی یکدیگر اسلحه بکشند.«
رئیس مجلس شــورای اســامی 
در بخــش دیگری از ســخنانش با گریز 
به موضوع اقتصــاد مقاومتی، گفت: »ما 
باید دنبال رونق باشیم و وقتی می توانیم 
موفق باشیم که از یک بنیه قوی اقتصادی 
برخوردار باشیم. شهدا در این شرایط عزت 
را بــرای ما به ارمغان آوردند و باید آن را 

حفظ کنیم.«
لاریجانی تأکید کرد: »امروز حضور 
در عرصه اقتصادی مجاهدت است، مرحوم 
مطهــری می فرمایند، یک کشــوری که 
آرمان متعالی دارد، آرمان هایش در گرو 

تحقق اقتصادی سالم است.«
وی اظهار داشت: »امروز باید فرصتی 
را را بــه منظور بارور کــردن اقتصادی 
فراهم کرد همچنین، باید  اقتصاد مردمی 
و زمینه هــای تســلط مردم بــه اقتصاد 

فراهم شود.«
لاریجانی افزود: »خوشبختانه استان 
گلســتان از ظرفیت متنوعی برای پرش 
اقتصــادی برخوردار اســت؛ چرا که هم 
نیروی انســانی و هم همسایگان خوبی 
بــرای صادرات دارد و هم دسترســی به 

دریا، زمینه را برای فعالیت های کشاورزی، 
صنعت و معدن به وجود آورده است.«

پیام شهدا ممکن کردن 
ناممکن هاست

نورمفیدی،  ســیدکاظم  آیــت الله 
نماینده ولی فقیه در اســتان گلستان هم 
در این اجاســیه با بیــان اینکه آرمان 
شهیدان و راه آنان باید دل و ذهن جامعه 
راه یابد، اظهار داشت: » امروز باید آرمان 
شهیدان و راه آنان به ذهن و دل جامعه به 
ویژه نسل جوان منتقل شود؛ جوانانی که 
شاید نه امام را دیدند و نه سختی هایی که 
برای انقاب پیش آمد و نه دفاع مقدس را 
دیدند، باید اینها به ذهن و دل نسل جدید 

منتقل شود.«
نورمفیدی با اشاره به اینکه شهیدان 
درس مهمی به بشریت دادند، اذعان کرد: 
»شهیدان صداقت خودشان را در راه خدا و 
ارزش های الهی و انقاب با نثار خون شان 

به اثبات رساندند.«
وی با اشــاره بــه اینکه پیام دیگر 
شــهیدان این اســت که هر ناممکنی را 
می توان ممکن کرد، یادآور شد» شهیدان 
به ما فهماندند که هر کار سخت و دشواری 
امکان پذیر است و مصداق دلیل آن هشت 
سال دفاع مقدس است که همه دست به 

دست هم دادند تا ایران اسامی را از پای 
درآورند؛ اما به فضل الهی موفق نشدند.«
اســتان  در  ولی فقیــه  نماینــده 
گلســتان دفاع از ولایــت و محوریــت 
نظام مقدس اســامی را مهم برشمرد و 
خاطرنشــان کرد: »اگر در گذشته ما در 
قیام ها و نهضت ها مشکل پیدا کردیم به 
این دلیل بود که محوریتی وجود نداشت.« 

 
گلستان 6۰۰ شهید اهل سنت را 

تقدیم انقلاب کرد
سرهنگ رحمت  الله صادقی، فرمانده 
ســپاه نینوا استان گلســتان نیز گفت: 
قیام پنجم آذر بــه تازگی به مثابه یکی 
از رویدادهــای شــاخص در تقویــم به 
ثبت رسیده اســت.  صادقی با اشاره به 
فداکاری های مردم این اســتان در دفاع 
مقدس، اذعان کرد: »49 شهید در فاجعه 
منا و10 شهید مدافع حرم از این استان 

تقدیم انقاب شد.«
دبیر نخستین اجاسیه چهار هزار 
شهید گلستان با اشاره به دو هزار و ۳۳۳ 
شهید بسیجی و پاسدار در سطح استان و 
گفت: یک هزار و2۵7 شهید ارتش، 277 
شــهید نیروی انتظامی، 66 شهید ترور، 

49 شهید منا در استان گلستان داریم.
صادقی با اشــاره بــه اینکه آنچه 
امروز برداشــت می کنیم ثمره مجموعه 
تاش های کنگره و شورای سیاست گذاری 
اســتان یادآور شد:» ســه هزار و 929 
شهید سرگذشت پژوهی و 4۵ هزار برگ 
ســند، ۵۵ هــزار قطعه عکــس، 1100 
فیلــم، 2001 فایل تصویری، در مناطق 
عملیاتی جمع آوری و تدوین شده است.«
وی با بیان اینکه 117 عنوان کتاب 
در قالب تاریخ، شــعر، داستان، خاطره و 
رمان در حوزه های انقاب اسامی داریم، 
گفت: »در دفاع مقدس 10 اثر با موضوع 
انقاب و 6 اثر با موضوعات راهبردی دفاع 
مقدس و مابقی درباره سرداران و امیران 
و عملیات های دوران دفاع مقدس تألیف 

شده است.«

 گزارشی از نخستین اجلاسیه چهار هزار شهید استان گلستان

اقتدار ایران ثمره مجاهدت شهدا و ایثارگران است

رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: ارتقای شاخصه های ایمنی در سایه مدیریت جهادی، انقابی و توسعه فرهنگ ایمنی به دست می آید. آگاه سازی 
کارکنان نیروهای مسلح از طریق آموزش های گسترده و انجام نظارت های هدفمند، بالا بردن سطح استانداردها و تعیین اقدامات پیشگیرانه در حذف عوامل 
خطرآفرین، ایمن سازی محیط، بهداشت حرفه ای و رعایت الزامات زیست محیطی و توجه به این اولویت ها در انجام مأموریت ها و رزمایش ها باید مدنظر باشد.

 رعایت الزامات زیست محیطی 
توسط نیروهای مسلح
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حسن ختام

مجرینماهایمعلومالحال

 آقاجان!
 کم کاری مان را ببخش

در روزگاری که عیارها ظاهری اند
و هر چه برق ها بیشتر میل ها بیشتر

در سرای ســپنجی که بازار تغافلش 
گرم است

قلب ها که غایب می شوند هیچ؛
دل ها سنگ خاره اند

و گوش ها بغایت سنگین!
دیگر زلال نیستیم...

نگاه مان با نگاهی تاقی نمی کند
نگاه ها را برمی گیریم از هم

در روزگار ناپرهیزی هــا که همه چیز 
از سکه افتاده؛

خوشی ها تصنعی اند و ناخوشی ها بسیار
دل ها تنهایند و قرارها بی قرار

آقای خوبــان! می دانیم حق ظهور را 
بجا نیاورده ایم

می دانیم که جبران مافات را هم امروز 
و فردا کرده ایم

کم کاری مان را ببخش
و به بدی های مان ننگر

الساعه بیا تا تســکین بیابد این همه 
تاطم...

صادقانه

 آرش فهیم/  در ادبیات نقد 
فیلم ایران معمول است که منتقدان 
وقتــی قصد تحقیر و تمســخر یک 
اثر را دارند به آن لقب فیلم فارســی 
یا فیلم هنــدی می دهند. در واقع، 
فیلم های نازلی که نه ساختار هنری 
درســتی دارنــد و نه منطــق قابل 
باوری در آنها دیده می شــود و تنها 
متکی بر روایت های خام و کلیشه ای 
چنین  هســتند،  احساس برانگیز  و 
القابی را از منتقدان هدیه می گیرند. 
در ســینمای امروز ما هم آثاری که 
می تــوان آنها را مصــداق تام فیلم 
فارسی دانست بســیار است. اغلب 
فیلم های تجارتی و گیشه ای ما این 
گونه هستند، هر چند که سازندگان 
این فیلم ها سعی می کنند که حداقل 
ظاهر و ساختاری نو و شکیل به این 
فیلم ها ببخشــند. همچنان که در 
سینمای امروز هند نیز فیلم های قابل 
توجه و خوش ساختی دیده می شود.

اما این روزها فیلمی روی پرده 
سینماهای کشورمان رفته که ضمن 
تقلید از شاخص های کهنه و فرسوده 
فیلم فارســی، از فیلــم هندی هم 
عقب تر اســت؛ یعنی سازندگان این 
فیلم فارسی ســاخته اند، بدون  اثر 
اینکه کمی مدرن تر و به روزتر باشند. 
فیلم هندی هم ساخته اند؛ اما پایین تر 

از استاندارد بالیوود. این فیلم »سام 
بمبئی« نام دارد. فیلمی به کارگردانی 
قربان محمدپور که نخستین تجربه 
مشــترک ســینمای ایــران و هند 

شناخته می شود. 
تولید مشترک به  وقتی حرف 
میــان می آید، معنایش این اســت 
که ســینمای دو کشور، قصد دارند 
از نقــاط قوت هم بهره ببرند و اثری 
به مراتب بالاتر از حد متوسط رایج 
در سینمای هند و ایران ارائه دهند؛ 
اما »سام بمبئی« از ایران فقط دو 
بازیگر را معرفی می کند و از هند هم 
فقط جاذبه های توریســتی و رقص 
و موســیقی هندی را وام می گیرد. 
نتیجه کار، اثری ضعیف تر از فیلم های 

نازل ایرانی و هندی است، به طوری 
که بسیاری از مؤلفه های اولیه و اصلی 
برای یک فیلم سینمایی در این اثر 
غایب اســت. قرار بوده که ما با یک 
اساسی ترین  شویم.  روبه رو  ملودرام 
رکن در یک ملــودرام، قصه قوی و 
منسجم است، اما قصه و روایت فیلم 
»ســام بمبئی« افزون بر تکراری 
بودن، بسیار سرسری شکل می گیرد. 
پیرنگ اصلی داســتان در این فیلم، 
همان ماجرای هزاران بار گفته شده 
عشــق دختر و پسر پولدار و فقیر به 
یکدیگر اســت؛ با کمترین خاقیت 
و ابداعی! حتی قــرار گرفتن رقیب 
عشــقی ثروتمنــد و صاحب قدرت 
نیز یادآور ماجــرای »تایتانیک« و 

بسیاری دیگر از فیلم هاست. داستان 
در این فیلم از همان ابتدا و اســاس 
کار می لنگد. یک پزشک متخصص 
قلب ایرانی که پس از سال ها دوری 
به هند بر می گردد تا همسر هندی و 
مفقود شده اش را پس از چند سال 
ببینــد. در ادامه، داســتان به عقب 
برمی گردد و ماجراهای تحصیل این 
پزشک در هند به نمایش درمی آید. 
در ایــن عقب گرد ما با دانشــجویی 
روبه رو هســتیم کــه صبح ها برای 
تحصیل به دانشگاه می رود، عصرها 
هم در یک رستوران کارگری می کند 
و بقیه اوقات خــود را نیز به تفریح 
و ماجراجویی عاشــقانه می پردازد. 
اولین سؤال این است که این جوان، 
کی فرصت می کنــد درس بخواند 
تا دکتر شــود؟ این موضوع را همه 
می دانند که برای موفقیت در رشته 
پزشکی و کسب تخصص قلب، باید 
وقت زیادی برای مطالعه و خواندن 
صرف شود. اصاً چرا چنین فردی که 
مشکل مالی دارد، در وطن خودش به 
دانشگاه نمی رود و برای ادامه تحصیل 
به خارج می رود؟ حضور بنیامین در 
این فیلم چه کارکردی دارد و اصاً 
چرا چنین نقشــی به او داده شده؟ 
چــرا دختر ثروتمند هندی، پســر 
فقیر ایرانی را بر هموطنان خودش 

ترجیح می دهد؟ و سؤال های بسیار 
دیگری که فیلم، هیچ پاســخی به 

آنها نمی دهد. 
هر چند کــه نمی تــوان نیاز 
مخاطب سینما به تفریح و سرگرمی 
را انکار کرد و وجود فیلم هایی برای 
پاســخگویی به این نیاز را زیر سؤال 
برد. به ویژه که چنین آثاری به رونق 
اقتصادی سینما هم کمک می کنند. 
اما چرا یک فیلمساز برای جذابیت و 
سرگرمی و فتح گیشه، به مبتذل ترین 
مؤلفه های ممکن متوسل می شود؟ 
کارگردان های  از  بسیاری  متأسفانه 
ما دچار این تصور هستند که چون 
فیلم ســرگرم کننده می سازند، باید 
محتوا و هنر و احترام به مخاطب را 

هم فراموش کنند!
آثــاری چون  اینکه  شــگفت 
»ابوزینــب« و »یتیم خانه ایران« در 
چنین فضایی مظلوم واقع می شوند؛ 
امــا فیلمی چون »ســام بمبئی« 
ســینما  دســت اندرکاران  محبوب 
می شــود و همه دست به دست هم 
می دهند تا رکورد فروش را بشکنند! 
باید بــه مدیران چنین ســینمایی 
تبریــک گفت که با فیلم هایی چون 
»من ســالوادور نیستم«، »۵0 کیلو 
آلبالو« و این بار هم »سام بمبئی« 
چراغ سینما را روشن نگه داشته اند!

یادداشت

حرف تو حرف

کتیبه سبز

کشکیات

نگاهی به فیلم »سلام بمبئی«

بازگشت به فیلم فارسی، عقب تر از فیلم هندی!

نمایشگاه »هنر مقاومت« برپا شد
نمایشگاه چهارمین 
هنر  جهانی  جشنواره 
 6۰۰ نمایش  با  مقاومت 
اثر در بخش های نقاشی، 
و  انیمیشن  پوســتر، 
کاریکاتور و آثار حجمی 
در فرهنگســتان هنر، 
مؤسسه فرهنگی هنری 
صبا آغاز به کار کرد و تا 

2۰ دی ادامه دارد.
ســردار محمدرضــا 
نقدی، معــاون فرهنگی و 
اجتماعــی ســپاه، پس از 

بازدید از این نمایشــگاه اظهار داشت: بســیجیان هم پناهگاه هنرمندان آزادیخواه جهان شده اند؛ 
همان طور که دیدیم این دوره برجسته تر از دوره های قبل بوده است و با افزایش 20 درصدی نزدیک 
به پنج هزار اثر به جشنواره جهانی هنر مقاومت رسیده که هزار و ۵00 اثر آن بین المللی و مربوط به 
71 کشور جهان است. به گزارش خبرگزاری فارس، سردار نقدی یادآور شد: تعداد قابل توجه آثار 
رسیده به جشنواره هنر مقاومت، نشان می دهد که هنر مقاومت در سراسر جهان گسترش یافته است. 
محمد حبیبی، دبیر اجرایی چهارمین جشنواره جهانی هنر مقاومت درباره آثار این جشنواره 
گفت: در نمایشگاه این رویداد هنری، 1۵0 اثر نقاشی، 100 پوستر، 2۵0 اثر کارتون و کاریکاتور و 

70 اثر حجمی دیده می شود که این 600 اثر طی دو مرحله داوری انتخاب شده است.

راش اضافه

 الهام خواننده دانمارکی  از نامه رهبر معظم انقلاب
علی الهادی الحسن 
خواننده مسلمان 

دانمارکی گفت: طبق 
برنامه ریزی هایی که ستاد 
برگزاری دومین جشنواره 

بین المللی موسیقی 
»پیامبر مهربانی« صورت 

داده قرار بر این است 
که در مراسم اختتامیه 
برای اولین بار از قطعه 
»شنیدم« رونمایی کنم 
که این قطعه الهام گرفته 
از نامه آیت الله ]العظمی[ 

خامنه ای به جوانان 
اروپاست که در دو بخش فارسی و انگلیسی به مخاطبان ارائه می شود.

 به گزارش خبرگزاری مهر، وی ادامه داد: به راستی حضرت محمد)ص( پیامبر مهربانی هاست 
که باید کوشــش کنم به عنوان یک هنرمند شــیعه بهترین و ارزشمندترین شخصیت را به مردم 
جهان معرفی کنم. اتفاقاً در یکی از بندهای نامه آیت الله ّ]العظمی[ خامنه ای به جوانان اروپا تأکید 
شــده که برای شــناخت و گرفتن اطاعات اسام از منابع صحیح بهره مند شویم که به اعتقاد من 
یکی از همین منابع اهل بیت)ع( هستند. علی الهادی الحسن خواننده مسلمان دانمارکی که طی 
یک سال اخیر فعالیت پررنگ تری در عرصه موسیقی داشته است، طی ماه های آینده برای برگزاری 

برنامه های موسیقایی خود به کشورهای استرالیا، کانادا و آمریکا سفر خواهد کرد.

فیلم ضدانگلیسی
 به باشگاه میلیاردی ها پیوست

باوجــود بایکــوت و تخطئــه 
فیلــم »یتیم خانه ایران« از ســوی 
شبه روشنفکران، این فیلم طی روزهای 
اخیر با استقبال بالایی مواجه شد و در 
نهایت به باشگاه میلیاردی ها پیوست. 
این در حالی است که تعداد سالن های 
نمایش فیلم جدید ابوالقاســم طالبی نیز 
نسبت به بسیاری از آثار روی پرده محدود 
بودند. همچنین اکران این فیلم سینمایی 
در شــهرهای قزوین، رفسنجان، همدان، 
ســنندج، گرگان، گنبدکاووس، شهرکرد، 
گناباد و ارومیه آغاز شــده اســت و هنوز 
بسیاری از شهرها امکان نمایش این فیلم 
تاریخــی را نیافته انــد. »یتیم خانه ایران« 
قطعه ای حذف  شده از تاریخ معاصر ایران و 
داستان قحطی و خشکسالی عظیم ایران را 

در کوران جنگ جهانی اول می کند.

رونمایی از فیلم مستند 
کاریکاتوریست انقلابی

پرتره ای  »بزنگاه«  مستند  فیلم 
از مازیار بیژنی به کارگردانی حسین 

همایونفر رونمایی شد.
محســن یزدی، مدیر مرکز مستند 
حــوزه هنــری در ابتدای این مراســم با 
اشاره به ســوابق مازیار بیژنی گفت: »در 
مقطعی که اصاح طلبــان در مصدر امور 
کشــور بودند و از ســوی بعضی افراد در 
برخــی از رســانه ها به مبانــی انقاب و 
اسام توهین و جسارت می کردند، مازیار 
بیژنــی و کیهــان یک تنــه در مقابل آنها

 ایستادند.«
 یزدی در ادامــه گفت: مازیار بیژنی 
دلــی شــیر دارد و امیــدوارم همان گونه 
کــه در این مســتند مطرح می شــود به 
آرزویــش، یعنــی شــهادت در ســوریه

 برسد. 

سریال »پایتخت ۵« در کشورهای 
بحرانی ساخته می شود

ســری پنجــم از ســریال 
»پایتخــت« برای پخــش در ماه 
رمضان سال 96  این بار قرار است 
در کشــورهای بحران زده ساخته 

شود.
حبیب الله والی نژاد، مدیر مرکز فیلم 
و ســریال سازمان اوج ضمن اعام این 
خبر ادامه داد: در حال حاضر فیلمنامه 
»پایتخت۵« در حال نگارش است و به 
نظر می رســد فیلمبرداری این سریال 
حدود چهار ماه به طول بینجامد. اینکه 
در تاش هســتیم که فیلمبرداری کار 
را از بهمن مــاه آغاز کنیم. وی درباره 
محل هــای تصویربرداری ســریال نیز 
خاطرنشان کرد: فیلمبرداری بخشی از 
سریال در کشورهای بحران زده منطقه 

خواهد بود.

قحطی بزرگ به کارتون
 و کاریکاتور رسید!

همزمان با یکصدمین سالگرد 
قحطی تحمیلــی انگلیس علیه 
ایران که بــه مرگ نیمی از مردم 
ایران منجر شــد، فراخوان ملی 
کارتون »یک قرن سکوت« منتشر 

شد.
واحد تجسمی حوزه هنری انقاب 
اســامی اســتان فارس در بیانیه ای 
اعام کرد: »بر آن شدیم حافظه تاریخ 
جهان را که در مواجهه با رویدادهای 
تاریخی ایران دچار آلزایمر و ناشنوایی 
حاد می گردد با زبانــی دیگر بیدار و 
شنوا کنیم؛ زبانی که سکوتش فریادی 
است پر از معنا که هر گوش ناشنوایی 
را بــا آهنگ خود شــنوا می کند.«بر 
اســاس این فراخوان، آخرین مهلت 
ارسال آثار پنج شنبه ۳0 دی 9۵ است.

امیدی/یکــی  مهــدی   
از اتفاقاتــی کــه هر ســال و با پایان 
ایــام محــرم  و صفر در صداوســیما 
رخ می دهــد، هجــوم سرســام آور و 
افسارگسیخته ســریال های کمدی و 
برنامه های طنزآمیز است. لزوم پخش 
برنامه های شــاد از رسانه ملی، امری 
انکارناپذیر است و صداوسیما به طور 
طبیعــی باید به تولید و پخش چنین 
آثــاری همت گمارد؛ امــا درباره این 
جریان دو نکته را باید یادآور شد؛ اولین 
نکته خطر زیاده روی اســت؛ چراکه 
گاهی حجم بالای برنامه هایی با رویکرد 
واحد به کاهش تنوع در ویترین سیما 
منجر می شود. به هر حال، بینندگان 
تلویزیــون همان طور کــه به کمدی 
نیاز دارند، حق انتخاب ســایر قالب ها 
و مضامیــن را هم دارند. ضمن اینکه 
قرار گرفتن برنامه های جدی در کنار 
برنامه های مفرح، می تواند جذابیت هر 
دو گونه را بالا ببرد. یکی از شروط مهم 
برای تحقق اهداف رسانه ملی، تجمیع 
جریان هــا و هم روند کــردن پخش 
سریال هاست. مروری بر روند نمایش 
ســریال ها در سیما مؤید آن است که 
رسانه  ملی هنوز هم سیاست گذاری و 
راهبرد روشــن و مشخصی در پخش 
ندارد. به کامی دیگر، نبود مهندسی 
برنامه پخش، یکی از ضعف های سیما 

به شمار می آید.
به نظر می رســد، حفظ تعادل 
بهترین راه باشــد. چه بســا نمایش 
درهم آمیختــه ای از کارهای کمدی و 
تراژدی سبب تنوع و در نتیجه ایجاد 
رضایت بیشتر در مخاطبان سیما شود. 
نشــاط رسانه ای لزوماً با تراکم و تکثر 
برنامه های کمدی پیش نمی آید و چه 
بسا یک کار جدی و تأمل برانگیز، اما 
غنی و قوی بتواند روحیه امید و نشاط 

را بیشتر در جامعه رواج دهد.
نکتــه دوم اینکه در بســیاری 
از مواقــع، تــاش صداوســیما برای 
پاســخگویی بــه نیــاز مخاطب به 
بیان کاری منجر می شود؛ یعنی الزام 
به بردن تعداد بالای برنامه هایی در یک 
موضوع خاص سبب می شود کیفیت 
این برنامه ها فدای کمیت شود. تجربه 
نشــان می دهد، هر گاه مدیران یک 
سازمان فرهنگی، با هدف رفع تکلیف 
کاری را انجام دهند، به نتیجه خوبی 
نمی رسند و محصولات شان کارکردی 
در حد پر کردن آنتن و کارنامه ایشان 

می یابد.
این شــب ها نیز در کنار برنامه 
موفق است؛  »دورهمی« که نســبتاً 
چنــد مجموعه طنز دیگــر در حال 
پخش است که متأسفانه نشانه هایی  
از تــاش هایی برای پر کردن جدول 
پخش در آنها دیده می شــود. هرچند 
هنوز برای نقد این آثار زود است؛ اما 
مخاطب های سیما نه با طنزی متفاوت 
و چشمگیر روبه رو هستند و نه با محتوا 
و پیامی خاص! به  راستی، جای مسائل 
روز جامعــه، موضوعاتی مانند اقتصاد 
مقاومتی و... در ســریال های شــبانه 
ســیما کجاســت؟ چرا اتاق های فکر 
صداوسیما روی تأثیرگذاری فرهنگی 
چنین برنامه هایی، برنامه ریزی مناسبی 
نمی کنند؟ چرا باید بهترین ســاعت 
شــبانه روز و زمانی که خانواده ها گرد 
هم جمع می شوند، آثاری روی آنتن 
برود که حداقل قدرت جذب مخاطب 

را دارند؟

هجوم طنز به تلویزیون

هفته گذشته عده ای معدود و انگشت شمار مجری نمای معلوم الحال در چند 
بــه اصطاح برنامه، مواردی را مطرح کردند که خاطر خطیر و کبریایی دو وزیر 
محترم و مکرم و اعوان و انصار مبارک شان را کرد. این اتفاق توسط قریب به اتفاق 
روزنامه جات و شــبکه جات اجتماعی طرفداران اصاحات و آزادی بیان به شدت 

مورد نقد و نکوهش قرار گرفت.
این جانب میرزا بی سواد نیز از همین ستون برائت همه جانبه خود و دار و  دسته 
ستون »حرف تو حرف« را از اعمال این گونه مجری نماها که به هیچ وجه نمی دانند 
چه حرفی را کجا و چگونه بزنند، اعام می کنم و باز هم در همین جا به صراحت 
و سرگشــاده معروض می دارم، آقایان، خیال کرده اید می توانید هر خزعباتی را 
بــه خورد خلق الله بدهید؟ چه معنــی دارد که یک خبرنگار یک لاقبا بخواهد از 
یک وزیر کاماً محترم و بهداشتی و پاستوریزه مملکت انتقاد کند؟ یا اینکه برود 
از روستاهای دور دور گزارش تهیه کند که ایهاالناس اینها آب بهداشتی ندارند، 
خانه بهداشت ندارند و از این قبیل اباطیل صدمن دوزار یا اینکه تلویزیون کار و 
زندگی اش را کنار گذاشــته که وضعیت حمل ونقل کشور ایمن نیست. آقا ایمن 
نیست که نیست، اصاً وزیر مگر آمده که اینکارها را بکند، شما هیچ فکر کرده اید 
خرید هواپیما از این گنده ها اون هم توی اون ور دنیا، دور از خانه و خانواده چقدر 
سخته؟. شما می دونید راضی کردن کترینگ های ممالک خارجه برای اینکه بیایند 
برای مسافرهای قطار ما مرتب و منظم و بموقع صبحانه و نهار و شام بیارن چه 

کار مشکلی است. آقا چرا شما شاکر نیستید؟!
یا اصاً توی همین قضیه طرح تحول نظام سامت مملکت گیر  داده اند آقا 
الِ آقا بلِ، چرا خوبی های کار را نمی بینید؟ چرا نمی بینید در یک حرکت تمام عیار 
هر چی زیرمیز بوده، یک شبه اومده روی میز؟ چرا آقای خبرنگار، آقای مجری 

اینها را نمی بینی، چرا شکر نمی کنی؟!
میرزا بی سواد

 باغ تماشای خدا
زندگی موسیقی گنجشک هاست

زندگی باغ  تماشای خداست... 
زندگی ذره  کاهی است که کوهش کردیم
زندگی نامی نکویی است که خوارش کردیم

زندگی نیست به جز نم نم باران بهار
زندگی نیست به جز دیدن یار...

به جز حرف محبت به کسی
ور نه هرخار و خسی

زندگی کرده بسی
زندگــی تجربه  تلخ فراوان دارد، دو ســه  
تــا کوچه و پس کوچه و انــدازه  یک عمر 

بیابان دارد. 
ما چه کردیــم و چه خواهیم کرد در این 

فرصت کم؟
سهراب سپهری

 بدترین کسی که روی 
زمین راه می رود

امام صادق )ع( فرمودند: 
از بزرگ ترین جادو، سخن چینی 
 اســت؛ زیرا با ســخن چینی، میان 
دوســتان جدایی می  افتد، دوستان 
یک دل با هم دشــمن می شوند، به 
واسطه آن خون ها ریخته می شود، 
خانه  هــا ویران می گــردد و پرده  ها 
دریده می  شود. سخن  چین، بدترین 
کسی است که روی زمین راه می رود.
احتجاج)طبرسی( ج 2، ص 
۳4۰/ بحارالانوار ج 6۰، ص 2۱.

تلخند

طرح: عباس گودرزی

خدا آزاد کرد...
آن خدای دادگر، شهر حلب آزاد کرد

دست غیب از آستین آمد، حلب آزاد کرد
قلب مظلومان عالم را، به خوبی شاد کرد

هر مجاهد، زینبیه رفت با او عهد بست
رزم و جنگ تن به تن، با لشکر الحاد کرد
امت اسام، چون برخاست از بهر جهاد
از سر غیرت خدا، یکباره استمداد کرد

جمله طاغوتیان کردند سعی بی امان
حضرت حق دید، بر مستضعفان امداد کرد

چون جگرخواران داعش، شد فراری از حلب
عمو سام و انگلیس و اردوغان فریاد کرد

بانیان داعش خونریز، چون شد کیش ومات
آن خدای دادگر، شهر حلب آزاد کرد

عبدالمجید فرائی

زنندارم...
»دردم از یار است و درمان نیز هم« 

زن ندارم، سروسامان نیز هم
من که بیکارم چگونه می شود؟
کَس ببندد عهدوپیمان نیز هم
چون مجرد ماندم و تنها شدم

در میان خیل خوبان نیز هم
وام هم درد مرا چاره نکرد

چون نباشد بیست تومان نیز هم
مادر بیچاره در هر کوی و برَ 
در پی زیبای مهسان نیز هم
گفت یک داماد اهل معرفت 

»یار ما این دارد و آن نیز هم«
من ولی حیران و سرگردان شهر 

در میان حور و قلمان نیز هم
خانه ها خالی و من بی خانه ام

سختی ام این است و آسان نیز هم
از میان این همه ماشین خوب
من ندارم چرخ پیکان نیز هم
بگذریم از حرف های غصه دار
»بگذرد ایام هجران نیز هم«

علی عرفانی)شاعرباشی(

عطر حضور...
اینجا برای از تو نوشتن هوا کم است
دنیا برای از تو نوشتن مرا کم است!

اکسیر من! نه این که مرا شعرِ تازه نیست
من از تو می نویسم و این کیمیا کم است

سرشارم از خیال ولی این کفاف نیست
در شعرِ من حقیقت یک ماجرا کم است

تا این غزل شبیهِ غزل های من شود
چیزی شبیه عطر حضورِ شما کم است
گاهی تو را کنارِ خود احساس می کنم

اما چقدر دل خوشی خواب ها کم است
خونِ هر آن غزل که نگفتم به پای توست

آیا هنوز آمدنت را بها کم است! 
محمد علی بهمنی


